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SLOVO STAROSTY

ČLOVĚK SI POTŘEBUJE ODPOČINOUT, MÁTE MOŽNOST 
Při hledání tématu příspěvku do tohoto zpra-
vodaje jsem dlouho tápal. Nechtěl jsem pou-
kazovat na to, co je možné zlepšit. A to přesto, 
že zrovna dnes si stěžovala paní, že už nebude 
sekat trávu u domu, protože je plná výkalů od 
psů a ona už prostě čistit sekačku od… (jak to 
říci kulantně?) exkrementů nebude. Nedivím 
se.

Nechtěl jsem ani moralizovat, a to ani přesto, 
že šla dnes k  zemi „Óda na Frankovku“, kte-
rou zhotovil Marek Lacina. Ano, jednalo se 
o kontroverzní dílo, ale takový konec si neza-
sloužila a hodně dlouho jsem přemýšlel, jaký 
člověk to asi musel být, aby tohoto byl scho-
pen. Uříznout kříž a  rozbít sochu Ježíše, byť 
neobvykle ztvárněnou.

Nechtěl jsem ani upozorňovat na ubohé šíření 
lží a pomluv od anonymního pisatele emailů, 
který se pokusil společensky zničit ve Velkých 
Pavlovicích veřejně známou osobu. Nakonec 
zničil sám sebe a jsem rád, ba co víc, jsem pyš-
ný na to, že to nebyl občan Velkých Pavlovic, 
byť se za našeho občana vydával.

Nechtěl jsem ani psát, že auta by měla stát 
u  domů ve vjezdech anebo na zbudovaných 
zpevněných plochách. Každý přeci ví, že par-
kovat všude možně není správné, obzvláště 
v případě, když se o plochu řidič nestará.

A už vůbec jsem vás nechtěl informovat o pro-
blémech, které řešíme, protože každý má 
svých patálií dost. Tentokrát házím „pracovní 
záležitosti“ za hlavu a pozvu Vás na prázdni-
nové akce ve Velkých Pavlovicích.

Město Velké Pavlovice vkládá nemalé fi nanční 
prostředky do dění ve městě. Myslím tím do 
kultury a do spolkového života. Přestože mu-
síme nyní šetřit fi nanční prostředky, protože 
nám bude fi nančně nejnáročnější akce roku – 
výstavba Dětské skupiny proplacena až bude 
zcela hotova, snažíme se, aby i letošní léto ve 

Velkých Pavlovicích stálo za to. 

V únoru letošního roku podpořila rada města 
i  zastupitelé místní spolky. Bez spolků, bez 
dobrovolníků a bez nadšenců není možné po-
řádat akce, které mají ve Velkých Pavlovicích 
dlouholetou tradici. Proto je podpora důleži-
tá. Pokud se k  poskytnutým penězům přidá 
píle a  čas pořadatelů, mohou vzniknout nád-
herné akce bez enormních fi nančních nákla-
dů, a tedy i bez větších fi nančních nároků na 
návštěvníka.

Před pár dny se uskutečnily akce pro děti i do-
spělé na myslivně (i na střelnici) a na letišti. Je 
to příkladná ukázka toho, že podporovat spol-
ky z rozpočtu města se vyplácí. 

Na 15. až 18. července rada města schválila fi -
nancování promítání letního kina. Promítání 
je pro veřejnost zcela zdarma a rada města to 
bere jako jakousi „odměnu“ pro občany. Po-
kud si s sebou vezmete repelent, je letní kino 
výborná příležitost pro oddych.  Domluveno 
je promítání jedné kreslené pohádky, jednoho 
vážného fi lmu a dvou komedií.

Komedie „zadarmo“ možná bude i  na ryb-
níku Zahájka v  sobotu 9. srpna. Akce, která 
byla od začátku pořádána s  tím, že je hodně 
„free“ a cílem bylo vlastně pobavit sami sebe. 
Ve skrytu duše pořadatelé určitě doufali, že 
se někdo přidá a  byť se akce těší již značné-
mu zájmu veřejnosti, její cíl je stejný. A  mož-
ná i  proto si pořadatelé – místní dobrovolní 
hasiči připravili pro letošek změny. V  plánu 
je zcela zrušit jízdu na kole po dřevěné lávce, 
ale soutěžit by se mělo v plavbě „na čemkoliv“. 
Mělo by se změnit i místo pořádání, což bude 
západní břeh rybníku Zahájka. No a  v  plánu 
je i zbudovat kadibudku, což posune po něko-
lika letech celou akci o  level výš. Vše ostatní 
při starém. Kdo bude mít zájem se pobavit, 
zasoutěžit si, můžete už nyní malovat výkres 

pro výrobu vlastního plavidla anebo se poptat 
kamarádů, jestli nemají nějaký kajak či necky 
na půdě.

Zmínil jsem se o akci na myslivně, kde slavili 
7. června myslivci 100 let od založení spolku. 
Na konci prázdnin budeme ve Velkých Pav-
lovicích slavit ještě jedno výročí. 135 let za-
ložení sboru dobrovolných hasičů. Oslavy by 
měly proběhnout v  rámci akce „Rozloučení 
s  prázdninami“. Anebo naopak? Rozloučení 
s  prázdninami bude v  rámci oslav 135. výro-
čí?  No, asi je to jedno. Důležité je, že bude 
u radnice v neděli 31. srpna krásné odpoledne 
s živou kapelou. Akci opět fi nančně podpořilo 
město Velké Pavlovice.

A  jak jinak, město samozřejmě opět podpoří 
i  pořádání Velkopavlovických hodů. Podpoří 
fi nančně, bude se podílet i na úklidu a bude se 
snažit vyřídit i  vše okolo. To „okolo“ je málo 
vidět, ale je nezbytné. Oproti letům minulým 
bude složitější vyřídit objížďku areálu hodů. 
Po ul. Brněnská povede v měsíci srpnu objízd-
ná trasa (kompletní uzavírka ul. Nádražní), 
takže je potřeba vyřídit objízdnou trasu ob-
jízdné trasy, včetně tras linkových autobusů. 
Docela oříšek, ale věříme, že se nám podaří 
najít řešení, byť možná pouze s nějakým kom-
promisem. Premiéru bude mít i  vystavěné 
skladové a prodejní zázemí u sokolovny, které 
budí u veřejnosti rozporuplné názory. Je reál-
né, že se vyskytnou „porodní“ bolesti, ale ne-
chce se mi věřit, že je všechno tak moc špatně, 
jak někteří prezentují.

Vážení občané, letní prázdniny jsou neroz-
lučně spojeny s odpočinkem. Využijte ochoty 
spolků, dobrovolníků, nadšenců a  když akci 
pořádají, přijďte je podpořit svou účastí. Věř-
te, že spokojenost bude na obou stranách. 

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Rada města se za období od vydání 
minulého zpravodaje sešla celkem čtyři-
krát a  mimo jiné se zabývala následující 
problematikou:
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 

bytů atd. 

Rada města schválila, souhlasí (výběr):
• jmenuje a) s  účinností od 1. 8. 2025 paní 

Mgr. Andreu Baumannovou, *** na pra-
covní místo ředitelky Gymnázia Velké Pav-
lovice, příspěvkové organizace; návrh jme-
novacího dekretu tvoří přílohu č. 1 zápisu, 

b) stanovuje s  účinností od 1. 8. 2025 ředi-
telce Gymnázia Velké Pavlovic, příspěvkové 
organizace Mgr. Andrey Baumannové plat 
dle platového výměru, který tvoří přílohu č. 
2 zápisu, c) schvaluje podání žádosti o zápis 
změny v  údajích vedených v  rejstříku škol 
a  školských zařízení pro gymnázia, jejichž 
činnost vykonává příspěvková organizace 
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Gymnázium Velké Pavlovice, Pod Školou 10, 
příspěvková organizace, která se týká zápi-
su údajů o  nové ředitelce příspěvkové orga-
nizace Mgr. Andrey Baumannové, která je 
současně statutárním orgánem příspěvkové 
organizace, d) pověřuje ředitelku příspěv-
kové organizace Gymnázium Velké Pavlovi-
ce, Pod Školou 10, příspěvková organizace, 
k  podání výše uvedené žádosti Krajskému 
úřadu Jihomoravského kraje, odbor škol-
ství/ MŠMT. 

• schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2025, 
dle přílohy, celkové příjmy, celkové výdaje 
a  celkové fi nancování zůstalo beze změn. 
Změny byly provedeny u výdajů v rámci pa-
ragrafů, a  to do výše rozpočtové rezervy. 
Závaznými ukazateli jsou hodnoty paragra-
fů u výdajů s tím, že jednotlivé paragrafy lze 
v  celkovém součtu překročit o  částku roz-
počtové rezervy. Celkové výdaje překročit 
nelze.

• schvaluje Smlouvu č. JMK096405/25/ORR 
o  poskytnutí dotace z  rozpočtu Jihomorav-
ského kraje – účelové neinvestiční fi nanční 
podpory z  rozpočtu poskytovatele ve formě 
dotace na projekt Následná péče o  zeleň – 
krajinné prvky I z dotačního programu Pod-
pora adaptačních opatření na změnu klima-
tu v roce 2025 ve výši 77.672 Kč.

• schvaluje Smlouvu o  dodávce vody a  odvá-
dění odpadních vod č. 42084/00001 mezi 
městem Velké Pavlovice a  Vodovody a  ka-
nalizace Břeclav, a.s., ul. Čechova 1300/23, 
Břeclav, IČ: 49456168 na odběrné místo Pod 
Školou 63/4, Velké Pavlovice.

• schvaluje Dodatek č. 3 ke směrnici č. 1/2023 
Směrnice upravující oběh účetních dokladů 
s účinností od 16. 4. 2025.

• schvaluje smlouvu mezi městem Velké Pav-
lovice a THE PEOPLE music s.r.o., IČO: 074 
30 434, DIČ: CZ07430434 se sídlem: Příční 
113/4c, Brno, zastoupena: MgA. Tomášem 
Kašníkem, jednatelem. Smlouva zajištuje 
vystoupení Sáry Milfajtové na Velkopavlo-
vickém vinobraní 20. 9. 2025. 

• schvaluje cenovou nabídku Autobusy Ša-
fařík na zájezd pro seniory do partnerské-
ho města Ždírce nad Doubravou v  sobotu 
26. 4. 2025. Předpokládaná cena 17.000 Kč 
bez DPH a schvaluje zakoupení a poskytnutí 
věcných darů pro zástupce družebního měs-
ta Ždírec nad Doubravou.

• schvaluje navýšení dotace z rozpočtu města 
ve výši 24.000 Kč spolku Velkopavlovické 
tradice, z.s., IČ: 06043704 a uzavření dodat-
ku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě č. 5/2025.

• schvaluje vyvěšení záměru na prodej po-
zemku parc.č. 7646/2 v k.ú. Velké Pavlovice 
o výměře 33 m2, který vznikl na základě geo-
metrického plánu č. 2764-68/2025 z pozem-
ku parc. č. 7646. Žádost o  dokup pozemku 
podal ***, majitel přilehlého (stavebního) 
pozemku. 

• schvaluje hodnotící komisi nabídek na pro-
jektové práce ZUŠ Velké Pavlovice – zho-

tovení projektové dokumentace ve složení: 
Petr Hasil, Mgr. Renata Bláhová, Ing. Petr 
Mikulica, náhradníci Bc. Jana Brůčková, 
Mgr. Alexandra Mazalová. Otevírání obálek 
proběhne 22. 4. 2025 ve 14.00 hod.

• souhlasí s  přemístěním 8 ks držáků s  re-
klamními poutači dle zakresleného plánku 
na pozemek parc. č. 7989/1 a  7985 za pod-
mínky doložení vyjádření správců sítě. V ná-
jemní smlouvě ze dne 31. 12. 2015 je souhlas 
s  umístěním reklamních poutačů zakotven 
v čl. VII. Držáky budou vyrobeny z dřevěné 
kulatiny tloušťky do 200 mm a  budou za-
sunuty v  zemině do hloubky max. 700 mm 
a  natřeny světle hnědou barvou. Investor: 
Letecký klub Nad krajem André, z.s., Zelni-
ce 8, Velké Pavlovice, IČ: 27057941.

• schvaluje vypsání výběrového řízení na do-
davatele 2 ks myček (Ekocentrum Trkman-
ka, sokolovna) a  nádobí (sokolovna), které 
jsou spolufi nancovány z  dotačního titulu 
Prevence vzniku odpadů Velké Pavlovice. 
Předmětem projektu je odklonění použitého 
jednorázového nádobí z  odpadového toku 
ve prospěch zboží opakovaně použitelné-
ho. Celkové způsobilé výdaje projektu jsou 
1.647.855,32 Kč s DPH, podíl spolufi nanco-
vání Města Velké Pavlovice je 50 % a žadatel 
je pokryje z vlastních zdrojů.

• stanovuje na základě žádosti podané ředi-
telem Základní školy Velké Pavlovice, p.o. 
úplatu ve školní družině od 1. 9. 2025 ve výši 
250 Kč měsíčně dle § 123 odst. 4 školského 
zákona a vyhlášky č. 423/2023 Sb.

• schvaluje Smlouvu o dílo mezi městem Vel-
ké Pavlovice a Cochtanovic s.r.o.,Velké Pav-
lovice, Pod Břehy 1139/81, IČ: 04080467. 
Předmětem díla je oplocení areálu TJ Slavoj 
z ul. Hodonínská. Předmětem díla není oplo-
cení ze strany od spodního parkoviště. Cena 
díla je 430.000 Kč bez DPH, termín předání 
31. 7. 2025.

• schvaluje Servisní smlouvu – rohože č. 
625AB084 mezi městem Velké Pavlovice 
a  fi rmou Elis Textil Servis s.r.o., Tuřanka 
1519/115a, Brno, IČ: 25756966. Jedná se 
o výměnu rohože za vstupními dveřmi úřadu 
a dvou rohoží u zadního vstupu na úřad. 

• schvaluje Servisní smlouvu – rohože č. 
625AB085 mezi městem Velké Pavlovice 
a  fi rmou Elis Textil Servis s.r.o., Tuřanka 
1519/115a, Brno, IČ: 25756966. Jedná se 
o výměnu rohože ve vstupním prostoru TIC.

• souhlasí se sportovní akcí Road Classics 
Pálava 2025, která se bude konat 17. 5. 2025. 
Jedná se o cyklistický závod vedoucí přes ka-
tastr Velkých Pavlovic, a to i přes intravilán 
města. Konkrétně přes ul. Starohorská, Oře-
chová, Bezručova a V Údolí. V těchto ulicích 
bude v  době závodu dopravní omezení, do 
ulic bude zakázaný vjezd, na místech budou 
pořadatelé a  dle možností budou vozidla 
vpouštěny. Uzavírka se předpokládá nejdéle 
na dvě hodiny. Radě města bylo předložené 
i navržené přechodné dopravní značení.

• schvaluje Smlouvu o  smlouvě bu-
doucí o  zřízení věcného břemene 
č.  HO-001030092463/007-ELVO ke stavbě 
V. Pavlovice, připojení NN, Hlaváček, na 
dotčené parcele č. 1554/8 v k. ú. Velké Pav-
lovice s  EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Brno, 
IČ: 28085400 za cenu 2.000 Kč bez DPH.

• schvaluje Smlouvu o  poskytnutí dotace 
z  rozpočtu Jihomoravského kraje – účelové 
neinvestiční fi nanční podpory z  rozpočtu 
poskytovatele ve formě dotace na projekt 
Jak relativní je stáří III z  dotačního progra-
mu Podpora rodinné a seniorské politiky na 
úrovni obcí ve výši 35.000 Kč.

• schvaluje na základě doporučení hodnotící 
komise dodavatele veřejné zakázky na služ-
by s názvem ZUŠ Velké Pavlovice – zhotove-
ní projektové dokumentace, zadávané jako 
veřejná zakázka malého rozsahu dle ust. § 
27 zákona, v souladu s § 6 zákona s KEEO-
4DESIGN s.r.o., sídlo Malinovského náměs-
tí 603/4, Brno-město, IČ: 03321436. Dále 
schvaluje uzavření Smlouvy o  dílo s  doda-
vatelem. Nabídková cena 1.875.000 Kč bez 
DPH; doba plnění díla 222 kalendářních dní.

• schvaluje koupi 7 ks dárkových poukazů 
(každý v  hodnotě 1.000 Kč pro 6 studentů 
a pedagoga) a 1 kytici pro pedagoga za účast 
v projektu Příběhy našich sousedů ve spolu-
práci se společností POST BELLUM, z.ú., 
Španělská 1073/10, Praha 2, IČ: 26548526. 
Studenti za pedagogického působení při-
pravili video se vzpomínkami pamětníka, 
a příkladně reprezentovali školu i město při 
závěrečné prezentaci projektu v Břeclavi.

• schvaluje účelovou neinvestiční dotaci ob-
cím na výdaje jednotek sborů dobrovolných 
hasičů obcí pro rok 2025. V  rozhodnutí 
o  poskytnutí účelové neinvestiční dotace 
obcím prostřednictvím kraje IČ: 70888337, 
se sídlem Žerotínovo nám. 3 /449, Brno, 
z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na výdaje jedno-
tek je poskytnuto pro město Velké Pavlovice 
198.000 Kč.

• schvaluje fi nanční dar pro žáky Gymnázia, 
p.o., Velké Pavlovice za práci ve školním roce 
2024/2025 v  celkové výši 6.000 Kč s  roz-
dělením: 1.500 Kč *** (oktáva) za výborný 
prospěch, reprezentaci školy v  naukových 
soutěžích a  doprovodný kulturní program 
na akcích školy, 1.500 Kč *** (oktáva) za 
reprezentaci školy v  jazykových soutěžích 
a  příkladnou aktivitu po celou dobu studia, 
1.500 Kč *** (4. A) za reprezentaci školy 
v jazykových soutěžích a vynikající prospěch 
po celou dobu studia, 1.500 Kč *** (4. A) za 
příkladnou a svědomitou práci pro třídní ko-
lektiv po celou dobu studia.

• schvaluje navýšení dotace pro Klub stolní-
ho tenisu LVA z.s., IČ: 06210791 z rozpočtu 
města na rok 2025 ve výši 20.000 Kč dle žá-
dosti spolku. Navýšení dotace je určeno na 
pronájem haly a na zabezpečení trenéra pro 
mládež. Navýšení bude řešeno Dodatkem 
č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě č. 12/2025.
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• souhlasí s  připravovanou akcí V. Pavlo-
vice, rozš. VN, DTS, NN, Mezi Horami, 
1030086541. Jedná se o  nově umisťovanou 
stavbu technické infrastruktury – kabelové 
vedení VN, kabelové vedení NN, optotrub-
ka HDPE a kioskovou trafostanici VN/NN. 
Stavba byla projednána se všemi zaintere-
sovanými organizacemi a majiteli pozemků, 
jedná se o rozšíření distribuční sítě VN a NN. 
Délka trasy VN je cca 458 m, délka trasy NN 
je cca 418 m. Trasa povede od trafostanice 
(nákupní středisko COOP), po ulici Hlavní, 
kolem základní školy, k  nové trafostanici 
(hřbitov), a pak k vinařství Mezi Horami. Ža-
datel: Ing. David Maláč, Koláčkovo náměstí 
686, Slavkov u  Brna. Investor: EG.D, a.s., 
Lidická, 1873/36, Brno, IČ: 28085400. V ul. 
Hlavní požaduje rada města pod vjezdy k RD 
(tam kde to situace umožňuje) průtlaky. 
Vzhled trafostanice v  blízkosti kostela bude 
následující: sedlová střecha; střešní krytina 
bobrovka; fasáda štuk; barva žlutá, popř. 
lomená bílá (bude upřesněno). Na prodejní 
cenu části pozemku pod trafostanicí u koste-
la bude zpracován odborný posudek. Zastu-
pitelstvu města bude předloženo schválení 
vyvěšení záměru, dle předloženého výkresu. 

• schvaluje nákup kytky v  hodnotě 500 Kč 
a  voucheru v  hodnotě 2.000 Kč na hotel 
Lotrinsky bývalé paní ředitelce ZUŠ Mileně 
Jánové jako poděkování za její celoživotní 
pedagogickou práci a péči o děti.

• schvaluje výši vstupného na vystoupení 
VÚS Ondráš dne 2. 7. 2025 v  sokolovně. 
Cena vstupného se stanovuje na 200 Kč/oso-
ba. Dále 150 Kč senioři 70+ a děti do 15 let.

• schvaluje žádost o udělení výjimky z nejvyš-
šího počtu žáků ve třídě stanoveného prová-
děcím právním předpisem. Žádost je o  po-
volení navýšení počtu žáků o 4 děti. Žádost 
podal Mgr. Michal Rilák, ředitel Základní 
školy Velké Pavlovice.

• schvaluje výši vstupného na VPV 2025: 
dvoudenní vstupenka v předprodeji 500 Kč; 
dvoudenní vstupenka na místě 600 Kč; 
páteční na místě 350 Kč; sobotní na místě 
350 Kč; senioři 70+ (bytem ve Velkých Pav-
lovicích) vstup 100 Kč dvoudenní i  jedno-
denní po předložení OP u vstupu do areálu.

• schvaluje vzdání se práva a pominutí pohle-
dávky za dlužníkem ČSOB Pojišťovna, a.s. 
v  celkové částce 21.663 Kč. Jedná se o  pře-
platek ke dni zániku pojištění (29. 1. 2008) 
pojistné smlouvy. U této pohledávky již uply-
nula promlčecí lhůta.

• schvaluje Smlouvu č. JMK096615/25/ORR 
o  poskytnutí dotace z  rozpočtu Jihomorav-
ského kraje – účelové neinvestiční fi nanční 
podpory z  rozpočtu poskytovatele ve formě 
dotace na projekt Turistické informační cen-
trum Velké Pavlovice 2025 z dotačního pro-
gramu Podpora zkvalitnění služeb turistic-
kých informačních center v Jihomoravském 
kraji v roce 2025 ve výši 50.000 Kč.

• schvaluje Smlouvu o  smlouvě bu-

doucí o  zřízení věcného břemene č. 
HO-001030089296/002-ELSP ke stavbě V. 
Pavlovice, připojení NN, Foriška xx/362, na 
dotčené parcele č. 1109/430 v k.ú. Velké Pav-
lovice s  EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Brno, 
IČ: 28085400 za cenu 2.000 Kč bez DPH.

• schvaluje vyvěšení záměru na prodej po-
zemků parc.č. 2321 v  k.ú. Velké Pavlovice 
o výměře 102 m2 a parc.č. 2322 v k.ú. Velké 
Pavlovice o výměře 153 m2. Žádost o odkup 
pozemků podala paní ***, majitelka přileh-
lého pozemku.  

• schvaluje vyvěšení záměru na nájem neby-
tových prostor z  důvodu změny pronajíma-
tele: ordinace o výměře 19,70 m2, přilehlých 
nebytových prostor k této ordinaci o celkové 
výměře 38,09 m2 ve 2. NP a sociální zařízení 
pro pacienty v 1. NP budovy na ulici Hlavní 
150/94 ve Velkých Pavlovicích za účelem 
poskytování zdravotní péče – provozování 
zubní ordinace a s tím souvisejících činností.

• schvaluje nákup dárkového balíčku za 1.500 
Kč. Dárkový balíček bude předán pracovní-
kům/zástupcům městského úřadu Senica, 
kteří mají ve Velkých Pavlovicích třídenní 
teambuilding. Starosta města navštíví pri-
mátora města a  zaměstnance města Senica 
v sobotu 17. května na Ekocentru Trkmanka.

• schvaluje příspěvek ve výši 36.000 Kč pro 
Základní školu Velké Pavlovice a 36.000 Kč 
pro Gymnázium Velké Pavlovice v  rámci 
projektu Vylepši si školu. 

• schvaluje uzavření areálu rozhledny Sluneč-
ná na akci Putování vinicemi za víny (nejen) 
VOC, které se uskuteční 7. 6. 2025. Putování 
bude probíhat ve viniční trati Nadzahrady 
okolo rozhledny Slunečná ve Velkých Pavlo-
vicích. U  rozhledny Slunečná je plánováno 
vystoupení CM, které bude zpoplatněno. 
VOC vinice Velké Pavlovice požaduje uza-
vření areálu v době 16.00 - 22.00 hodin.  

• schvaluje Dodatek č.1 ke smlouvě o  dílo 
mezi městem Velké Pavlovice a  Vratisla-
vem Balášem, Vinařská 1621, Zaječí, IČ: 
66620911. Dodatek smlouvy navyšuje cenu 
za dílo o 51.400 Kč bez DPH z důvodu mon-
táže střešního okna, sněhových zachytávačů 
a navýšení množství montáže hřebenů.

• schvaluje úhradu kompletních nákladů na 
sokolovnu, tj. na energie i  nájemné, dále 
schvaluje úhradu tisku katalogů ve výši 
3.000 Kč na základě přefakturace. Velkopav-
lovický košt vín, se uskutečnil 12. 4. 2025 
v  místní sokolovně a  rada města schválila 
spolupořadatelství 18. 3. 2025. V  případě, 
že se bude konat akce i v roce 2026, požadu-
je rada města předložení návrhu rozpočtu 
na akci, ze kterého budou zřejmé nákladové 
i plánované příjmové položky.

• schvaluje Smlouvu o  spolupráci mezi Vo-
dovody a  kanalizace Břeclav, a.s., se sídlem 
Čechova 1300/23, Břeclav zastoupená Mi-
lanem Vojtou, MBA, M.A. - ředitelem spo-
lečnosti, IČ: 49455168 a městem Velké Pav-
lovice. Účelem této smlouvy je úprava práv 

a povinností při realizaci opravy kanalizace 
ve Velkých Pavlovicích na ul. V Sadech, která 
je z důvodu plánované rekonstrukce vozovky 
a  životnosti potrubí vhodná. Předmětem 
realizace kanalizace je PP potrubí DN 600 
celkové délky 226,38 m, včetně přepojení 
stávajících kanalizačních přípojek. Výměna 
potrubí bude provedena ve stávající trase 
v druhé polovině roku 2025.

• schvaluje smlouvu o  spolupráci mezi Ná-
rodním vinařským centrem, o.p.s., se síd-
lem: Sobotní 1029, Valtice, IČ: 26284391. 
Účelem této Smlouvy je poskytnout právní 
rámec pro spolupráci NVC a  města Velké 
Pavlovice v oblasti podpory a propagace vi-
nohradnictví a  vinařství. Cílem spolupráce 
je spolupráce na kulturních a propagačních 
akcích souvisejících s  vinařstvím; zajištění 
informační podpory pro návštěvníky vinař-
ských obcí; propagace vinařských tradic 
a  produktů včetně vinařské turistiky; pod-
pora a  rozvoj vinařství a  vinohradnictví ve 
Velkých Pavlovicích.

• schvaluje fi nanční dar ve výši 10.000 Kč pro 
1.–3. třídu na program Aktivity canestera-
peutickými psy k  Mezinárodnímu dni dětí. 
Finanční dar obdrží jako účelový dar Domi-
no – spolek rodičů a přátel ZŠ Velké Pavlo-
vice, z.s.

• revokuje usnesení č. 2b/76R/2025 ze dne 
29. 4. 2025 (důvodem je chybné předložení 
materiálů) a  schvaluje Smlouvu o  dílo mezi 
městem Velké Pavlovice a  Cochtanovic 
s.r.o., Velké Pavlovice, Pod Břehy 1139/81, 
IČ: 04080467. Předmětem díla je oploce-
ní areálu TJ Slavoj Velké Pavlovice. Cena 
díla je 633.147 Kč bez DPH, termín předání 
31. 7. 2025.

Rada města neschvaluje, nesouhlasí, nedo-
poručuje:
• neschvaluje prodloužení nájemní smlouvy 

Dodatkem č. 11 na byt č. 4 v BD Bří Mrštíků 
885/2, Velké Pavlovice paní ***. S ohledem 
na výši dluhu na nájemném.

• neschvaluje cenovou nabídkou a  Smlouvu 
o dílo na vystoupení THE PEOPLE s hostem 
na VPV 2026. Rada města neschvaluje ná-
vrh smlouvy, a to nejen z důvodu neznámého 
termínu VPV 2026, ale i  s  ohledem na výši 
fi nanční částky za vystoupení.

• neschvaluje s  poskytnutím fi nančního pří-
spěvku na pořízení nového akordeonu ve 
výši 3.650 EUR pro potřeby Základní umě-
lecké školy Velké Pavlovice. 

Rada města doporučuje, dává podnět:
• doporučuje zastupitelstvu města schválit 

poskytnutí návratné fi nanční výpomoci na 
předfi nancování projektu Živá učebna – 
učení v  srdci zahrady Ekocentra Trkmanka 
vlastní příspěvkové organizaci Ekocentrum 
Trkmanka, p.o. ve výši 668.839 Kč a navýše-
ní příspěvku ve výši 167.200 Kč jako inves-
tiční příspěvek na pokrytí vlastních zdrojů 
projektu.  
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• konstatuje, že ředitel Gymnázia Velké Pav-
lovice PaedDr. Vlastimil Kropáč je ředitelem 
školy do 31. 7. 2025, a proto v souladu s § 164 
zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve 
znění pozdějších předpisů, musí zajišťovat 
chod školy a odpovídá za to, že škola a škol-
ské zařízení poskytuje vzdělávání a  školské 
služby v  souladu s  tímto zákonem a  vzdělá-
vacími programy. Rada města tímto reaguje 
na jeho emailové vyjádření k tomu, jak hledá 
prostředky pro další působení školního psy-
chologa na škole – „tato otázka se vztahuje 
na nové vedení školy a já na ni odpovědět ne-
dokážu, ačkoliv řešení jsem měl připravené 
a tím bylo opět pokračování OP JAK pro SŠ 
formou šablon na dva roky“.

• navrhuje projednat možnou směnu pozem-
ku parc.č. 4641/216 ve vlastnictví *** za část 
pozemku parc.č. 848 v  k.ú. Velké Pavlovice 
zastupitelstvem města.

• doporučuje zastupitelstvu města prodej po-
zemku parc.č. 2322 za 600 Kč/m2 a za poze-
mek parc.č. 2321 za 2.000 Kč/m2.

• doporučuje zastupitelstvu města nákup po-
zemku parc. č. 5133, k.ú. Velké Pavlovice, 
o výměře 1.116 m2, druh pozemku – vinice, 
viniční trať Bojanovska. Pozemek přímo 
sousedí s pozemky ve vlastnictví města Velké 
Pavlovice. Rada města navrhuje cenu 25 Kč/
m2. Vlastník pozemku: ***.

Rada města bere na vědomí:
• oznámení o  udělení ředitelského volna pro 

žáky od ředitele Základní školy Velké Pav-
lovice, které je vyhlášeno z  organizačních 
a provozních důvodů na den 9. května 2025, 
vše v souladu s § 24 odst. 2 školského záko-
na. V tento den bude přerušena činnost škol-
ní družiny a uzavřen provoz školní jídelny.  

• oznámení o  udělení ředitelského volna pro 

žáky od ředitele Gymnázia Velké Pavlovice, 
které je vyhlášeno z  organizačních a  pro-
vozních důvodů na den 9. května 2025, vše 
v souladu s § 24 odst. 2 školského zákona.

• oznámení Odboru všeobecné správy Minis-
terstva vnitra o vydání částky 3/2025 Věstní-
ku vlády pro orgány krajů a orgány obcí dne 
3. dubna 2025.

• úvahu směny pozemků s  majitelem pozem-
ku 4641/217, který blokuje výstavbu komu-
nikace za byty pro seniory. Majitel pozemku 
požaduje za pozemek stavební místo, což 
není možné. Na pozemku se nachází nepo-
volená stavba (garáž), dle územního plánu 
se jedná o pozemek určený pro výstavbu ko-
munikace.

Bc. Jana Brůčková, 
tajemnice Městského úřadu Velké Pavlovice

Zemní práce odhalily munici.
Na místě zasahovali pyrotechnici

Marek & Dominik, dvě zlata z přehlídky
zpěváčků lidových písní Děti a píseň Slovácka

Při zemních pracích (v polovině dubna 2025) 
spojených s výstavbou budovy pro novou dět-
skou skupinu ve Velkých Pavlovicích (napro-
ti budově I. stupně ZŠ , tzv. Švástovo) došlo 
k  nečekanému a  poměrně dramatickému ob-
jevu. Stavební dělníci narazili na podezřelé 
předměty v zemi, které se později ukázaly být 
historickou municí. Na místě zasahovala py-
rotechnická služba Policie České republiky, 
která oblast okamžitě zajistila a podrobila od-
bornému průzkumu.

Obsahem nálezu byly dvě skleněné láhve na-
plněné náboji a dva zkorodované granáty veli-
kosti zhruba 7 cm. Tento druh nálezu odpoví-
dá například improvizovaným nebo uloženým 
zbytkům z druhé světové války. Ve válečných 
letech mohlo jít o  skrytý vojenský materiál 
nebo zapomenuté zásoby, které byly z nějaké-
ho důvodu ponechány v zemi.

Jak se tam mohla munice dostat? Velké Pavlo-
vice a okolí se během druhé světové války na-

cházely v oblasti, kterou procházely jednotky 
jak německé, tak později sovětské armády. Je 
tedy možné, že munice pochází z  této doby. 
Mohlo jít o  materiál ukrytý místními obyva-
teli, vojáky, nebo se mohlo jednat o zbytky po 
vojenské činnosti či ústupu armád.

Je to zvláštní pocit najít uprostřed města 
takové „poklady“. V tomto případě naštěstí 
žádné neštěstí nezpůsobily.

Co se dělo po nálezu munice? „Šlo to všechno 
velmi rychle. Předměty objevil bagrista při vý-
kopu rýh pro základy stavby, a to hned po prv-
ním hrábnutí do země. Byly zhruba deset cen-
timetrů pod terénem. Jakmile jsme je uviděli, 
bylo nám jasné, že může jít o munici – dokonce 
jsme zvažovali, že by to mohly být i granáty,“ 
popisuje Vít Zálešák, hlavní stavbyvedoucí 
VHS Břeclav.

Nikdo ze stavebních dělníků nezpanikařil, 
všichni zachovali klid a  rozvahu. „Přesunuli 
jsme se na bezpečné místo a  nález oznámili 
místostarostce, která následně kontaktovala 
policii. Pánové z policie byli v naprostém kli-
du, šlo vidět, že se s podobnými nálezy potká-
vají často,“ doplňuje Vít Zálešák.

Atmosféra na stavbě tak zůstala i  přes dra-
matický objev překvapivě klidná. Přítomní 
pracovníci věděli, jak mají postupovat, což po-
mohlo celou situaci zvládnout bez problémů.

Zdroj: VHS Břeclav s.r.o.

KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

MAREK HANÁK & DOMINIK PROKEŠ, 
mladí zpěváci a folkloristé z Velkých Pavlovic, 
získali krásná dvě 1. místa na vrcholné pře-
hlídce dětských zpěváčků lidových písní DĚTI 
A PÍSEŇ SLOVÁCKA, která proběhla v sobo-
tu 26. dubna 2025 ve Veselí nad Moravou.

Do fi nále postoupilo 37 těch nejlepších zpě-
váčků z  celého Slovácka, kteří se úspěšně 

prozpívali sítem předchozích jedenácti regi-
onálních kol. Jejich výkony hodnotila porota 
složená z  osobností jednotlivých oblastí Slo-
vácka.

Odborná porota letos udělila:

* 28krát 1. místo (z toho 13 dětí postoupilo 
do moravskoslezského kola)

- mezi oceněnými na zlaté příčce také 
MAREK HANÁK a DOMINIK PROKEŠ 
z Velkých Pavlovic

* 9krát 2. místo

* 0krát 3. místo – zpěváčci zpívali opravdu 
výjimečně!
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Velké Pavlovice jsou líhní verbířských talentů

Studenti U3V navštívili vídeňskou perlu baroka, zámek Schönbrunn

Zpěvák lidových písní a verbíř Marek Hanák 
opět zabodoval, tentokrát na soutěži Děti 
a píseň Slovácka.

Je to naprosto skvělé, mít možnost i ve vyšším 
věku studovat, a ještě jako bonus cestovat. 
A co budete dělat vy, až se důchod zeptá? 

Obrovské poděkování patří všem, kdo se na 
této krásné akci podíleli – pedagogům, ve-
doucím souborů, muzikantům, porotcům, 
organizátorům regionálních kol, Národnímu 
ústavu lidové kultury a také městu Veselí nad 
Moravou.

Z celého srdce děkujeme také všem dětem za 
jejich krásný zpěv, nadšení a lásku k folkloru. 
Stejně tak jejich rodičům, kteří je v této cestě 
podporují, vedou je k lásce a kladnému vztahu 
k tradici a předávají dál bohatství lidové písně.

Především však blahopřejeme Markovi 
a Dominikovi, jsou to skutečně skvělí zpěváci.

Děkujeme jim za důstojnou reprezentaci 
města Velké Pavlovice.

Lukáš Stávek, Karolína Bártová, 
Vlastimil Ondra

Ve středu 11. června 2025 proběhlo v kinosá-
le Orlovny v Šakvicích regionální kolo dětské 
soutěže o  nejlepšího tanečníka Slováckého 
verbuňku na Hanáckém Slovácku.

V tomto úchvatném národopisném subregio-
nu Slovácka na Hanáckém Slovácku zvaném 
i  jako Kraj beze stínu se rodí budoucí verbíř-
ské hvězdy. Dokladem tohoto tvrzení je právě 
i  tato soutěž mladých verbířů, v  rámci které 
své pěvecké a  taneční dovednosti předvedl 
rovný tucet borců. Z  nasazené dvanáctky se 
jedenácti tanečníkům podařilo přímo postou-
pit do národní soutěžní přehlídky v tomto ver-
bířském umění, která je každoročně součástí 
Festivalu Kunovské Léto v Kunovicích. 

Výsledky regionální kola dětské soutěže 
o nejlepšího tanečníka Slováckého verbuň-
ku na Hanáckém Slovácku v Šakvicích:

kategorie I. – 0 až 9 let
1. místo Šimon Prokeš / Velké Pavlovice
2. místo Jakub Klimeš / Brumovice
náhradník do národní soutěžní přehlídky

Kategorie II. – 10 až 12 let
1. místo Filip Hejl / Velké Pavlovice
2. místo Jindřich Stávek / Němčičky
3. místo Dominik Prokeš / Velké Pavlovice 

Další postupující do národní soutěžní 
přehlídky v této kategorii: 
Mikuláš Prokeš / Velké Pavlovice
Kryštof Stávek / Němčičky
Michal Peřina / Brumovice

Kategorie III. – 13 až 15 let
1. místo Marek Hanák / Velké Pavlovice
2. místo Ondřej Kostrhun / Velké Pavlovice 
3. místo František Stávek / Němčičky  
Další postupující do národní soutěžní 
přehlídky v této kategorii: 
Ondřej Huňař / Popice
Velké díky patří všem úžasným dětským účin-
kujícím, odborné porotě ve složení součas-
ných skvělých a zkušených dospělých verbířů 
i těch dříve narozených – předseda poroty Ště-
pán Melichar, členové poroty Lukáš Stávek, 
Adam Osička, Víťa Vymazal, Tomáš Matulík 
a Martin Matocha. Velké poděkování za pod-
poru patří určitě rodičům, a  především hlav-
nímu organizátoru, a to vedoucím paní učitel-
kám z Folklorního spolku Hanýsek ze Šakvic 
– Ivaně Holáskové, Petře Osičkové a Marcele 
Horové. 

Lukáš Stávek

Verbuňk je prastará taneční disciplína. Zatančit jej správně, jako tito na fotografi i, 
dokáže jen málokdo. 

Studenti Univerzity třetího věku z Velkých Pav-
lovic se vydali dne 5. května 2025 v rámci svého 
studia na zájezd k našim sousedům, do Rakous-
ka. Navštívili hlavní město Vídeň a  současně 
také tamní perlu baroka – zámek Schönbrunn 
s přilehlými velkolepými zahradami a parkem.

Akce byla zorganizována ve spolupráci s Gym-
náziem Velké Pavlovice. Průvodkyní disponu-
jící obrovským množstvím znalostí a informací 
o našich sousedech a zajímavých místech, která 
nesmí žádný návštěvník Vídně a  okolí minout, 
byla učitelka německého jazyka velkopavlovic-
kého gymnázia Mgr. Jana Lorenzová. Což byl 
člověk tzv. 2v1, průvodce i  tlumočník. Patří jí 
velké poděkování.

Studenti navštívili nemalé množství TOP turi-
stických cílů a snad nejvíce byli nadšeni skvost-
ným zámkem Schönbrunn, který se nachází 

v předměstí Vídně. Prohlídka paláce byla samo-
zřejmostí, ale rozhodně není v  silách žádného 
turisty navštívit všechny možné místnosti. Je 
jich totiž stěží uvěřitelných 1.441 a  ještě jako 
bonus 200 kuchyní. Z  toho je zpřístupněno 45 
z nich. 

Na zámku bylo v době jeho největšího rozkvětu 
a  slávy možné spatřit řadu významných osob-
ností našich dějin. Vypíchněme na tomto místě 
kuriozitu, která zaujme snad každého – v zrca-
dlovém sále si zahrál už jako šestileté zázračné 
dítě Wolfgang Amadeus Mozart.

První stavební etapa Schönbrunnu byla zaháje-
na již v roce 1743. Od druhé poloviny 18. století 
do roku 1918 byl letní rezidencí rakouských cí-
sařů, což bylo období, se kterým si široká veřej-
nost tento zámek nejčastěji spojuje. V  blízkém 
okolí zámku se nacházejí rozlehlé zahrady, které 

byly spolu se zámkem v roce 1996 zařazeny na 
Seznam světového dědictví UNESCO. Také ty 
byly cílem studentů U3V.

Karolína Bártová
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Z prvňáčků čtenáři. Do jejich řad je pasoval sám Král knih

Slavností ukončení pilotního ročníku
U3V Mendelovy univerzity v Brně, pobočka Velké Pavlovice

Středeční dopoledne 11. června 2025 patřilo 
v  Městské knihovně Velké Pavlovice jedena-
čtyřiceti dětem z  prvních tříd. Po celoroční 
dřině, při které se prolouskávaly pravidly psa-
ní a  čtení, je čekal velký okamžik – pasování 
na čtenáře a čtenářky.

Ani letos nechyběly tři královské úkoly, které 
prokázaly nejprve schopnost prvňáčků najít 
správná písmenka do svého jména a příjmení, 
druhý úkol prověřil schopnost nejen poznat 
podle indicií známé pohádky, ale také hlavně 
schopnost psaní, když název museli i napsat. 

Ve třetím, nejtěžším úkole, měly děti najít prá-
vě jednu určitou knihu v regálech a přinést ji 
knihovnici. Protože všichni prvňáčci dávali 
pozor, když jim bylo vysvětleno, jak jsou knihy 
v knihovně seřazeny a k čemu slouží barvy na 
knihách, nebyl to tak těžký úkol.

Chlapci i  dívky nejprve ze třídy 1. A  s  tříd-
ní učitelkou Evou Bednářovou a  poté z  1. B 
s  třídní Evou Mokrou si šikovně poradili se 
všemi úkoly. A tak je čekala velká pochvala od 
samotného krále a  velký slavnostní okamžik 

na dvorku knihovny. Nejprve složili slib čte-
náře, poté jim knihovnice dala šerpu „Už jsem 
čtenář/ka“, poté poklekli před Králem knih 
a ten je pasoval mečem na čtenáře a čtenářky. 
Nakonec dostali i pamětní list a poukázku na 
bezplatnou roční registraci do knihovny, za 
kterou vděčíme vedení města.

Chybět nemohla ani společná fotografi e na 
památku s králem a dárek v podobě knihy (jak 
jinak v knihovně). Knižní dary byly uhrazeny 

z fi nančních prostředků spolku DOMINO při 
ZŠ Velké Pavlovice, díky kterému jsme mohli 
akci opět uspořádat, za což jim velmi děkuji.

Všem dětem se v knihovně moc líbilo a já moc 
doufám, že si děti, které ještě do knihovny 
zatím nechodí, opravdu přijdou poukázku za 
kartičku do knihovny s rodičem proměnit a že 
se tu budeme společně potkávat u knih.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Novopečení čtenáři ze třídy 1. A 
s Králem knih.

Novopečení čtenáři ze třídy 1. B 
s Králem knih.

V pátek 23. května 2025 se sešli naši senioři 
Univerzity 3. věku na slavnostním vyřazení 
v aule Mendelovy univerzity v Brně. Nejedna-
lo se pouze o  naši pobočku Velké Pavlovice, 
ale i o pobočku Brno, Bruntál, Kyjov, Vyškov, 
Rožnov pod Radhoštěm a Lednice.

Slavnostnímu okamžiku byl přítomen pan 
rektor prof. Dr. Ing. Jan Mareš, dále děkani fa-
kult Mendelovy univerzity v Brně a pan ředitel 
Institutu celoživotního vzdělávání doc. Mgr. 
Petr Adamec, Ph.D., MBA, který certifi káty 
o  absolvování studia osobně předával všem 
seniorům.

Naši absolventi netušili, že zakončení studia 
se odehrává ve výjimečné atmosféře, a  proto 
byli někteří tímto okamžikem i prostorem do-
jatí.

Slavnostního proslovu za studenty se ujala 
Hana Dršková, absolventka programu U3V 
ve Velkých Pavlovicích. Zmínila v  něm, že se 
hlásila ke studiu na nově vzniklé pobočce ve 
Velkých Pavlovicích a těšila se, že si rozšíří ob-
zory a naučí se něco nového. To se také splnilo. 
Díky přednáškám se senioři seznámili s nový-
mi poznatky, dozvěděli se mnoho zajímavého 
z oblastí, které třeba nikdy dříve nestudovali, 
a objevili souvislosti, které by jim možná jinak 
zůstaly skryté. Velký dík za to patří skvělým 
lektorům, kteří svá témata zprostředkovávali 
s velkým nasazením, trpělivostí a často i s hu-
morem. Zároveň Hana Dršková podotkla, 
že během studia získala i něco, co možná ani 

tolik nečekala – nové vztahy, přátelství, pocit 
sounáležitosti. Ocenila také přístup Mendelo-
vy univerzity v  Brně, který seniory ujistil, že 
se skutečně jedná o  univerzitu, která si váží 
svých posluchačů – bez ohledu na věk.

Pilotní ročník je již ukončen, před námi je roč-
ník další, který již připravujeme. Přihlášky se 

objeví na webu města v červnu. Pojďte s námi 
studovat bez ohledu na věk!

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka Města Velké Pavlovice, 

organizátorka U3V Mendelovy univerzity 
v Brně, pobočka Velké Pavlovice

Studenti U3V převzali svá osvědčení o absolvování studia. 
Slavnostní okamžik se neobešel bez dojetí.
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KOUZLO PŘÍRODY: SLUNCE NAD VINICEMI

TEREZIE HICLOVÁ novou Mladou delegátkou OSN

Vernisáž výstavy dětských výtvarných prací Kouzlo přírody: Slunce nad vinicemi nadchla.

MAP Hustopečsko vyhlásilo pro školní rok 
2024/2025 výtvarnou soutěž s názvem Kouz-
lo přírody: Slunce nad vinicemi. Cílem sou-
těže bylo podpořit kreativitu dětí, prohloubit 
jejich vztah k  místu, kde žijí, a  zvýšit pově-
domí o  přírodě a  významu krajiny, zejména 
vinohradů.

Soutěž byla zahájena 2. září 2024 a  uzávěr-
ka pro odevzdání prací byla stanovena na 
11.  dubna 2025. Účastníci mohli tvořit v rám-
ci čtyř kategorií:

• děti ve věku 3–6 let

• žáci 1. stupně ZŠ

• žáci 2. stupně ZŠ

• žáci základních uměleckých škol

Témata, kterými se mohli autoři inspirovat, 
zahrnovala např.: Moje vysněná vinice pod 
sluncem, Úrodný kraj, kde roste víno, Život 
na vinici v různých ročních obdobích a Slunce 
jako zdroj života pro vinice a přírodu.

Doporučené výtvarné techniky zahrnovaly 
kresbu, malbu, grafi ku, kombinované tech-
niky, fotografi i, fi lm/animaci a  výtvarné ob-
jekty. Hodnocena byla kreativita, originalita, 
soulad s  tématem, technické zpracování od-
povídající věku a  schopnost vyjádřit emoce 
a atmosféru přírody.

Výsledky soutěže:

1. kategorie (děti 3–6 let):
1. místo – kolektiv dětí z MŠ Velké Pavlovice 
(Emílie Hrušovská, Tobiáš Hrabal, Stefan 
Jaroslav Kořének, Ondřej Musil, Valentina 
Popiuk, Jasmína Zborovská)

Speciální odměna – děti z  MŠ Vrbice za tři 
nádherné keramické plastiky
2. kategorie (žáci 1. stupně ZŠ):
1. místo – Matyáš Hrazdíra (ZŠ Starovičky)
2. místo – Běla Kočková a  Linda Michalová 
(ZŠ Vrbice)
3. místo – Hermína Hönigová (ZŠ Šakvice)
3. kategorie (žáci 2. stupně ZŠ):
1. místo – Sára Procházková (ZŠ Kobylí)
2. místo – Denisa Švecová (ZŠ Kobylí) 
a Eliška Matýšková (ZŠ Hustopeče, Nádražní)
3. místo – Amelie Read (Gymnázium Velké 
Pavlovice) a Zuzana Ritterová (ZŠ Šakvice)

Speciální ocenění:
• Alexandra Drbulová (ZŠ Velké Pavlovice) 
– za nápad a provedení
• Tým žáků ze Základní a praktické školy Hus-
topeče – za využití různých kombinací tech-
nik ve společné projektové práci

Vernisáž výstavy proběhla v úterý 13. května 
v  sokolovně ve Velkých Pavlovicích a  bylo ji 
možné navštívit až do 21. května 2025. Jsme 
velmi potěšeni, že této možnosti využila řada 
škol z blízkého okolí a také spousta z vás. Věří-
me, že se vám výtvarná díla našich dětí líbila. 

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
PS RI&EVVO při MAP Hustopečsko

Začátkem měsíce máje, konkrétně 6. května 
2025, se na sociální síti Facebook objevila na 
profi lu České rady dětí a  mládeže následující 
zpráva: 

„Máme dva nové mladé delegáty do OSN! 
A  druhým rokem také jednoho delegáta kli-
matického. Zájmy českých mladých lidí budou 
v  OSN zastupovat Terezie, Jakub a  klimatický 
delegát Petr. Seznamte se s  jejich prioritami 
a cíli.

Terezie Hiclová (@terihiclova)
* Ve svém mandátu se zaměří na zapojení mla-
dé generace do bezpečnostních témat, zejména 
v oblasti hybridních hrozeb a obrany demokra-
tických hodnot.

Jakub Rychlý (@jsemfast)
* Za hlavní myšlenku svého mandátu považuje 
participaci mladých lidí, podporu podnikavosti 
a  budování komunitní struktury, která přetrvá 
i po skončení mandátu. Mezi jeho klíčová téma-

ta patří dostupné vzdělávání, pracovní příleži-
tosti, inovace a bydlení.

Petr Balvín (@balvpetr)
* Během mandátu cílí na propojení aktérů 
v sektoru environmentální bezpečnosti, preven-
ce závažných havárií a  vlivů na veřejné zdraví 
pod záštitou klimatických opatření.

Delegáty nyní čeká příprava v Česku, výjezd ke 
stálé misi ČR při OSN v  Ženevě a  na podzim 
i  účast na Valném shromáždění OSN v  New 
Yorku.

Celý program koordinuje Česká rada dětí a mlá-
deže v  úzké spolupráci s  Ministerstvem zahra-
ničních věcí České republiky, Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstvem 
životního prostředí.“

Zavětřili jsme, neboť TEREZIE HICLOVÁ, 
mladá a velmi aktivní žena, a cestovatelka, je 
z Velkých Pavlovic. V čem však bude spočívat 
její funkce Mladé delegátky OSN? O co vůbec 

jde? Přiznáme se, že jsme více méně vůbec ne-
tušili, a tak jsme začali prostřednictvím inter-
netu hledat. Výsledek našeho pátrání uvádíme 
včetně odkazů níže.

Terezii Hiclové upřímně a srdečně blahopřeje-
me, jsme na svou rodačku pyšní a hrdí!

Kéž se jí v nové životní roli daří.

Program MLADÍ DELEGÁTI 
ČESKÉ REPUBLIKY DO OSN

* Cílem Programu Mladých delegátů ČR do 
OSN je vytvářet most mezi mladými Čechy 
a  Češkami a  Organizací spojených národů. 
Na jednu stranu zajišťuje reprezentaci české 
mládeže v  této organizaci a  na druhou stra-
nu o ní šíří povědomí prostřednictvím aktivit 
mladých delegátů v České republice.

* Mandát Mladého delegáta ČR do OSN zís-
kává mladý člověk ve věku mezi 18–25 po ab-
solvování výběrového řízení, a  to na období 
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přibližně jednoho roku. Delegáti jsou od roč-
níku 2024/25 tři. Dva z nich  ( jedna je Terezie 
Hiclová z Velkých Pavlovic) jako mladí delegá-
ti mají možnost se v rámci svého mandátu zú-
častnit jednání v Ženevě nebo New Yorku, kde 
mají delegáti jednotlivých zemí proslov před 
třetím výborem v rámci Valného shromáždění 
OSN. Ve svých projevech se zaměřují na téma-
ta spojená s problémy mladých lidí jak v jejich 
domovských zemích, tak i v globálním měřít-
ku. Třetím mladým delegátem/delegátkou je 
pak Klimatický mladý delegát do OSN, který 
se v rámci svého mandátu zaměřuje specifi c-
ky na problematiku změny klimatu, a  kromě 
částečného překryvu se zbývajícími dvěma 
delegáty v  obecných otázkách naplňování 
SDGs a  vzájemné spolupráce se též účastní 
specifi ckých výjezdů souvisejících se změnou 
klimatu.

* Dále se delegáti účastní dalších zahranič-
ních setkání, kde reprezentují nejen zájmy 
mladých lidí, ale řeší také svoji agendu, která 
je provází v rámci jejich mandátu.

* Agenda je rozpracované téma blízké delegá-
tům, má souvztažnost k agendě OSN a je dle 
delegátů důležité jej řešit v rámci České repub-
liky. Tato témata jsou vždy vztažena k  Cílům 
udržitelného rozvoje. V rámci Programu měli 
již delegáti a delegátky například tyto agendy: 
Zpřístupnění neformálního vzdělávání a  vol-
nočasových aktivit pro mladé lidi se zdravot-
ním omezením nebo postižením / Koncepční 
řešení zapojení mladých lidí do rozhodova-
cích procesů / Změna klimatu / Dezinforma-
ce, fake news a kritické myšlení.

* Delegáti se také v  průběhu svého mandátu 
věnují sdílení své zkušenosti nabyté v  rámci 
mandátu na školách či jiných setkáních, ať už 
studentů, či široké veřejnosti.

Historie programu MLADÍ 
DELEGÁTI ČESKÉ REPUBLIKY DO OSN

* OSN doporučila členským státům v  roce 
1981 v  rámci posílení participace mládeže 
zahrnout mládežnické delegáty do jejich dele-
gací na Valné shromáždění OSN. V roce 1979 
iniciovala první světový rok mládeže určený 
na rok 1985 a k jeho desetiletému výročí vyda-
la v roce 1995 Světový program akcí pro mlá-
dež (WPAY), kde byla účast mladých delegátů 
do OSN politicky ukotvena. V  mezičase také 
vznikla Úmluva o právech dítěte. Problemati-
ce dětí a mládeže se v OSN věnuje řada struk-
tur a agentur OSN.

* OSN opakovaně doporučovala členským 
státům začleňování mládežnických delegátů 
do jejich delegací a  v  tomto ohledu je i  urgo-
vala. V  roce 2007 rozšířila původních 10  ob-
lastí světového programu pro mládež na 15. 
V  těchto oblastech se tak mohou mladí de-

legáti angažovat nejvíce (jedná se o  vzdělá-
vání, zaměstnanost, hlad a  chudobu, zdraví, 
životní prostředí, zneužívání návykových lá-
tek, soudnictví a  spravedlnost pro nezletilé, 
volnočasové aktivity, postavení žen a  dívek 
ve společnosti, efektivní účast mladých lidí ve 
společenských a  rozhodovacích procesech, 
globalizace, informační a  komunikační tech-
nologie, HIV/AIDS, ozbrojené konfl ikty a me-
zigenerační záležitosti).

* Jedny z  nejstarších programů mládežnic-
kých delegátů mají země jako Dánsko, Norsko 
a Nizozemí (od roku 1970). Každý stát si sta-
novuje sám nejen míru zapojení delegátů, ale 
i jejich počet.

* První snahy o  realizaci programu v  ČR 
měla Česká rada dětí a mládeže v letech 2010 
a 2011, nicméně z politických a ekonomických 
důvodů k  realizaci programu zatím nedošlo. 
V  roce 2015 se požadavek zřízení programu 
objevil v  Národní zprávě z  výstupů Struktu-
rovaného dialogu s  mládeží. Příznivé spole-
čenské podmínky napomohly rychlé realizaci 
pilotního ročníku programu již od poloviny 
roku 2016. 

Více informací na webu * www.mladiosn.cz

Česká rada dětí a  mládeže byla založena 
v  červenci 1998 osmi sdruženími dětí a  mlá-
deže. Dnes sdružuje 100 členských organi-
zací (mezi nimi většinu celostátních organi-
zací dětí a  mládeže), představujících kolem 
250.000 individuálních členů. Posláním 
ČRDM je podporovat podmínky pro kvalitní 
život a  všestranný rozvoj dětí a  mladých lidí. 
Své poslání naplňuje ČRDM tím, že podporu-
je mimoškolní výchovu a činnost svých členů, 
zejména snahu o  vytváření právních, hospo-
dářských, společenských a kulturních podmí-
nek vhodných pro jejich činnost. 

Více informací na webu * www.crdm.cz

Karolína Bártová

SENO atelier. Místo, kde se budete cítit jako na rozkvetlé louce
„Připadám si, jako bych se každým krokem 
procházel nekonečnou zahradou…“, pronesl 
Bedřich Smetana o  svém pobytu v  Holand-
sku. Tato slova mi rezonovala hlavou při vstu-
pu do SENO atelieru, který byl slavnostně 
otevřen v  pátek 23. května 2025 ve Velkých 
Pavlovicích. 

Pro tento případ bych větu spíše parafrázova-
la: „Připadám si, jako bych se procházela roz-
kvetlou loukou. Záplavou barev, energie, živo-
ta, vírem extáze, entusiasmu, emocí, radosti, 
ale i prostorem vnitřního klidu a souznění…“ 
To vše lze vycítit a navnímat z obrazů a tapise-
rií mladé umělkyně Simony Vojtěškové, která 
se svým manželem Jiřím tyto galerijní prosto-
ry s  názvem SENO atelier představila široké 
veřejnosti. 

SENO atelier najdete ve Velkých Pavlo-
vicích na ulici Dlouhá, kousek od místní-

Vernisáž autorské výstavy Simony Vojtěš-
kové byla zatěžkávací zkouškou nového 
atelieru, praskal ve švech. Nenechali si ji 
ujít nejen přátelé mladé výtvarnice, ale i 
ohromná spousta milovníků umění. 

ho kostela. V  domě, kde manželé Simona 
a  Jiří žijí společně se svými dvěma dětmi. Je 
to prostor, který je nejnovějším společným 
projektem umělecky založeného páru. Jeho 
záměrem bylo vytvořit místo, které bude fun-

govat jako prodejní galerie, výstavní prostor 
i pro jiné umělce, pobočka architektonického 
studia KEEO architekti, jehož je Jiří Vojtěšek 
spolumajitelem, a  také místo pro pořádání 
kurzů umělecké tvorby.

Proč si Vojtěškovi vybrali název SENO? Pro-
tože je to krásnější a kratší verze pro vojtěšku. 
A sušená vojtěška je přeci seno. 

Slavnostní otevření SENO atelieru...

Ofi ciální otevření atelieru bylo velkolepou 
událostí. Jeho prostorem vyzdobeným spous-
tou nádherných uměleckých děl si prošla více 
než stovka návštěvníků. V  úvodu podvečera 
přítomné přivítal pan Michal Loveček, dlou-
holetý přítel Simony a  Jiřího, který byl v  dět-
ství Simoniným spolužákem a  také již od út-
lého věku velkým podporovatelem umělecké 
tvorby své kamarádky. Chybět nesměl ani 
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Toskánské odpoledne 2025. Slunce, víno a elegance na Šlechtitelce

slavností přípitek, taktéž mimořádný záži-
tek. Připíjelo se totiž růžovým vínem, které 
naprosto přírodní cestou přirozeného perlení 
vyrobil a speciálně pro tuto příležitost připra-
vil otec umělkyně pan Milan Pecka. Degusta-
ce byla pak starost pana Tomáše Procházky 
z Rodinného vinařství Procházkovi.

Manželé Vojtěškovi vyjádřili své přání, aby se 
jejich atelier stal příjemným místem společné-
ho setkávání. Ať už na dalších výstavách, a to 
nejen autorských, ale i  jiných umělců, nebo 
místem, kde se zastavíte jen tak, podívat se 
a  potěšit. Možná si poté vyberete dárek, pro 
sebe i  pro ty, které máte rádi… Dárek, který 
rozzáří nejen prostor, kam bude umístěn, ale 
i duši každého, kdo se na něj zadívá. 

Pozvali také na nejbližší autorskou výstavu 
Simony s názvem LUČNÍ POVÍDKY, která se 
koná až do 19. července 2025 v  olomouckém 
multifunkčním kulturně-edukačním centru 
s  galerií a  uměleckou kavárnou ART RUBI-
KON. 

Kdo je SIMONA VOJTĚŠKOVÁ?

Žena, kterou tvorba přitahuje celý život. 
Po absolvování Politologie na Masarykově 
univerzitě v  roce 2012 pracovala několik let 
v kreativním odvětví marketingu a public re-
lations. Výtvarnému umění se začala vážně 
věnovat společně s  manželem, architektem 
Jiřím Vojtěškem, a  pod značkou Litone tvoří 
minimalistické betonové obrazy. Postupně se 
propracovala k akvarelu a akrylovým barvám, 
které nyní používá nejvíce.

O své tvorbě paní Simona Vojtěšková říká…
„Inspirují mě barvy přírody a jejich kombina-
ce. Při tvorbě se nechávám pohltit chaosem, 
ve kterém hledám smysl. I  když přistupuji 
k plátnu s určitým nápadem, otevírám se zce-
la procesu a dál už se nijak nelimituji. Pracuji 
rychle a intuitivně tak, jak plynou mé myšlen-
ky a pocity. Jak malba postupuje, tak zpoma-
lím a více promýšlím fi nální vrstvy. Proces je 
pro mě uspokojivější než výsledek. Obraz je 
hotový v okamžiku mého vnitřního nasycení.

V jednu chvíli pracuji pouze na jednom obraze. 
Stává se pro mě objektem, na který přes den 
myslím a  o  kterém v  noci sním. Nerada pře-
skakuji z  rytmu jednoho obrazu do druhého. 
Potřebuji něco ukončit, než začnu něco nové-
ho. I přesto jsou mé obrazy provázané. V kaž-
dém dalším obraze najdete kousek něčeho, co 
mě bavilo v tom předchozím, ale také něco no-
vého, co jsem objevila v průběhu tvorby.

V mých obrazech najdete nejrůznější organic-
ké tvary, překrývající se vrstvy, opakující se 
vzorce a hodně růžové barvy. Vedle momentů 
z dětství v podobě berušek a puntíků objevíte 
i  tajemné tmavé kouty. Ráda experimentuji 
s barevnými kombinacemi, smyšlenými tvary 
rostlin, detaily a s abstraktní scenérií. Při bliž-
ším pozorování najdete záměrně zapomenutá 
místa – plochy, na kterých jsem něco začala 
a už se k nim nevrátila. Nedokonalosti střídají 
propracované detaily zabírající hodiny práce.

V mých obrazech se kloubí abstraktní expresi-
onismus a naivní umění. Inspirují mě zejména 
australské malířky Anna Price, Melanie Obst 
a Rach Jackson. Přesto jsou má plátna přede-
vším osobní reakcí na aktuální rozpoložení 
a  životní situaci. K  většině z  nich bych vám 
uměla říct, co mě k  jejich malbě vedlo. Ne-
chci však, abyste přemýšleli nad tím, co jsem 
chtěla obrazy říct, ale abyste v  nich hledali 
vaše vlastní příběhy. Abyste u nich trávili čas, 
zkoumali je, relaxovali svůj pohled a  objevo-
vali nové a nové detaily.“

Obrazy Simony Vojtěškové můžete najít 
v  soukromých sbírkách po celé České repub-
lice i  v  zahraničí. Protože chce být jejich au-
torka k sobě i svým obdivovatelům co nejvíce 
upřímná, jsou ceny jejích obrazů vždy veřejné. 
Pokaždé ji velmi potěší, když si mezi jejími díly 
najdou lidé svůj originál.

Kdo je JIŘÍ VOJTĚŠEK?

Muž, jehož snad nejviditelnější vizitkou je 
pro nás velkopavlovické Stezka nad vinohra-
dy – kobylská bezbariérová rozhledna. Za tu 
se svým týmem architektů architektonického 
atelieru KEEO Atelier získal roku 2019 první 
cenu v  kategorii novostavby v  soutěži Grand 
Prix Architektů. Pan Vojtěšek se zároveň spo-
lumajitelem této fi rmy. Dříve působil v  nizo-
zemském ateliéru NIO architecten a dva roky 
ve fi nském mezinárodním ateliéru Tengbom, 
kde se zabýval koncepčním a dispozičním ře-
šení návrhů. KEEO působí v oblastech archi-
tektury, urbanismu a krajinářské tvorby. 

Společná tvorba? BETON

Manžele Simonu a  Jiřího spojuje vášeň pro 
umění, design a  architekturu. Jejich prvním 
společným projektem byly betonové obrazy 
Litone (LInoryt + beTON), kde spojením lino-
rytu a betonu vznikly pod jejich rukama mini-
malistické betonové obrazy. 

Nejčastěji pracují s motivem kruhu, který pro 
ně představuje spojení mezi minulostí a  bu-
doucností. Jejich díla často odráží cykličnost 
světa a upozorňují na současný okamžik, kte-
rý je zároveň dokonalý i  nedokonalý. Beton 
pro ně není pouze stavební materiál, ale pro-
středek k  uměleckému vyjádření. V  procesu 
tvorby experimentují s  konzistencí netradič-
ního materiálu, stejně tak s jeho ručním zpra-
cováním. Výsledné obrazy jsou proto kombi-
nací uměleckého záměru a nepředvídatelnosti 
materiálu. Dotýkají se hranice sochařství.

Praktické informace na závěr…
Otevírací doba SENO atelieru není proza-
tím pevně stanovena. Před návštěvou si ra-
ději ověřte dostupnost na telefonním čísle 604 
570 536, volejte nebo pište SMS. E-mailová 
adresa zní simona.vojteskova@gmail.com. 
Pokud se ocitnete na místě bez předchozí 
domluvy, zazvoňte na zvonek u dveří galerie. 
Rádi vám umožníme prohlídku, ideálně v čase 
od 9.00 do 18.00 hodin, kterýkoliv den v týd-
nu.

Informace o SENO atelieru najdete na webo-
vých stránkách:
www.simonavojteskova.cz 
(včetně e-shopu) & www.senoatelier.cz 

Kéž se SENO atelieru manželů Vojtěškových 
ve  Velkých Pavlovicích daří!

Karolína Bártová

Manželé Simona & Jiří Vojtěškovi slavnost-
ně otevřeli první soukromou galerii 
ve Velkých Pavlovicích – SENO ATELIER.

Velké Pavlovice, 12. června 2025 

Pokud jste jako většina Pavlovčáků letos vy-
nechali Toskánské odpoledne, máme pro vás 
špatnou zprávu: přišli jste o  zážitek, který se 
z  paměti maže jen ztěžka. Vůně rozkvetlého 
rozária, sklenka moravského André v  ruce, 
a  k  tomu hudba, která vás pomalu kolébá do 

letní nálady. To vše nabídl již 11. ročník této 
výjimečné události na půdě Šlechtitelské sta-
nice vinařské ve Velkých Pavlovicích.

Brány Moravského Toskánska se otevřely od-
poledne a hosté se rázem ocitli v jiném světě. 
Upravené zahrady a  rozárium kolem Vinař-
ského penzionu André doslova voněly létem. 

Slavnostní otevření se neslo v duchu elegance 
a stylu, který odpovídal názvu celé akce. 

Jedním z vrcholů programu bylo opět pasová-
ní dam do Dámského klubu Lady Agni –cere-
moniál plný emocí, smíchu a  špetky noblesy, 
při kterém se ženy stávaly ofi ciálními múzami 
večera a  propagátorkami odrůdy Agni. Ne-
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chyběl potlesk, symbolické dary ani slavnostní 
přípitek. 

Kdo miluje gastronomii, musel být nadšen. 
Degustace vín a speciality z grilu byly doslova 
pastvou pro smysly. Šťavnaté maso, grilovaná 
zelenina, vůně olivového oleje a  k  tomu vína 
s podpisem Šlechtitelky – jak červené, tak bílé 
odrůdy, včetně místních kříženců tu hrály prv-
ní housle.

Večer pak rozproudil energií Jaroslav Janota 
se svým vystoupením, které prokládal vtipem 
a šarmem, zatímco DJ Jirka Benada večer po-
malu přepínal do tanečnějšího módu. Mezi 
tóny zaznívaly cinkající skleničky, smích a ob-
čas i tanec pod širým nebem. Nádherným zpě-
vem oba hudebníky doplnila zpěvačka Zuzana 
Martenková.

Nechybělo ani losování o  ceny, při kterém se 
výherci usmívali od ucha k uchu a ostatní si už 

Každoroční ceremoniál pasování dam 
do Dámského klubu Lady Agni, nedílná 
součást Toskánského odpoledne.

Toskánská událost na Šlechtitelce se nese 
se na vlně uvolněné nálady a pohodového 
setkání s přáteli.

plánovali, že příště rozhodně nesmí chybět. 

Toskánské odpoledne 2025 bylo víc než jen 
společenská akce. Byla to oslava krásy, chutí, 
Velkých Pavlovic, přátelství a tradice, které se 
tu snoubí v dokonalém souladu. Těm, kdo tam 
byli, zůstaly nezapomenutelné vzpomínky. 

A těm, kdo to promeškali? Snad jen jedna rada 
- začněte si dělat místo v kalendáři na červen 
2026.

Ing. Vratislav Nakvasil, Ph.D.
provozní ředitel, Šlechtitelská stanice 

vinařská Velké Pavlovice, a.s.

Čarodějnický slet pod rozhlednou Slunečná

Gulášový šok ve Velkých Pavlovicích.
Dva vítězové, jeden velký kotel emocí!

V den, kdy se letos v kalendáři objevilo datum 
30. dubna připomínající magickou fi lipoja-
kubskou noc, se pod rozhlednou Slunečná 
konalo čarodějnické setkání. Sešla se spousta 
malých i  velkých čarodějnic a  čarodějů. Do-
razili (nebo přiletěli?), aby si zde užili slav-
nost pálení čarodějnic a  zároveň připomněli 
prastarý lidový zvyk spojený nejen s  pálením 
ohňů, ale především s vírou v čarodějnice. 

Tato tradice je stále velmi populární a hojně se 
udržuje kromě našich končin také v německy 
mluvících zemích a Skandinávii. Zde byste ale 
museli hledat tuto událost v kalendáři akcí pod 
názvem Valpuržina noc. Svatá Valpurga byla 
patronkou šestinedělek a  dětí a  byla ochrán-
kyně před pohanskými rituály. Noc ohňů po-
užívali pro tento svátek staří Slované a již její 
název vypovídá, kdo byl protagonistou tohoto 
svátku. Název Pálení čarodějnic pochází zřej-
mě ze středověku a  dob inkvizice. Je to tedy 
zvyk prastarý a  rozhodně je chvályhodné jej 
stále udržovat při životě a  také vědět, z  čeho 
vychází.

Děti si pod rozhlednou užily spoustu zábavy 
a  veselí. Pořadatelé si pro ně připravili řadu 
soutěžních úkolů a  otevřeno bylo i  „tetova-
cí“ studio, kde bylo stále plno. Za odměnu 
za splněné úkoly, přinejmenším za snahu, si 

mohli malí divoši dát nějakou sladkou dobrotu 
a opéct si špekáček. Rozpálen byl i gril a tudíž 
v  nabídce i  grilované dobroty. Kdo pohrdl, 
mohl si dát další drobné občerstvení ze stálé 
nabídky kiosku pod rozhlednou. 

K  dobré náladě přispěl Honza Melichar se 
svou harmonikou a písničkami. Počasí přálo, 
sluníčko hřálo a vítr se tentokrát raději scho-

val. Všechno vyšlo perfektně, jak se říká – bez 
ztráty kytičky. Čarodějnice bezpečně lehly po-
pelem a pořadatelé věří, že si to všichni, kteří 
se tohoto přátelského mumraje letos zúčastni-
li, náramně užili. Za rok znovu! 

Martina Suská & Karolína Bártová

Čarodky pod Slunečnou jsou událostí pro celou rodinu. 
Dress code je jasný – být co nejvíc čupr čarodějnice!

Když se v  srdci Velkých Pavlovic na nádvoří 
Ekocentra Trkmanka rozvoněly desítky kotlů, 
nikdo netušil, že letošní ročník populárního 
Velkopavlovického gulášfestu přepíše historii. 
Po napjatém ochutnávání a  dlouhém rozho-
dování z  celkového počtu deseti soutěžících 
týmů se porota ocitla ve slepé uličce a  nako-
nec udělala bezprecedentní krok. Letos totiž 
nezvítězil jeden, ale hned dva guláše. Každý 

jiný, každý výjimečný. A publikum? Soutěžící? 
Bouřili nadšením. 

Do letošního klání se přihlásilo jedenáct 
týmů, přičemž jeden z  nich se musel omluvit 
kvůli nemoci. Loňští šampioni titul neobhajo-
vali. Osobní důvody je tentokrát udržely mimo 
horké kotle. Atmosféra však rozhodně neutr-
pěla, právě naopak dostaly šanci nové soutěž-

ní týmy.

Program obohatilo ekocentrum, které pro 
návštěvníky připravilo takzvaný nultý degu-
stační vzorek – tradiční vepřový guláš, který 
zahájil celý festival chutí. Novinkou letošní-
ho ročníku byly zbrusu nové kotlíky na guláš, 
které zapůjčil spolek Velkopavlovické tradice. 
Díky projektům MAS Hustopečsko tak ožívá 
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Dovařeno? Takže čarodějnická přestávka 
mezi dvěma siestami.

Jóga na židli. Jemný pohyb, který otevírá radost i úlevu

nový projekt Velký kotel přátelství, symbolic-
ká iniciativa, která spojuje lidi napříč genera-
cemi i obcemi. 

V  letošním roce se klání o  nejlepší guláš zú-
častnilo deset týmů, z toho jeden vůbec popr-
vé mezinárodní.

Představujeme soutěžní týmy & jejich guláše:

Velkopavlovické čarodějnice 
& Tajemství z lesa

Pepito team z Malešovic & Zabijačkový

Banditi z Kobylí & Hovězí

NeSyPe & Csardášový kotlík

Správná parta z Poho(řelic) 
& Žampionovo-kuřecí

Pomsta hlupáků & Co vás nezabije, 
to vás posilní

Woodcrafterský kmen Vlci & Fazulový

Kmen Vlků – Vlčata & Guláš z Karkulek

Cech kuchařů & Středověký maďarský

VP International 
& An Interantional Guláše

Soutěžící se po startu v  9.30 hodin pustili do 
vaření s  nadšením, ať už šlo o  osvědčené ro-
dinné recepty nebo různé odvážné experimen-
ty. Každý kotel měl vlastní příběh, jinou vůni 
i atmosféru kolem sebe.

Po celou dobu panovala přátelská nálada. 
Soutěžící si pomáhali, vyměňovali si úsměvy 
i  tipy na dochucení. Nové kotlíky nejen zlep-
šily komfort vaření, ale i  estetiku celé akce. 
Návštěvníci procházeli mezi stánky, necháva-
li se „podplácet“ u  soutěžních týmů různými 
pochutinami. Odborná porota ochutnávala, 
bedlivě sledovala postupy soutěžících a  své 
dojmy si průběžně vyměňovala během svých 
porad. Hodnotilo se nejen podle chuti a vůně, 
ale i podle konzistence, barevnosti a celkové-
ho dojmu.

Celým dnem slovem provázel – jako už tra-
dičně – náš osvědčený a zkušený konferenciér 
Antonín Schäffer, který nešetřil vtipem, poho-
tovými hláškami ani podporou pro soutěžící. 

Program kulinářského dne obohatila i  kultu-
ra. V  poledne se představila děvčata z  DFK 
Floriánek, která si připravila vystoupení s ne-
tradičním tématem. Na netypickém povrchu 
zatančila prvky inspirované slavným muzi-
kálem Pomáda a  sklidila zasloužený potlesk 
od diváků všech generací. Jejich choreografi e 
přinesla do dne plného vůní a chutí i svěží ryt-
mus a energii.

Nelehké úlohy zasednout k  hodnocení a  vy-
brat ten nejlepší guláš se v letošním roce ujali: 
Michal Hiadlovský, Velké Pavlovice, momen-
tálně šéfkuchař v zahraničí; Jiří Kynický, Velké 
Pavlovice, vrchní číšník, gastronom, somme-
lier; Jiří Straka, Břeclav, šéfkuchař restaura-
ce. Právě tito pánové čelili nečekaně složitému 
rozhodování. Úroveň soutěžních vzorků byla 
totiž mimořádně vysoká a  každý guláš měl 
své silné stránky. Po několika debatách a po-
kusech o  jednoznačný verdikt nakonec padlo 
rozhodnutí, které náš festival ještě nezažil...

Dva soutěžní vzorky. Každý jiný, a přitom oba 
vynikající. Jeden tradiční, druhý možná co 
o chlup, chloupek maličký odvážnější. Porota 
ochutnávala znovu a znovu, debatovala. „Kte-
rému dát přednost? Který je ten opravdu nej-
lepší? Jaké tomu dáváš body?“ znělo opakova-
ně. Názory se nelišily a žádný rozhodující bod 
nepřišel. A pak padla otázka, která rozhodla: 
„A co když uděláme dvě první místa? Jak to vy-
řešíte s cenami?“ No bylo to tedy hektické, ale 
řešení jsme našli – odměny se rozdělily a vítěz-
ný pohár budou mít putovní. Po půl roce si ho 
týmy jednoduše vymění.

O  první místo se tak rovnocenně podělily 
týmy Velkopavlovické čarodějnice a  Kobyl-
ští banditi. Každý z nich zaujal jiným přístu-
pem, jinou chutí, ale stejnou dávkou nadše-
ní a  kulinářské poctivosti. Publikum jejich 
úspěch odměnilo bouřlivým potleskem.

Další ročník Velkopavlovického gulášfestu je 
za námi. Velké díky patří všem, kteří se podíle-
li na jeho uskutečnění – především zřizovateli 
městu Velké Pavlovice, spolku Velkopavlovic-
ké tradice, Místní akční skupině Hustopečsko, 
Vinařství Krejčiřík a společnosti Puffi ns s.r.o.

Obrovské uznání a  dík patří všem týmům za 
jejich nadšení, energii a  skvělou atmosféru, 
kterou kolem kotlů vytvořily. Děkujeme i všem 
návštěvníkům – za podporu, účast a chuť být 
součástí této výjimečné akce. A samozřejmě – 
bez kolegů a dobrovolníků by nic z toho nebylo 
možné. Díky vám všem!

A už teď výzva do kalendářů: 
V sobotu 9.  května 2026 – na viděnou 
na dalším ročníku. Gulášům zdar!

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
za tým  organizátorů 

Velkopavlovického gulášfestu 2025

Mládí vpřed! Aneb Co se v mládí naučíš… 
Ideální manžel, který kuchyní vládne.

PRAKTICKÉ RADY PRO KAŽDÉHO

Ve středu 21. května 2025 odpoledne jsme se 
setkali v zasedací místnosti Městského úřadu 
Velké Pavlovice na workshopu určeném našim 
seniorům. Tématem bylo zdravé a  bezpečné 
cvičení ve zralém věku, konkrétně jóga na židli 
– jemná a dostupná forma jógy, kterou může 
praktikovat opravdu každý, téměř bez ohledu 
na pohybové omezení nebo zkušenosti.

Jóga je často spojována s podložkami, složitý-
mi pozicemi a pružným tělem. Ale pravdou je, 
že její pravá síla spočívá ve vědomém pohybu, 
dechu a  laskavé pozornosti vůči svému tělu. 
A  právě to jsme si na workshopu mohli vy-
zkoušet – v klidném tempu, pohodlně usazeni 
na židlích.

Senioři se dozvěděli, jak může pravidelná 
praxe:

• zlepšit mobilitu a stabilitu,
• uvolnit ztuhlá záda, ramena a krk,
•  podpořit rovnováhu a sebejistotu 

při pohybu,
•  a také přinést vnitřní klid, lepší náladu 

i hlubší dech.
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Součástí setkání byly nejen praktické ukázky 
cviků, ale i povídání o tom, jak lze jógové prin-
cipy vnést i  do každodenního života – třeba 
v  podobě krátkých dechových cvičení, jemné 
automasáže nebo jen vědomé přestávky bě-
hem dne.

Odezva účastníků byla velmi milá a pozitivní 
– někteří se hned ptali, kdy se uvidíme znovu. 
A tak mám radost, že na workshop navážeme 
pravidelnými lekcemi jógy na židli, které bu-
dou probíhat každý týden přímo u nás ve Vel-
kých Pavlovicích.

Těším se na další společná setkání – v pohybu, 
radosti a péči o tělo i ducha.

Pravidelné lekce jógy na židli pro seniory
Každý čtvrtek v 9.00 hodin, v zasedací míst-
nosti Městského úřadu Velké Pavlovice.

Na lekci je třeba se nahlásit na tel.: 774 181 098 
nebo e-mailem: info@faceyogabyeva.cz

Eva Prokešová, 
akreditovaná lektorka jógy a faceyogy

Jóga je pohyb a životní fi lozofi e, kterou lze 
praktikovat v jakémkoliv věku. 

Mále muzeum – velké poklady. Přijďte si je 
prohlédnout do věže našeho kostela.

Z FARNOSTI

NOC KOSTELŮ ROKU 2025.
Ve Velkých Pavlovicích otevřela nové „Malé muzeum ve věži“
Noc kostelů roku 2025, už 17. ročník této krás-
né akce určené nejen věřícím, se po loňské pře-
stávce konal i u nás ve Velkých Pavlovicích. Za-
hájen byl v pátek 23. května 2025 ve chvílích, 
kdy zvon zavěšený ve věži našeho barokního 
kostela začal obíjet šestou hodinu odpolední.

Do letošní Noci kostelů, jejímž nosným té-
matem byla Naděje, se zapojilo 1.868 svato-
stánků, všechny se zajímavým programem. 
U nás bylo možné navštívit nově zřízené Malé 
muzeum ve věži kostela a poté si vyslechnout 
koncert místní scholy – muzicírující děti, které 
si pod vedením Mgr. Jana Míchala připravily 
dvouhodinové pásmo plné nádherných melo-
dií a písní.

Novinka letošní velkopavlovické Noci kostelů, 
tedy otevření Malého muzea ve věži kostela, se 
těšila až nečekaně velkému zájmu. Už při pří-
chodu do věže návštěvníky zaujaly originální 
dřevěné schody, které svou specifi ckou vůní 
a  povrzáváním doprovázejícím každý krok 
podtrhly výjimečnost a  historickou hodnotu 
této památky. Její kořeny sahají až do 16. sto-
letí, kdy v  těchto místech stával předchůdce 
současného kostela, a  to kostel sv. Kateřiny. 
Byl bez věže a roku 1623, na počátku třicetileté 
války, vyhořel. Poté se začalo s postupnou vý-
stavbou a budování nového kostela až do tako-
vé podoby, jakou znáte dnes. 

S těmito kapitolami místních dějin nás sezná-
mil pan Jaroslav Kašpárek, který na vystavené 
exponáty muzea nejen dohlížel, ale rád si s ná-
vštěvníky popovídal a  vysvětlil, co jednotlivé 
vystavené kousky jsou, k  čemu se používaly, 
nebo jaké významné události připomínají. 
Zhlédnout zde bylo možné předměty s  křes-
ťanskou tématikou jako například řadu modli-
tebních knížek, biblí, památných knih a tisků, 
sošky, svíce, pamětní křížky, růžence, pamět-
ní mince a  medaile, oltářní kámen s  ostatky 
svatých, úlomek z božího hrobu v Jeruzalémě, 
vyšívanou schránku na hostii, taktéž na vyší-
vanou pallu – přikrývku na kalich či zlatými 

výšivkami bohatě zdobený ornát.

Pan Kašpárek dokázal poutavě povyprávět 
i  o  výrobě, instalaci, názvech a  autorovi no-
vých vitráží, kterými bylo nedávno ozdobeno 
několik oken našeho kostela. Prozradil také, 
že postupně budou díly výtvarníka a  grafi ka 
Karla Rechlíka vyplněna i okna zbývající. Dále 
se podělil o velmi zajímavou informaci, takové 
malé tajemství, o  vedlejším oltáři v  lodi kos-
tela. Ten se nachází po vstupu do lodi po pra-
vé ruce. Na oltářním obraze je za postavami 
svatých ztvárněných v popředí patrná krajina 
s  vesnicí uprostřed. Touto vesnicí jsou Velké 
Pavlovice zhruba z  přelomu 16. a  17. století 
a největší stavbou je právě kostel sv. Kateřiny, 
již zmíněný předchůdce kostela současného.

Díky erudovanému výkladu a  zhlédnutí mu-
zejní sbírky a budovy vůbec si mnozí uvědomi-
li, že kostely nelze vnímat výhradně jako mod-
litebny a místa setkávání věřících křesťanů, ale 
také jako historické architektonické stavby, 
památky mimořádné hodnoty a  významu, 
místa, kudy kráčely dějiny.

Velkopavlovická Noc kostelů by se dala letos 
charakterizovat jako oslava hudby. V  rámci 
happeningu si zúčastnění mohli vyslechnout 
spousty skladeb jednak zpívaných, ale také 
pouze hraných. Kostel se několikrát rozezněl 
libozvučnými tóny varhan, na které s  grácií 
zahrála studentka nižšího stupně gymnázia 
Anežka Julinková. Na řadu přišly i  kytary, 
fl étna a  elektronické varhany. Děti neúnav-
ně hrály píseň za písní, den pomalu odcházel 
a  plynule se při západu slunce střídal s  veče-
rem. Loď kostela začalo zaplavovat přítmí, 
okny prostupovaly poslední unavené paprsky 
osvěcující sochy světců, oltář a  mihotající se 
plamínky svíček. To vše pospolu vytvořilo až 
nadpozemskou auru naprostého klidu, kdy se 
člověk dokáže ponořit jenom sám do sebe a do-
přát si okamžik, být tady a teď. V naději, že se 
takového klidu jednou dostane naprosto všem, 
i těm, kterým není nyní dopřán, ve zbytečných 
válkách ničených zemích. Právě k těm letošní 
poselství Noci kostelů – Naděje, směřovalo. 

Velké poděkování za krásně strávený čas v mís-
tě klidu a rozjímání patří úplně všem organizá-
torům a vystupujícím na letošní Noci kostelů. 
Především však panu faráři Františkovi Put-
novi, díky kterému bylo možné událost uspo-
řádat, který celým večerem provázel a byl zde 
pro všechny přítomen.

Karolína Bártová

Snad každý kostel v naší zemi má své 
varhany. Těch, kteří je dokáží rozehrát je 
jako šafránu. Mladá Anežka Julinková patří 
mezi ně. 
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První letošní Vinné léto s cimbálem patřilo 
cimbálové muzice Kapric.

MÁJOVÉ A LETOŠNÍ PRVNÍ VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM.
TĚŠTE SE NA DALŠÍCH ŠEST POKRAČOVÁNÍ

Májové otevřené sklepy 2025: 
spousta vína, hudby, gastronomických specialit a jeden velký zážitek

Z VINNÉHO SKLÍPKU

V předvečer akce Májové otevřené sklepy roku 
2025 se ve výrobní hale Vinařství Buchtovi na 
ulici Hodonínská konalo letošní první dosta-
veníčko s vínem a hudbou s názvem Vinné léto 
s cimbálem 2025. Loni měl tento letní seriál 
ohromný ohlas a vysokou návštěvnost. Účast-
níci byli nadmíru spokojeni a tak, proč tedy 
nepokračovat i letos?

Páteční počasí, dne 2. května 2025, nebývale 
přálo. Bylo nádherně teplo, a tak se pořadatelé 
rozhodli uspořádat posezení venku. A dobře 
udělali. Všichni byli takřka letní nocí a příjem-
nou atmosférou s ní spojenou nadšeni.

K poslechu i tanci, samozřejmě k ochutnává-
ní množství vynikajících vín a pochutnávání 
si na připravených grilovaných specialitách, 
hrála protentokrát cimbálová muzika Kapric z 
Milotic. Nutno dodat, že fenomenálně.

Zapište si do diáře...
Pátek 4. července 2025
• cimbálová muzika Slovácko
Pátek 18. července 2025
• cimbálová muzika Vinica
Pátek 1. srpna 2025 
• cimbálová muzika Kapric
Pátek 22. srpna 2025
• cimbálová muzika Slovácko
Pátek 5. září 2025
• cimbálová muzika Vinica
Pátek 14. listopadu 2025
SVATOMARTINSKÝ CIMBÁL
• cimbálová muzika Kapric

Vstupné vždy 200 Kč

Karolína Bártová

Letos se můžete těšit na dalších šest pokračo-
vání seriálu Vinné léto s cimbálem ve Vinař-
ství Buchtovi.

V sobotu 3. května 2025 ožily Velké Pavlovice 
tradiční akcí Májové otevřené sklepy, která 
i letos přilákala stovky milovníků vína a dobré 
nálady. Celkem 23 vinařství a sklepů otevřelo 
své dveře návštěvníkům, kteří si během jedi-
ného dne mohli vychutnat stovky vzorků vín, 
lokální speciality a  bohatý doprovodný pro-
gram.

Zahájení akce proběhlo před městskou radni-
cí, kde se už od půl desáté scházeli první zá-
jemci o víno i hudbu. Pod vedením Lucie Mun-
dil z  vinařství Arte Vini, které je nejnovějším 
členem spolku, proběhla řízená degustace tří 
růžových vín: sektu z Pinot Noir 2021 kvaše-
ného v lahvi právě z Arte Vini, Cabernet Mora-
via rosé z Vinařství Buchtovi a André rosé ze 
Šlechtitelské stanice vinařské. O  rozlévání se 
postarala Velkopavlovická chasa, jednotlivé 
vzorky byly proloženy hudebním vystoupením 
cimbálové muziky Vinica a zpěvem Mužácké-
ho sboru z Hovoran.

Po slavnostním dopoledni se návštěvníci roz-
prchli do sklepů, kde na ně čekala neomezená 
degustace vín, regionální pochoutky, hudba 
i  s  doprovodným programem. Ve vinařstvích 
se představily kapely a muziky jako cimbálová 
muzika CIRVÁŠ, violloncelové trio Osamělé 
Palačinky, DUO ALISHA & Karel Macálek, 
kapela Pool Litters nebo cimbálová muzika 
Palička. Zajímavostí byl také relaxační koutek 
s řízenou degustací v Arte Vini nebo prohlídky 
vinařské výroby ve Viniu.

Na Májové otevřené sklepy se sjíždí milovníci vína z celé republiky, dokonce i ze zahraničí. 
Vždy jsou nadšeni hudebním programem místních a jihomoravským folklorem.

Ve sklepech to žije! Víno, ženy a samozřej-
mě zpěv! Kde to vázne, rozjedou to hoši 
z velkopavlovické chasy.

lokálních cukrářek a  výběrovou kávu z  míst-
ních pražíren.

Večer se akce přelila do besedy u  cimbálu 
v  sokolovně, kde byla možnost posedět u  ně-
kterých z více než 90 vín. O hudební kulisu se 
postarala opět cimbálová muzika Vinica, kte-
rá hrála až do pozdních nočních hodin.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípra-
vě akce i  těm, kdo si přišli užít tento krásný 
jarní den. Těšíme se na další setkání – třeba 
v  létě na Nočních otevřených sklepech, nebo 
na podzim při Svatomartinských otevřených 
sklepech.

Nikola Kynická, 
tajemník spolku Víno z Velkých Pavlovic, z.s.

Gastronomická nabídka byla pestrá a bohatá – 
od tradiční kachní paštiky, guláše, hermelínu, 
langošů a bramboráků, přes moderní burgery, 
hot-dogy, quesadilly, raclette až po dezerty od 
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Modrohorská pecka 2025 má svého šampiona, kolekci a TOP 30

Letošní Májové putování okolím Modrých Hor
& Modrohorská pecka? Byla to prostě pecka

Šampionem 10. ročníku terroir soutěže vín 
Modrohorská pecka 2025 se stalo červené víno 
Pinot Noir Reserva (RM) výběr z hroznů 2021 
z  Vinařství Mezi Horami z  Velkých Pavlovic. 
Cenu za nejlepší kolekci vín získává Vinařství 
Horák z Vrbice. 

Zároveň je dle přísného klíče statutu známo 
také TOP 30 nejlepších vín z  modrohorských 
obcí Vrbice, Kobylí, Bořetice, Němčičky 
a  Města Velké Pavlovice. Z  Velkých Pavlovic 
naleznete na tomto prestižním seznamu tato 
vinařství – Rodinné vinařství Suský, Víno 
Zborovský, Vinařství Buchtovi, Arte vini Velké 
Pavlovice spol. s r.o. a Vinařství Mezi Horami. 
Blahopřejeme všem oceněným.

Hodnocení 10. ročníku terroir soutěže vín 
Modrohorská pecka 2025 proběhlo v  pá-
tek 25.  dubna 2025 v  prostorách Ekocentra 
Trkmanka ve Velkých Pavlovicích. Šest komisí 
složených z  třiceti erudovaných degustátorů 
vybíralo z 267 přihlášených vín šampiona a zá-

roveň i  TOP 30 vín dle přísného klíče statutu 
soutěže z mikroregionu Modré Hory. Vína spl-
nila všechny podmínky tohoto statutu a  byla 
ohodnocena 100bodovým systémem meziná-
rodní unie enologů s  využitím počítačového 
systému Národního vinařské centra – ELWIS. 
Průměr hodnocení vzorku byl proveden s kraj-
ní eliminací.

Soutěž je otevřena pro vína vyrobená z hroznů 
révy vinné mající původ v katastru Svazku obcí 
Modrých Hor (Bořetice, Kobylí, Němčičky, 
Velké Pavlovice a Vrbice), stejně tak i výrobce 
musí mít sídlo či provozovnu v tomto mikrore-
gionu.

Tato velice oblíbená, ryze modrohorská terroir 
soutěž vín si drží již po několikáté v řadě velkou 
podporu od profesionálních vinařů modrohor-
ského regionu co do počtu přihlášených vín.

Lukáš Stávek, SO Modré Hory

Hodnocení 267 vzorků vín není rozhodně 
taková zábava, jak by se mohlo pozdávat. 
Someliérská činnost vyžaduje absolutní 
soustředění. 

Sobota 17. května 2025 proběhla ve znamení 
další série PUTOVÁNÍ MALOVANÝM KRA-
JEM, a to KRAJEM VÍNA – MÁJOVÉ PUTO-
VÁNÍ OKOLÍM MODRÝCH HOR v  duchu 
pěší turistiky, cykloturistiky, gastrospecialit 
a skvělého vína v Modrých Horách a okolí.

Májové putování přilákalo na šest stovek nad-
šených cyklistů a  pěších výletníků. Účastníci 
objevovali kouzlo kraje mezi Velkými Pavlo-
vicemi, Bořeticemi, Kobylím a Vrbicí, kde ne-
chyběly malebné výhledy, ochutnávky vín ani 
zastávky ve stylových sklepních uličkách. Na 
razítkovacích místech bylo pro všechny ná-
vštěvníky přichystáno regionální občerstvení 
a  ochutnávání výborného vína, účastníci sbí-
rali razítka do májového pasu, který pak v cíli, 
odkud ráno startovali, mohli vložit do slosová-
ní o hodnotné ceny.

Každý účastník letošního, deštěm zkropené-
ho, krupkami posetého, větrem profoukané-
ho, ale nakonec i  příjemně teplého a  sluneč-
ného májového putování v  průměru urazil 
35 kilometrů. 

Pro všechny účastníky Májového putování, ale 
také pro domácí i  přespolní milovníky vína, 
vinaře a degustátory byla na nádvoří sokolov-
ny od patnácté hodiny připravena přehlídka 
terroir soutěže vín Modrohorská pecka 2025, 
dříve známá jako 30 vín Modrých Hor. Nechy-
běla ani ochutnávka apelačních vín od vinařů 
ze spolku VOC Modré hory z. s. 

Již tradiční součástí vinného doprovodného 
programu byla účast unikátní soutěže vín Me-
ditrina, kde jsou soutěžní vzorky vín hodno-
ceny výhradně a  pouze ženami. V  rámci této 

přehlídky bylo k  dispozici dalších téměř 250 
degustačních vzorků skvělých vín.

Výbornou náladu dolaďovala úžasná cimbá-
lová muzika Lašár z  Velkých Pavlovic. Děku-
jeme všem domácím i přespolním za návštěvu 
a všechny srdečně zveme na další letošní akci 
– Putování za burčákem po Modrých Horách, 
která se uskuteční 6. září 2025. 

Moc děkujeme partnerům akce: Vinařský 
fond, Partnerství, o.p.s. - Moravské vinařské 
stezky, VOC Modré hory, Meditrina, Eko-
centrum Trkmanka, Město Velké Pavlovice 
i  ostatní modrohorské obce. Díky za skvělou 
spolupráci.

V příštím roce na modrohorském májovém pu-
tování a koštování v sobotu 16. května 2026 na 
viděnou! Bude to opět PECKA!

Lukáš Stávek, SO Modré Hory

Obchůzka ze sklepa do sklepa nabízí 
spoustu neotřelých námětů pro exkluzivní 
fotografi i.

Letošní Májové putování okolím Modrých Hor? Očividně narváno, 
absolutně na všech zastávkách.
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Online mapa viničních tratí MODRÝCH HOR

Meditrina 2025: začátek nové etapy
další velkopavlovické soutěže vín

Školení vinařů: 
Enologie v praxi

Za Vinařství Knoll Stanislav Crháka ml. 
převzal cenu za šampiona výstavy enolog 
Pavel Buriánek.

Vinařství je obor, který vyžaduje neustálé 
doplňování znalostí. Proto byl zájem 
o školení s tematikou enologie obrovský.

VOC Modré hory je prvním apelačním spol-
kem, který podrobně zpracoval všechny vi-
niční tratě svého regionu. Interaktivní online 
mapa, která vznikla za přispění Vinařského 
fondu, je nejen zajímavým zdrojem infor-
mací pro poučeného konzumenta a  znalce 
vín, ale především důležitým nástrojem pro 
pochopení regionu každého vinaře, který na 
tomto území působí. Na mapě se pracovalo 
více než rok. Naleznete ji na webové adrese 
www.vocmodrehory.cz/mapa/ 

Při její tvorbě se vycházelo z mapy hranic jed-
notlivých viničních tratí, která byla zakresle-
na v  Modrých horách, tehdy novým spolkem 
VOC Modré hory už v roce 2011. Potřebu více 
poznat svůj region cítili vinaři již dlouhou 
dobu, a  to především z  důvodu množících se 
zvídavých otázek svých stále edukovanějších 
zákazníků. Tlak na podrobnější průzkum jed-
notlivých tratí zesílil také při diskuzích nad no-
vým apelačním systémem. Bylo proto potřeba 

zaměřit se především na geologii, z geologické 
mapy vyčíst podloží jednotlivých tratí, a to dále 
porovnat s  ustanovenými biochorami, které 
byly navrženy týmem ze Zahradnické fakulty 
Mendelovy univerzity jako vodítko při tvorbě 
nového apelačního systému. 

Velmi zajímavým zdrojem informací byla také 
data, která postupně tvořili agronomové býva-
lých celků zemědělských družstev. Ti jednotli-
vé trati charakterizovali především z hlediska 
svažitosti terénu, jeho reliéfu, půdního složení 
a také odrůdového složení. Tehdejší zastoupe-
ní odrůd už ale není v  dnešní době aktuální. 
Proto byl požádání ÚKZÚZ v  Oblekovicích, 
aby poskytnul aktuální data nejpěstovanějších 
odrůd v  Modrých horách. S  laskavým svole-
ním byly statistické výsledky těchto dat pou-
žity jako další parametr viničních tratí. Byl tak 
seskupen ucelený soubor dat, podle kterého 
může každý vinař svou viniční trať odprezen-
tovat erudovaným způsobem.

Všechny z viničních tratí byly v průběhu pod-
zimu 2025 nafoceny dronem, aby poskytly ten 
nejlepší pohled pro přehled o  členění a  relié-
fu lokality a  dále pak digitálně upraveny, aby 
zároveň sloužily jako atraktivní propagační 
materiál pro jednotlivá vinařství, která na této 
viniční trati působí.

Zdroje: Geologické a  pedologické údaje 
(Geologická mapa ČR – Česká geologická 
služba), Biochory (Biochorické členění 
ČR, Culek 2005), Ampelografi cké údaje 
(Ústřední kontrolní a  zkušební ústav 
zemědělský, 2025), Reliéf, svažitost, aj. 
údaje (Agronomická data bývalých JZD)

Autor grafi ky: Lukáš Průdek; Produkce a od-
borný dohled: Jan Stávek; Korektura: Jakub 
Herzán (Kobylí), Jakub Zborovský (Vrbice), 
Jan Hempl (Bořetice), Pavel Lacina (Velké 
Pavlovice); Autor fotografi í: Jan Stávek

Lukáš Stávek

V sobotu 17. května 2025 ožilo nádvoří so-
kolovny ve Velkých Pavlovicích výjimečnou 
atmosférou – konala se zde výstava vín 8. roč-
níku soutěže Meditrina. Do letošního ročníku 
přihlásili vinaři a  vinařky ze širokého okolí 
celkem 243 vzorků vín, které byly všechny 
k  ochutnání návštěvníkům. A  že jich nebylo 
málo! Díky propojení akce s Májovým putová-
ním okolím Modrých Hor si cestu na výstavu 
našly stovky milovníků vína a příjemného jar-
ního dne.

Odpoledne doprovázela cimbálová muzika 
Lašár a nechybělo ani slavnostní předání oce-
nění vítězným vínům. Šampionem výstavy se 
stalo Rulandské bílé nature 2023 z  Vinařství 
Knoll z Velkých Pavlovic. Speciální a jedineč-
nou cenu za nejlepší víno ženy enoložky získal 
Cabernet Moravia 2021 z  Vinařství Helena, 
rovněž z Velkých Pavlovic.

Počasí sice ukázalo své proměnlivé jarní tváře, 
ale návštěvníkům to na pohodě neubralo. Na-
opak – sklenička v ruce a stoly obsypané přá-
telskými skupinkami dokazovaly, že se tu víno 
nejen degustovalo, ale i naplno vychutnávalo. 
Kromě vín z Meditriny byla k dispozici i vína 
ze soutěže Modrohorská pecka, která tak obo-
hatila nabídku o další atraktivní vzorky.

Velké poděkování patří všem vinařům, kteří 
přihlásili svá vína, degustátorkám za jejich 
pečlivé hodnocení a všem, kteří přiložili ruku 
k  dílu při organizaci této krásné akce. Me-
ditrina se tímto ročníkem stala opět o  něco 
pevnější součástí vinařského dění ve Velkých 
Pavlovicích a věřím, že ji čeká dlouhá a bohatá 
budoucnost.

Nikola Kynická, 
organizátorka soutěže vín Meditrina

Ve středu 23. dubna 2025 se ve Velkých Pav-
lovicích konalo první školení z  plánované 
minisérie s Enologem roku 2023 a skvělým vi-
nařem, Karlem Novotným, na téma Enologie 
v  praxi, kterou uspořádal spolek VOC vinice 
Velké Pavlovice, z.s. ve spolupráci s Ekocent-
rem Trkmanka.

Na sedmdesát účastníků, kteří zaplnili velký 
sál Ekocentra Trkmanka, více než tři hodiny 
upřeně poslouchalo a  dotazovalo se školitele 
ohledně zpracování hroznů a výroby vína. Od 
kvality a  zdraví surovin, přes malou dávku 

témata, která se ke zpracování i  výrobě vína 
vztahují. Navážeme sklizní, která bude v době 
dalšího školení zcela aktuální. 

Součástí školení byla i  nezbytná degustace 
vín, prostřednictvím které bylo poukázáno 
na možné vady vznikající při výrobě a dále vín 
z Vinařství Karel Novotný, aby se návštěvníci 
naučili rozpoznávat mimo jiné aromata. Tedy 
nejen teorie, ale i praxe! Určitě bylo o co stát.

Děkujeme všem zúčastněným, Ekocentru 
Trkmanka za spolupráci a  těšíme se příště. 
Určitě vás budeme o  pokračování včas infor-
movat.

JUDr. Barbora Havlíková, tajemník VOC 
vinice Velké Pavlovice, z.s

chemie, práci s přípravky až k volbě sudů. To 
je v kostce celé školení, které bude mít pokra-
čování. Společně probereme detaily a  další 
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MEDITHAS, BOHYNĚ OSLAVUJÍCÍ ŽIVOT, VÍNO A SVOBODU
UKRYTA V NAŠICH VINICÍCH
Působení na sociálních sítí přináší nám, re-
ferentkám TIC Velké Pavlovice a  současně 
správkyním facebookového profi lu a  ofi ciál-
ních webových stránek města Velké Pavlovice, 
spoustu zajímavé práce, a  ne zřídkakdy řadu 
překvapení. Jedno z  nich na nás vykouklo 
29. dubna 2025. V odpoledních hodinách se na 
profi lu Vladimíra Vávrů – Dačická keramika 
a galerie VV objevil tento příspěvek:

Jak jsme instalovali Medithas
Když mě před necelým rokem oslovili manželé 
Petr a Lenka Michnovi z Velkých Pavlovic, abych 
jim vytvořila sochu Medithas, byla jsem opravdu 
moc ráda a  hned jsme se toho všichni chopili, 
abychom společnými silami zhmotnili vizi této 
bohyně. Bohyně vína, svobody a  spravedlnosti, 
bohyně, která vznikla z nadšení, radosti a lásky 
k vinné révě a všeho, co se s ní pojí. Ukázali mi je-
jich logo a nastínili představu, a jak jsme se nyní 
shodli, dál už nebylo nic potřeba, vše se propo-
jilo, a tak krásně plynulo... Jistěže to nebylo bez 
práce, nakonec i fakt těžké práce – vypálená bo-
hyně má tak cca 120 kg – ani bez obav a staros-
tí, ale s potřebnými znalostmi a zkušenostmi to 
vše probíhalo podle představ. I konečné umístění 
sochy byla moc krásná a  radostná záležitost. 
Tak nás musím všechny pochválit, Petra za jeho 
úžasný nápad, Lence za konzultace a pomoc při 
začisťování, má také kreativní duši, tak jí to šlo 
opravdu moc dobře, veliké díky Josef Martinu za 
dovoz, odnos, vlastně vymyslel, jak se bude socha 
instalovat, jak lepit, čím lepit, jak usadit... za 
celkovou podporu. A musím pochválit i sebe, to je 
jasné! Ještě moc děkujeme za výborné ubytování 
v apartmánech Neronet a za výborné víno…

Příspěvek byl doplněn řadou krásných foto-
grafi í samotné bohyně i okolí, do kterého byla 
s vkusem a citem umístěna, z instalace sochy, 
a  to nás rozhodně nemohlo nechat v  klidu. 
Naštěstí jsme v  rychlém sledu objevily další 
příspěvek na stejné téma. Ten byl dokonce zve-
řejněn den předem, 28. května 2025, a to pří-
mo na profi lu Apartmánů Neronet, kde jsme se 
dočetli: Je nám ctí a potěšením představit Vám 
naši krásnou bohyni Medithas, symbol našich 
vín, v životní velikosti. Její autorkou je sochařka 
a výtvarnice Vladimíra Vávrů z Dačic. Děkujeme 
za zhmotnění snů a vizí, za krásnou sochu, která 
připíjí všem milovníkům vína a těm, kteří hleda-
jí klid a prožitek v životě. V knize, která je u nás 
také k dispozici se dočtete více o samotné bohyni 
i o mýtech, které ji provází.

V tento moment jsme už nevydržely a žhavily 
e-mail, abychom zjistily, o  co jde. Po usilov-
ném pátrání se nám podařilo získat odpovědi 
na všechny naše otázky, a  dokonce jsme se 
dostaly i na „místo činu“. Právě tam, kde dnes 
můžeme sochu Medithas najít, pokochat se její 
krásou a také malebností místa jejího zrození.

Manželé Lenka & Petr Michnovi se zaslou-
žili o to, aby na náš vinorodý kraj dohlížela 
bohyně Medithas. Děkujeme!

Filozof, spisovatel či vypravěč by to možná 
mohl popsat takto:
Mýtická bohyně Medithas archetypální zjeve-
ní ve vinici nebo bohyně přicházející zevnitř 
lidské mysli?

Medithas jako archetyp ženské moudrosti, 
smyslové rovnováhy a svobody, který existuje 
v  kolektivním nevědomí, a  jen umělec nebo 
myslitel jej pouze „vytáhne na světlo“. Neboli 
archetyp, který se v  mysli zformoval, protože 
již existoval a  jen potřeboval ukázat se světu, 
který ji potřeboval a jak by třeba stoický fi lozof 
řekl: „Seděl jsem u  vinice, pohár v  ruce, a  pře-
mýšlel, jak víno není jen opojení, ale soud i osud, 
rovnováha, i vzpomínka. A v tom se přede mnou 
v mysli objevila žena, jako vládkyně klidu. Držela 
hrozen i víno. A já věděl, že už tu byla dávno – jen 
jsme ji ještě nepojmenovali.“

Původní myšlenka postavení, nebo chcete-li 
zrození, sochy ve vinici nebylo asi náhodné 
a dalo by se popsat jako intuice, možná inspi-
race z řecko-italských cest či vize, která v sobě 
nese archetyp, jenž „čeká“ až bude zformu-
lován. Pak už je to jen krůček k  náhodnému, 
možná cílenému, oslovení známé sochařky 
a malířky Vladimíry Vávrů a jejímu daru umě-
ní vtisknout vizím svým i jiným tvar a podobu.

Proč sochu právě bohyně Medithas? Koncept 
bohyně Medithas je silně poetický, ale zároveň 
zapadá do reálných procesů synkretismu a kul-
turního vývoje božstev. Už v samotném jméně 

Medithas je zakódováno spojení zdraví, rozu-
mu, harmonie, svobody a  ženského principu 
– přesně to, co božstvo vína, smyslové rozkoše 
a duševního klidu může symbolizovat. Etymo-
logický a symbolický základ jména – „Medi-“: 
může odkazovat na: Meditrina, římskou bohy-
ni zdraví a vína Meditace či „střed“ (medius) – 
duševní rovnováha, harmonie. „-th-“: evokuje 
Themis, řeckou bohyni spravedlnosti a přiro-
zeného řádu – tedy hodnotový nebo estetický 
rozměr, aspekt moudrosti, míry a  hodnoty 
(např. při hodnocení vína). „-as“: připomíná 
Libertas, římskou personifi kaci svobody a ne-
závislosti. Další atributy zpodobnění – pohár 
vína jako symbol rozkoše i  rozvahy, hrozen 
jako symbol plodnosti a hojnosti, koruna z le-
vandule jako znak klidu a ženské duchovní síly.

~Medithas~ mytická bohyně degustací a hodno-
cení vína, relaxace a meditace, v jedné ruce držící 
pohár vína k přípitku, se sladkým hroznem vinné 
révy v ruce druhé a s ozdobnou korunou z levan-
dule ve vlasech. Medithas je bohyní oslavující ži-
vot, víno, svobodu a hlavně ženy.

Při pohledu na sochu působící až éterickým 
dojmem si nemůžeme nevšimnout poháru, 
který třímá v  ruce vzpínající se k  nebesům 
a také nás zaujme hrozen révy vinné. Ten bo-
hyně drží v  pravé ruce spočívající v  blízkosti 
klínu, místě vniku nového života. Vlasy Medi-
thas jsou ozdobeny korunou z  levandulových 
kvítků…  

Nyní se přirozeně nabízí otázka, kde se bohy-
ně nachází, kam se na Medithas můžeme přijít 
podívat. Odpověď se stala tvrdším oříškem, 
než bychom mohli očekávat. Socha Medithas 
je sice naprosto volně přístupná, ale je umístě-
na na soukromém pozemku, v jednom z vino-
hradů okolo Velkých Pavlovic. 

Pokud se tedy bude někdo u  nás na TIC kon-
krétně po Medithas ptát, místním lokalizaci 
prozradíme, zároveň však upozorníme na 
ohleduplnost a  opatrnost jak při fotografová-
ní, tak při návštěvě místa samotného, turistům 
a návštěvníkům našeho města sdělíme, že nej-
lepší cestou jak se k soše dostat je kontaktovat 
přímo majitele místa (kontakt na TIC), ale 
jinak na ni, jako na TOP turistický cíl, přímo 
upozorňovat nebudeme. Děkujeme tímto za 
pochopení. Kdo bude mít skutečný zájem Me-
dithas najít, ten ji najde… 

A pokud si právě i vy lámete hlavu, kde se na-
chází, velkopavlovické TIC a manželé Michno-
vi jsou vám k dispozici. Doufáme, že toto nád-
herné dílo zde přetrvá věky, v místě malebném, 
vonícím po všudypřítomných levandulích. 
Děkujeme… 

Karolína Bártová
Na zdraví – In vino Medithas
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Chráněné orchideje 
rozkvétají i u nás

SPOLKY A KONÍČKY

Myslivci oslavili 100 let od založení spolku

DEN DĚTÍ NEJEN S LETADLY 
A TAKÉ NEJEN PRO DĚTI

V sobotu 7. června 2025 se v areálu velkopav-
lovické myslivny konaly oslavy 100 let od za-
ložení mysliveckého spolku. Myslivci na tento 
den připravili oblíbený dětský den, při kterém 
děti obcházely přírodovědnou naučnou stezku 
a luštily tajenku, na stanovišti lesní pedagogi-
ky si mohly malovat, skládat puzzle, jinde si 
zahrát originální pexeso nebo se blíže sezná-
mit se psy používanými ke canisterapii. Za 
splněné úkoly děti dostaly odměnu v  podobě 
drobných dárků, hamburgeru a limonády. 

Odpoledne pak trubači Mendelovy univerzity 
předvedli lovecké signály a  fanfáry. Velký zá-
jem vzbudili myslivci s přehlídkou plemen lo-
veckých psů s vysvětlením a ukázkami na co se 
které plemeno v myslivosti používá a sokolníci 
se svojí ukázkou loveckých dravců. O  oblíbe-
nosti mysliveckého dětského dne svědčí i stále 
narůstající počet zúčastněných dětí, kterých 
bylo v letošním roce téměř 120. 

V  myslivně se celý den konala poutavá výsta-
va fotografi í, která mapovala činnost mysli-
veckého spolku za uplynulých 100 let. Mnoho 
návštěvníků tak na fotografi ích našlo i  své 
předky. Jak už je u  našich myslivců zvykem, 
nemohlo chybět ani bohaté zvěřinové menu.

Po skončení dětského dne došlo na ofi ciální 
zahájení, při kterém velkopavlovičtí myslivci 
obdrželi z rukou jednatele OMS Břeclav Lubo-
še Grbavčice ocenění za svou příkladnou práci 
s dětmi, péči o zvěř a přírodu. Vyzdvižena byla 
i jejich kynologická činnost a celkový přátelský 
vztah v  kolektivu. Celý den proběhl v  krásné, 
pohodové a družné atmosféře.

Myslivci slavili významné jubileum. Pro-
gram zacílili na děti, osvětu a vzdělávání.

Rok 2024 se zapsal do dějin naší stoleté 
historie myslivosti tučným písmem. 
Do řad myslivců vstoupila poprvé žena, 
studentka Aneta Krejčiříková. 

Loni si vstavače pospíšily. Kvetly už od polo-
viny dubna (běžně kvetou kolem 10. května). 
Mnohé kvítky na to doplatily, protože je sežeh-
ly mrazíky, které bývají postrachem i ovocná-
řů. Letos se příroda probouzela o něco později 
než loni. Ale už koncem dubna se objevila prv-
ní poupata vstavačů. Relativně hojně můžeme 
nalézt vstavač vojenský (orchis militaris), loni 
jsem našla jedinou rostlinku vstavače nacho-
vého (orchis purpurea). Ten před rokem do-
platil na přízemní mrazíky. Naštěstí cibulka 
přežila a letos opět krásně vykvetl. Loni se také 
objevil další ze vstavačů, a to pětiprstka žežul-
ník (gymnadenia conopsea), ale ta pokvete asi 
až o měsíc později.

Každý rok se těším pohledem na tyto drobné 
orchideje, které svojí velikostí a vzhledem při-
pomínají hyacinty, ale tolik nevoní. I tentokrát 
připomínám – je to rostlina vzácná a zákonem 
chráněná! Vstavače rostou v  symbióze s  půd-
ními mycéliemi, díky kterým čerpají živiny pro 
svůj růst. Proto se případní návštěvníci vždy 
potěšte jen pohledem na tyto krásné kytičky.

Jana Vondrová

Chráněný vstavač vojenský můžeme vidět 
na jaře v okolí našeho města.

Velkopavlovičtí myslivci děkují všem, kteří se 
na přípravě oslav podíleli i  všem návštěvní-
kům kteří v sobotu přišli a svou účastí přispěli 
k úspěchu akce.

Věra Procingerová

V sobotu 14. června 2025 velkopavlovický 
Letecký klub Nad krajem André opět po roce 
pořádal – a  to ne pouze pro malé ratolesti – 
každoroční akci Den dětí nejen s letadly.

Akce se vždy skládá z výstavy silniční techni-
ky současné i  té z  minulého století, zeměděl-
ské techniky starší i  té moderní, hasičského 
auta, vysokozdvižné plošiny, sletu náhodných 
letadel, jejichž piloti se o něm dozvědí z letec-
kých zpráv a  z  několika „leteckých kanálů“, 
dále z příletu objednaných zajímavých letadel, 
a  hlavně z  letounu, který umožní zájemcům 
proletět se v  něm nad okolní nádhernou kra-
jinou. Rovněž se představují i  letecké modely 
modelářů našeho klubu. Nejinak tomu bylo 
i letos.

Byli jsme překvapeni, kolik provozovatelů po-

zemní techniky bylo ochotno své stroje před-
stavit veřejnosti. A to jak fi rmy, tak i soukromí 
vlastníci. Jejich výčet by zabral spoustu řádků, 

a  tak mi snad prominou, když je jednotlivě 
nebudu jmenovat, ale všem vystavovatelům 
od srdce poděkuji za jejich vstřícnost, ochotu 
a  pochopení podílet se na této akci. Tak tedy, 
bylo to od vás hezké, za celý náš klub díky moc-
krát.

Na slet přilétlo celkem 17 letadel. Malá účast 
byla způsobena tím, že spousta pilotů se chtě-
la zúčastnit celorepublikového sletu Letecké 
amatérské asociace v  Jihlavě, který byl letos 
poprvé přesunutý ze srpna na červen a bohu-
žel zrovna do našeho termínu. Ale i  tak byla 
vidět letadla z  různých letišť ČR – Liberec, 
Jilemnice, Hořice, České Budějovice, Kramo-
lín u  Českých Budějovic, Mnichovo Hradiště, 

Letadlo je dopravní prostředek, který je 
možné prohlédnout si zblízka výjimečně. 
Proto této příležitosti o dětském dnu rádi 
využijí i dospělí.
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Ústí nad Orlicí, Praha – Letňany, Brno – Tuřa-
ny, Prostějov, Kotvrdovice. No a také se u nás 
stavila letadla ze Slovenska – z Holíče a Senice, 
která se vracela právě ze sletu v Jihlavě.

Akrobatický letoun Zlín Z50LA vyrobený 
v  roce 1975 přilétl na pozvání z  Luhačovic. 
Představil se i objednaný letoun z Kroměříže – 
AN2 v konfi guraci pro 12 cestujících, který byl 
vyroben v roce 1989. Létal s nápisem Královna 
nebes na trupu a nesl moravské lidové motivy, 
které vytvořily umělkyně ze Bzence. Zájem 
o svezení v něm byl značný.

O bezpečný a plynulý letový provoz se posta-
rali opět profesionální řídící letového provozu 
z letiště Brno – Tuřany, kteří na naší skromné 
„věži“ poskytovali pomocí radiostanice infor-
mace přilétávajícím a odlétávajícím letadlům. 
Za bezkonfl iktní provoz jim děkuji.

V klubovně bylo možné také zhlédnout krátký 
fi lm o  podniku Řízení letového provozu ČR, 
který přiblížil své poslání a práci řídících leto-
vého provozu na českých mezinárodních letiš-
tích a na Oblastním středisku řízení letů.

Atmosféru krásného letního dne doplňova-
lo několik stánků, ve kterých si přišly na své 
hlavně děti. Byla radost vidět je spokojené na 
skákacím hradu, kreativně tvořící v dílničkách 

Že by nová generace zemědělců? No paráda, jen houšť! 

nebo běhající s pomalovaným obličejem.

Poděkovat bych chtěl všem, kteří se na čtyř-
denní přípravě Dne dětí podíleli. A také našim 
sponzorům, bez nichž by nejen akce, ale i pro-
voz letiště nebyl takový, jaký je.

Takže doufejme, že se za rok ve stejném ob-
sazení a za stejně krásného „letového“ počasí 
opět setkáme.

Ing. Vratislav Nádeníček, 
Letecký klub Nad krajem André z.s.

PEKAŘSTVÍ KŘIVKA NA VLNĚ ÚSPĚCHU. 
Z PARDUBICKÉHO CHLEBA ROKU 2025 PŘIVEZLO DVĚ OCENĚNÍ
Ve čtvrtek 12. června 2025 se v  Pardubicích 
konal 31. ročník největší tuzemské pekařské 
události Dny chleba. V prostorách výstaviště 
Ideon se sešlo téměř 400 odborníků z  oboru 
pekařství a zástupců fi rem, aby společně osla-
vili poctivé pekařské řemeslo a vyhlásili vítěze 
prestižní soutěže Chléb roku 2025.

Se svými top pekařskými výrobky se opět po 
roce do soutěže znovu přihlásilo i  velkopav-
lovické Pekařství Křivka. Jak se vyjádřil sám 
majitel pekařství pan Petr Křivka na sociál-
ních sítích, nastoupil se svým týmem pekařů 
na neuvěřitelnou vlnu úspěchu a  podařilo se 
mu navázat na loňský úspěch. Tehdy se sta-
lo Pekařství Křivka vítězem kategorie Chléb 
mladých 2024.

Letos si odvel pekař Křivka z  města perníku 
hned dvě ocenění ve dvou kategoriích, a to ti-
tul Vynikající chléb bez hranic 2025 a Chléb 
vynikající kvality – kategorie NOVINKA 
roku 2025. Za tento úspěch poděkoval majitel 
pekařství všem svým kolegům – celému týmu 
zaměstnanců, jejichž řemeslo je obrovská dři-
na a  řehole. Stěží si dokáže běžný smrtelník 
představit každodenní brzké ranní vstávání, 
horko sálající z  pece, litry potu, fyzickou ná-
mahu, ale oni přesto přese všechno dávají do 
své práce vše, co je v nich, pekařské srdce pře-
devším.

Máte-li chuť oceněnou elitu mezi chleby na-
příč celou Českou republikou ochutnat, zajdě-

Soutěž Chléb roku 2025. 
Kdo upekl letos nejlepší? 

•  Chléb roku 900–1200 g: 
UNITED BAKERIES a.s., 
Jihozápadní město, Praha

•  Chléb roku 500–800 g: 
Pekárna Racek s.r.o., 
Přerov

•  Chléb bez hranic: 
Beas a.s., 
Choustníkovo Hradiště

•  Novinka roku: 
backaldrin s.r.o., Kladno

•  Chléb mladých: 
backaldrin s.r.o., Kladno

Do letošního ročníku soutěže bylo přihláše-
no více než 100 soutěžních chlebů, které byly 
hodnoceny dvaceti certifi kovanými komisa-
ři podle přísného 100bodového schématu. 
Hodnotil se vzhled, tvar, objem, kůrka, střída, 
vůně i  chuť, která má při hodnocení nejvyšší 
váhu.

Soutěžilo se v pěti kategoriích a vítězné pekár-
ny získaly právo používat ochrannou známku 
Chléb roku 2025. Chleby, které se umístily na 
2. až 5. místě, pak ponesou označení Chléb vy-
nikající kvality.

Karolína Bártová

te si pro ni do Pekařství u Křivků. Ochutnejte 
od každého kousku tamní pekařiny trošku. Ať 
už si vyberete chléb, slané pečivo či sladké, 
zaručujeme, že tam mají vše vždy vynikající, 
čerstvé a tolik voňavé!

V pekařství u pana Petra Křivky chleba 
umí. Ne náhodou získalo letos hned dvakrát 
nejvyšší ocenění na Dnech chleba v Pardu-
bicích.
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Dva unikáty ozdobily 
okolí Velkých Pavlovic.
Třemdava bílá 
& Kavyl Ivanův
Rádi podnikáte výpravy do okolí našeho měs-
ta, milujete přírodu a je vaší kratochvílí sledo-
vat, co právě kvete? Vyrážíte-li na vycházky 
v druhé polovině května, určitě se zaměřujete 
na hledání nevšedních rostlinek. V tomto ob-
dobí zde rostou a  kvetou v  nebývale hojném 
množství. S pravděpodobností hraničící s jis-
totou narazíte v lokalitách s neobdělanou pů-
dou, na mezích a terasách, na růžově kvetoucí 
Třemdavu bílou a také na velevzácnou travinu 
Kavyl Ivanův.

Pokud tyto v obou případech unikátní ohrože-
né druhy rostlin najdete, pokochejte se pohle-
dem na ně, vyfoťte si je, ale prosíme neničte je 
ani netrhejte. Ať potěší i ty další, kteří je objeví 
po vás. 

Třemdava bílá 
(Dictamnus albus) 
• Je to pomalu rostoucí trvalka vysoká od 40 
do 100 cm. Třemdava bílá navzdory svému 
názvu kvete krásnou růžovou barvou s purpu-
rovými žilkami.

• Druhový název není odvozen od barvy kvě-
tů, ale od barvy kořene.

• Její výskyt není v Česku hojný a je zařazena 
mezi ohrožené druhy.

• Třemdava je vzdálenou příbuznou citronov-
níků, její listy připomínají svým tvarem listy 
jasanu. Květy voní citrónovou až omamnou 
vůní.

• Lodyha a listy intenzivně vypařují silice, kte-
ré mohou u citlivějších osob při doteku s rost-
linou vytvořit na kůži špatně se hojící puchýře 
s následnými jizvami.

• V  přírodě se vyskytuje vzácně, ale pokud 
se vám třemdava bílá líbí, můžete ji zakou-
pit v  některém zahradnictví a  vysadit si ji do 
vlastní zahrádky. 

Kavyl Ivanův
(Stipa pennata, syn. Stipa joannis) 
• Též známý pod jménem kavyl pernatý, či li-
dově vousy svatého Ivana, je 30–70 cm vysoká 
rostlina z čeledi lipnicovitých.

• Je pojmenován po poustevníku svatém Iva-
novi.

• Kavyl Ivanův se vyskytuje na teplých mís-
tech Asie a Evropy. Preferuje suchá a skalnatá 
místa.

• V ČR je ohroženým druhem, chráněn záko-
nem.

Karolína Bártová & Jana Vondrová

Dívejte se „kde co lítá“. 
Může to být vzácná vlha pestrá

JARO U HASIČŮ? JEDNA SOUTĚŽ ZA DRUHOU

Skvělá velkopavlovická fotografka Jana Von-
drová se věnuje především fotografování 
přírody. Její láskou jsou květiny, rostliny i ži-
vočichové. V posledních májových dnech se jí 
podařilo zachytit Vlhu pestrou (Merops api-
aster), kouzelného pestrobarevného ptáčka 
nazývaného příznačně létající klenot, který 
k nám do Velkých Pavlovic každoročně přilétá 
zahnízdit zhruba v polovině května. Domů do 
zimovišť v daleké Africe se pak vrací koncem 
srpna.

Nádherně zbarvení ptáci velikosti špačka ob-
ratně chytají za letu blanokřídlý hmyz. Pře-
devším vosy, sršně včely i  vážky. Nedivme se 
tedy, že je včelaři nemají moc v  lásce... Jedná 
se však o  silně ohrožený, zákonem zvláště 
chráněný druh. Naší povinností je jen je zpo-
vzdálí sledovat a  kochat se jejich krásnou. 
Rozhlédněte se a  pozorně sledujte doslovně 
„kde co lítá“, možná budete mít štěstí a  vlhu 
spatříte.

Karolína Bártová

Létající klenot křižuje nebe nad našimi 
hlavami. Dívejte se pozorně, možná budete 
mít štěstí a vlhu spatříte.

Mladí hasiči zahájili svůj jarní 
soutěžní maraton na Slovensku
V sobotu 3. května 2025 zahájili mladí hasiči 
soutěžní sezónu v  požárním útoku na závo-
dech u  družebního sboru ve Voderadech na 
Slovensku. Soutěžilo se hned ve třech disciplí-
nách: požární útok, štafeta požárních dvojic 
a v padesátkách.

Při prvním pokusu nás bohužel zklamala naše 
mašina, ale při druhém kole jsme už nic ne-
podcenili a  čas 19:59 byl zaslouženou odmě-
nou.

Celkově jsme si ze Slovenska z  důvodu velké 
konkurence domácích družstev odvezli di-
plom za účast, ale i ten nám však udělal radost. 

Víkend mladých hasičů. 
Sobota doma, neděle v Kobylí
V  sobotu 10. května 2025 pořádali mladí ha-
siči ve Velkých Pavlovicích domácí soutěž, 
které se zúčastnilo 8 družstev mladších žáků 

a 13 družstev starších žáků. Počasí se vydařilo 
a poskytlo tak skvělé podmínky pro soutěžení 
v požárních útocích.

Začátek soutěže bohužel pro naše mladé hasi-
če nebyl jednoduchý. Závada na mašině ztížila 
mladším žákům ukázat to nejlepší. Naštěstí 
se do druhého pokusu povedla závada opravit 
a mladší tak mohli dosáhnout času 21:30, kte-
rý jim zajistil celkové čtvrté místo. Starší žáci 
si v  prvním pokuse zaběhli čas 19:57. Druhé 
kolo zlepšení času nepřineslo, ale to vůbec ne-
vadilo. Už čas z prvního kola stačil na skvělé 
třetí místo.

O  den později, v  neděli, vyrazili na soutěž 
do Kobylí, kde si kromě požárních útoků vy-
zkoušeli i  disciplínu 60 m s  překážkami. Za-
čneme požárními útoky u  mladších žáků. Ti 
si bohužel vybrali všechnu smůlu. V  prvním 
pokusu je zastavila brzo vytažená savice a ve 
druhém spadený koš. Do výsledkové listiny 
zapsali dvakrát NP a umístili se na 12. místě. 
Starší žáci v prvním kole doběhli v čase 22:32. 
Ve druhém kole přišlo zlepšení a  terče se jim 
podařilo sestříknout v  čase 19:93. Po 3. mís-
tě na domácí soutěži tak získali další medaili, 
v Kobylí z toho bohužel byla ta bramborová za 
4. místo.

Do druhé disciplíny se nám podařilo posta-
vit osm závodníků. Ve starších žácích za nás 
soutěžili Ondra a Ríša. Pro oba to byly první 
závody ve starších žácích. Skvělými rozběhy 
si vysloužili sedmé a deváté místo. Ve starších 
žákyních jsme měli hned čtyři želízka v ohni. 
Natka Š., Natka V., Anetka a Verča se snažily 
zúročit hodiny tréninku na kobylské trati. Po-

„V“ jako Voderady, „V“ jako vítězství. Ano, 
chtěli jsme být zlatí, ale tentokrát to nevy-
šlo. Příště to cinkne, věříme!
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stupně si holky doběhly pro deváté, jedenác-
té a  čtrnácté místo. Nejlepšího víkendového 
umístění dosáhla Verča, která s  časem 14:76 
dosáhla na druhé místo. V kategorii mladších 
za nás běžela ještě Julča, která se umístila na 
pátém místě a  Vojta, který si vyběhal čtvrté 
místo.

Mladí hasiči slavili na okresním kole 
ve třech kategoriích
V  neděli 18. května 2025 vyrazilo na okresní 
kolo do Kobylí celkem 11 mladých hasičů bo-
jovat o  postup do krajského kola běžeckého 
závodu na 60 metrů s  překážkami. Ve všech 
kategoriích jsme se zúčastnili prvních rozbě-
hů a všechny dopadly na jedničku.

V mladších žákyních nás reprezentovala Julie 
Valová. První pokus byl 20:69, druhý už pro-
běhl bez chybičky a  časomíra se zastavila na 
18:94, což znamenalo celkové třetí místo a po-
stup na kraj. V mladších žácích stanovil Vojta 
Julinek v prvním rozběhu čas 21:07. Tento čas 
se nepodařilo nikomu překonat, a tak se Voj-
ta radoval z prvního místa a také postupu na 
kraj. 

Stejným způsobem si doběhla pro vítězství 
Verča Valová ve starších žákyních. Ta v  prv-
ním rozběhu zapsala čas 14:39. Ani tento čas 
se 23 soupeřkám nepodařilo překonat. Verča 
tak po předchozím týdnu poskočila na stupí-
nek nejvyšší a postupuje na krajské kolo.

Ve starších žákyních se ještě představilo dal-
ších pět našich závodnic. I přes skvělé výkony 
a řadu osobních rekordů se holky umístily ve 
druhé desítce. I tak si zaslouží velkou pochva-
lu.

Ve starších žácích si zaběhl ve druhém pokuse 
osobní rekord Honza Karásek. S časem 13:04 
se umístil na prvním místě. Na kraji ho ještě 

Na domácí půdě naši mladí hasiči dokázali 
urvat cenný kov, cinklo to bronzem!

Pět postupů na kraj, fenomenální výsledek 
mladých hasičů v běhu na 60 metrů.

doplní David Franta, který se umístil na sed-
mém místě. Poslední náš závodník Ríša Ko-
nečný se umístil na čtrnáctém místě a  získal 
tak cenné zkušenosti ve starší kategorii.

Celkově jsme tak oslavili vítězství ve třech ka-
tegoriích ze čtyř a  pět postupů do krajského 
kola!

Postup dorostenců na krajské kolo 
v běhu na 100 metrů s překážkami
V  sobotu 17. května 2025 vyrazily čtyři do-
rostenky – mladé hasičky do Drnholce, aby 
se tam zúčastnily okresního kola závodu na 
100  metrů s překážkami. Na místě na ně če-
kaly další kolegyně z Bořetic, Moravské Nové 
Vsi a  Tvrdonic, aby se právě pod hlavičkou 
Tvrdonic mohly zúčastnit v  kategorii druž-
stev. 

Holky si v  rámci tréninku zaběhly 100 met-
rů s  překážkami. Všechny pokusy dopadly 
úspěšně a postupu na krajské kolo nic nebrá-
nilo. Aby toho nebylo málo, holky na krajském 
kole doplní i naši dorostenci, kteří spojili síly 
s  Milovicemi v  kategorii družstev. Krajské 
kolo proběhne na stadionu VUT v Brně.

Požární útok a 1. kolo 
Břeclavské hasičské ligy 
V sobotu 24. května 2025 čekala mladé hasiče 
cesta do Novosedel na soutěž v požárním úto-
ku a jejich starší kolegy na první kolo Břeclav-
ské hasičské ligy do Jezeřan-Maršovic.

Mladým hasičům se v Novosedlech dařilo, bo-
hužel na stupně vítězů nedosáhli. Mladší žáci 
prvním pokusem dosáhli času 22:03. Ve dru-
hém kole přišlo zlepšení a  čas 20:41 je posu-
nul na celkové páté místo. Starší žáci si stejně 
jako mladší zaběhli v  prvním kole čas, který 
ve druhém kole vylepšili. Celkově se umístili 
na nepopulárním čtvrtém místě se skvělým 
časem 18:91.

O  několik kilometrů dál vyrazili muži, ženy 
a dorostenci bojovat o body do Jezeřan-Maršo-
vic. Jako první se na start postavili muži, kteří 
po chybách dokončili v čase 50:35 a umístili se 
na 18. místě. Ženy taktéž s chybou a pomalejší 
vodou dokončily s  časem 24:65 a  umístily se 
na 9. místě. A  aby toho nebylo málo, tak ani 
dorostu se chyba nevyhnula a čas 32:66 uza-
vřel první desítku.

Příprava před závodem musí být důkladná 
a pečlivá. Sebemenší zaváhání či technická 
nedokonalost ubírá potřebné setiny vteřin.

Bronz z Tvrdonic, z Pasohlávek nic
V  sobotu 31. května 2025 vyrazili mladí ha-
siči na soutěž v požárním útoku do Tvrdonic. 
Z důvodu velké absence v mladších žácích se 
na start postavili pouze starší žáci. Těm se ale 
podařilo postavit dvě družstva. První se na 
start postavil „A“ tým. Skvěle rozběhlý útok 
byl poznamenaný prostřikem a  časomíra se 
zastavila na hodnotě 20:43. V druhém kole se 
čas vylepšit nepodařilo, a tak se „A“ tým star-
ších umístil na čtvrtém místě. 

„B“ týmu se vedlo o maličko lépe. První pokus 
byl poznamenaný také velkým prostřikem, 
protože první terč byl sražen v  čase 17:20, 
bohužel do výsledků se počítal čas druhého 
terče, který byl sražen v čase 20:04. V druhém 
pokusu se podařilo čas o chlup vylepšit a čas 
19:97 stačil na krásné třetí místo. Na závě-
rečném nástupu se tak dětem houpali na krku 
bronzové medaile.

Po soutěži ve Tvrdonicích následoval přejezd 
na druhé kolo Břeclavské hasičské ligy, které 
se konalo v Pasohlávkách. Mužům se bohužel 
moc nevedlo. Těsně před startem spadla sa-
vice ze stroje, a  i  když se povedlo útok dobře 
rozběhnout, spadená savice znemožnila lepší 
čas. Výsledný čas 24:92 stačil na sedmé místo. 

Ženy si svůj pokus také skvěle rozběhly, bohu-
žel uzel na posledním céčku dal holkám zabrat 
a  terče se jim podařilo sestříknout až v  čase 
71:18 a umístili se na šestém místě. 

Poslední kategorií byl smíšený dorost a  nám 
se po roce podařilo poskládat dvě družstva. 
Bohužel ani těmto týmům se moc nevedlo. 
„B“ tým, který startoval první, zbrzdily pro-
blémy na savicích a  uzel na béčku a  skončil 
jedenáctý. „A“ tým měl malé problémy na koši 
a  dokončil v  čase 21:78 což stačilo na osmé 
místo.

Naši dorostenci bojovali na kraji 
za týmy Milovic a Tvrdonic
V  sobotu 7. června 2025 brzy ráno se vydali 
na cestu dorostenci hasiči a  dorostenky ha-
sičky na krajské kolo do Brna. Avšak letos 
Velké Pavlovice ve startovaní listině chyběly. 
Naši dorci a dorky doplnili družstva z Milovic 
a Tvrdonic.

Začneme dorostenci, kteří měli startovní číslo 
jedna, tudíž startovali v  každé disciplíně na 
první pozici. Ze startu na ně čekala štafeta 
4×100 m s  překážkami. Bohužel v  obou roz-

Dali do toho všechno. Vyneslo jim to bronz 
a ten se počítá. Skvělé!
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Znát základy první pomoci 
je důležité v každém věku

Opulentní hostina za babku a zdravě.
Beseda se seniory na téma Zdravá výživa

Ve středu 23. dubna 2025 se více než dvacet 
seniorů sešlo v zasedací místnosti Městského 
úřadu Velké Pavlovice na přednášce Mgr. Zu-
zany Otáhalové, aby se seznámili se základy 
první pomoci.

V dnešním světě nečekaných situací je znalost 
první pomoci jednou z  nejcennějších doved-
ností, kterou může člověk mít. Nezáleží na 
tom, zda se nacházíte v  práci, doma, na ulici 
nebo na výletě v  přírodě – nikdy nevíte, kdy 
budete svědkem nehody nebo zdravotního ko-
lapsu. Právě v těchto chvílích rozhoduje rych-

bězích se projevila úvodní nervozita a kluci si 
vyběhali 5. místo. Druhou disciplínou pro do-
rostence byl požární útok. V něm prokázali, že 
v našem okrese útoky umíme a umístili se na 
3. místě (v těsném závěsu za druhým). Soutěž 
uzavřeli stovkami, kde se v součtu všech časů 
členů družstva umístili na 4. místě. V  celko-
vém pořadí se dorci umístili na 5. místě.

Cesta dorostenek v  soutěži začala podobně 
jako u  kluků. Vlivem počáteční nervozity se 
dopustily ve štafetě několika chyb, které se na 
výsledném čase podepsaly. Holky si tak ze šta-
fet odnesly 4. místo. Druhou disciplínou pro 
ně byly stovky, kde si holky trošku napravily 
chuť. Nervozitu hodily za hlavu a  na trati se 
jim dařilo. I  přes krásné časy, kterých holky 
dosáhly, pro ně zůstalo 4. místo. Nejlepší vý-
sledek si stejně jako dorostenci zaběhly dorky 
v královské disciplíně v požárním útoku. Zde 
se jim i přes prostřiky podařilo umístit na fan-
tastickém 2. místě. V celkovém pořadí se děv-
čata umístila na 4. místě. Ale i tak si zaslouží 
velkou pochvalu, protože pro spoustu z nich to 
byla první zkušenost s  krajským kolem. Dvě 
členky týmu žen soutěžícím na kraji jsou ještě 
členkami kolektivu mladých hasičů.

Děkujeme dorostenkám z  Tvrdonic a  doros-
tencům z  Milovic za spolupráci při přípravě 
a následném soutěžení na krajském kole.

V Ladné se placky starších žáků 
blýskaly bronzem
V sobotu 7. června 2025 závodili mladí hasiči 
v Ladné. Po týdenní pauze se mladším žákům 
podařilo poskládat soutěžní družstvo a návrat 
to byl úspěšný. Hned v prvním pokuse doběhli 
v čase 21:18. Ve druhém pokuse se zlepšit ne-
dokázali, a tak se s časem z prvního kola umís-
tili na krásném 4. místě.

Starší žáci pokračují v sezóně dobrých výsled-
ků. Dobrých do slova i  do písmene, protože 
z  Ladné přivezli potřetí 3. místo. V  prvním 
pokuse si zaběhli skvělý čas 18:91, který se jim 
ve druhém pokuse zlepšit nepodařilo. Na zá-
věrečném nástupu si tak mohli dojít pro bron-
zové medaile.

Jan Procinger

Žádný závod, navíc tolik výjimečný jako 
kraj v Brně, se neobejde bez společného 
selfíčka. 

První pomoc je to první, co by měl každý z nás ovládat, včetně seniorů. 

lá a správná reakce. A ta začíná první pomocí.

Základní dovednosti první pomoci učí roz-
poznání život ohrožujících stavů, přivolání 
záchranné služby, resuscitaci, pomoc při bez-
vědomí, krvácení, zlomeninách a dalších běž-
ných situací. Vše bylo doplněno praktickými 
ukázkami.

Na závěr přednášky proběhla velká diskuse, 
o čemž svědčí, že senioři měli o toto téma vel-
ký zájem. 

Oldřich Otáhal

Zasedací místnost velkopavlovické radnice se 
odpoledne 4.června 2025 rozvoněla hostinou, 
která nabízela výhradně fi t menu připrave-
né zdravě, levně a  bez zbytečného plýtvání. 
Z  bohatě prostřené tabule měli příležitost 
ochutnat místní senioři, pro které ji připra-
vila velkopavlovická propagátorka zdravého 
životního stylu Mgr. Ing. Markéta Rozinková.

Tuto ženu zná snad už každý, a to nejen z Vel-
kých Pavlovic, kdo se někdy potřeboval pora-
dit ohledně úpravy jídelníčku, a to už z jakého-
koliv důvodu. Paní Rozinková si protentokrát 
vzala na paškál téma Jak maximálně využít 
potraviny v kuchyni a minimalizovat plýtvání. 
Vypadá to komplikovaně, ale ve své podstatě 
je to naprosto jednoduché. Budeme-li vařit ze 
základních potravin a využijeme je do posled-
ního zbytku, vydatně se najíme, podpoříme 
své zdraví a  ušetříme naši peněženku nežá-
doucího uragánu. Stačí jenom trošku více 
přemýšlet, plánovat a naučit se vařit s láskou. 

S  láskou nejen ke kulinářskému umění, ale 
především s láskou sám k sobě. Neboť, jste to, 
co jíte…

Markétě Rozinkové děkujeme za skvěle strá-
vené odpoledne, které naše seniory velmi obo-
hatilo a odnesli si z něj nové poznatky, nápady 
a také recepty na dobroty, které ochutnali. 

Karolína Bártová

Tak co si dnes dáte k obědu? Zdravé, chutné 
a bohaté menu za pár kaček. To je sen!
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ŠKOLNÍ OKÉNKO

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Beseda se spisovatelkou 
Klárou Smolíkovou
MAP Hustopečsko zorganizoval pro zájemce 
besedu se spisovatelkou Klárou Smolíkovou. 
V  Mateřské škole Velké Pavlovice proběhla 
beseda hned dvakrát, a  to pro každou před-
školní třídu.

Paní spisovatelka seznámila děti s některými 
svými knížkami, podrobně se věnovala knize 
Devět malých zahradníků – rok ve školní za-
hradě. Vyprávění bylo provázeno obrazovou 
prezentací, ale také zajímavými pracovními 
listy. Celá beseda byla pro děti poutavá a  za-
jímavá.

Paní spisovatelka si prohlédla také naši škol-
kovou knihu Dobrodružství ježka Marhuláč-
ka, ze které byla nadšená. Rovněž si prošla 
naši zahradu, kde máme své záhony, o  které 
se děti starají. Snad nejvíce ji oslovily ježčí 
a hmyzí domečky, hnízda pro ptáčky a domeč-
ky pro ještěrky. Tak se stalo, že jsme dostali 
i my velikou pochvalu za aktivity, které s dět-
mi děláme.

Kouzelné místo plné pohádek, příběhů 
a básniček? Naše knihovna
Knihy jsou důležitou součástí vzdělávání 
a poučení každého z nás. Doprovázejí člověka 
od raného dětství. Nejprve jsou to dětská le-
porela, která děti zaujmou svými různorodý-
mi materiály a  obrázky. O  něco později jsou 
děti okouzleny dětskými knihami, které mají 
rozličné podoby a  využití. Seznamují se díky 
nim se zvířaty a rostlinami z celého světa, ale 
i  s  kamarády, kteří v  různých koutech světa 
zažívají vzrušující dobrodružství. Knihy jim 
ale také poskytují vysvětlení těch nejzapekli-
tějších otázek, které se jim honí hlavičkami. 
Naleznou v nich odpovědi, které využijí v ka-
ždodenním životě.

Bohužel ne v každé rodině je běžné předčítat 
dětem, nebo dětem představovat knihy sa-
motné. Proto se v naší mateřské škole snažíme 

Optimisticky naladěná Klára Smolíková si 
s dětmi rozumí.

zařazovat knihy do každodenního programu, 
ale i  odpočinku. Abychom v  dětech pozitivní 
vztah ke knihám a k literatuře vůbec ještě více 
rozvíjeli, každým rokem docházíme se všemi 
třídami do naší městské knihovny.

Některé děti knihovnu znají a  pravidelně do 
ní s rodiči chodí, pro jiné to bývá vůbec první 
zážitek s místem, ve které „knihy bydlí i spí“. 

V knihovně nás uvítala paní knihovnice a usa-
dila nás, protože měla pro naše děti připrave-
ný krásný příběh. Menší děti si poslechly pří-
běh o  netopýřici, která šla poprvé do školky, 
stejně jako děti před několika měsíci. Pouta-
vý a vtipný příběh byl doplněný i o pohybové 
chvilky, které byly osvěžujícím prvkem a děti 
se do nich s chutí zapojily. Pro starší děti byl 
připraven příběh o zvířátkách.

Po četbě pohádkového příběhu na děti na stol-
cích čekaly knihy, na které se tolik těšily. Spo-
lečně s  kamarády zkoumaly různorodé mož-
nosti, jak kniha může vypadat a  jaké příběhy 
ukrývá. V knihovně děti také zaujaly dřevěné 
nástěnné didaktické hry, mezi které patří na-
příklad magnetická stavba kostiček či různé 
podoby bludišť.

Na závěr jsme poděkovali paní knihovnici za 
krásný program, který si pro nás připravila. 
A ta nám sdělila, že se bude těšit na další shle-
dání s  dětmi v  knihovně. Podle rozzářených 
tváří dětí to bude určitě velmi brzy.

Den matek v mateřince. 
„Mámo, táto, přijď dnes k nám…“
Touto větou byli zváni rodiče do velkopavlo-
vické mateřské školy, aby se svými dětmi za-
žili krásné chvíle prožité ve znamení svátku 
maminek. Společné vystoupení se uskutečni-
lo v úterý 13. května 2025 na terase mateřské 
školy. Po celou dobu se okolím ozývala hudba, 
zpěv a dětské hlásky prozrazovaly, že jsou tu 
pro své rodiče se svým programem.

Jako první se předvedl divadelní kroužek Po-

Víte, že je naše knihovna kouzelná? 
Co knížka, to jiná postava, kterou můžete 
být, to jiný příběh, který můžete zažít.

hádka se svým příběhem o  Lotrandovi a  Zu-
bejdě. Děti zaujaly nejen svým pohybovým 
talentem a  zpěvem, ale i  krásnými kostýmy. 
Po tomto vystoupení rodiče přivítali bouřli-
vým potleskem ty nejmenší, ze třídy Motýlků. 
Děti předvedly jednu velkou módní přehlídku 
broučků. Byla to jejich první vydařená herec-
ká premiéra.

Třídy Sluníček, Kuřátek a Berušek předvedly 
vystoupení plné radosti z pohybu, zpěvu i bás-
niček a  zaujaly svými rytmickými tanečky. 
Kroužek Zpěváčci se blýskl krásným sboro-
vým zpěvem. Děti z  Country kroužku ten-
tokrát se svým rokenrolovým vystoupením 
nenechaly nikoho v klidu a všichni posluchači 
byli nuceni pohybovat se v tomto rytmu.

Jako poslední vystoupily děti ze Sadováčku. 
Chlapci zatančili působivý tanec Pod šable 
a  předvedli skvělý verbuňk. Děvčata zaujala 
tanečkem Kukulienka. Na závěr zazpívaly 
všechny děti mateřské školy maminkám pís-
ničku.

Skvělý výkon dětí si vysloužil bouřlivé ovace 
všech přítomných. Toto odpoledne si všichni 
užili a odcházeli domů s nezapomenutelnými 
zážitky.

Předškoláci se vody nebojí. 
Plavou jako rybičky
Už se stalo tradicí, že nabízíme dětem před-
školního věku několik nadstandardních akti-
vit. Jednou z nich je také předplavecký výcvik. 
Děti pod vedením plaveckých instruktorů učí 
základy plavání. Velmi důležité je to, že ve 
skupině stejně starých dětí se vše lépe zvládá 
a nejinak je to i u tohoto výcviku. Že děti pla-
vání a dovádění ve vodě baví, dokazuje každo-
týdenní těšení do bazénu.

POLYBUS. Autobus plný kutilství 
Ve středu 14. května 2025 se předškolní děti 
zúčastnily výukového programu zaměřeného 
na polytechnickou výchovu. Program byl za-
měřen na dřevo a  děti měly možnost vyrobit 

Možná nás někdy voda trošku potrápila. Teď 
už ne, teď už jsme nebojácní „vodotrapiči“.
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si ze dřeva své vlastní zvířátko. Všichni malí 
kutilové si vyzkoušely řezat pilkou, provlékat 
přírodní provázek a stříhat různé látky a kůže. 
Nechyběla ani vzdělávací část zaměřená na 
stromy, jejich důležitost v přírodě a přínos pro 
člověka. Děti byly z programu velmi nadšené.

Předškoláci na dopravním hřišti
V dubnu – měsíci bezpečnosti, měly předškol-
ní třídy Koťátek a Berušek naplánovanou ná-
vštěvu dopravního hřiště v Hustopečích. Jako 
první se na výlet vydala 11. dubna 2025 třída 
Koťátek. Děti, vybavené batůžky s vlastní cyk-
listou helmou, nasedly do linkového autobusu 
– směr Hustopeče. Z autobusového nádraží už 
to byl jen kousek k cíli. 

Na hřišti si zkušení dopravní instruktoři při-
pravili pro děti program složený ze dvou částí. 
V  místní klubovně proběhla část teoretická. 
Děti si procvičily znalost dopravních značek 
a  také se seznámily s  některými základní-
mi pravidly silničního provozu. Po krátké 
svačinové přestávce mohla začít zábavnější 
praktická výuka. Malí cyklisté nasadili hel-
my, nasedli na kola, koloběžky a vyzkoušeli si 
získané vědomosti na hřišti. Čekala je tu svě-
telná křižovatka, kruhový objezd, přechody 
pro chodce. Na dodržování předpisů dohlíželi 
instruktoři. 

Tento zážitkový způsob výuky děti velmi ba-
vil, ale především je pro ně důležitým příno-
sem do budoucna. Dětem ze třídy Berušek 
byla akce kvůli nepříznivému počasí zrušena. 
Aby je to tolik nemrzelo, vyzkoušely si helmy 
i trénink nanečisto ve třídě.

Zlato v soutěži zazářilo stejně jako 
SLUNCE NAD VINICEMI
MAP Hustopečsko vyhlásil pro školní rok 
2024/2025 výtvarnou soutěž s názvem Kouz-
lo přírody: Slunce nad vinicemi. Naše děti ze 
třídy Kuřátek se soutěže zúčastnily a vyhrály 
první místo, za což si zasluhují velké blaho-
přání a pochvalu. 

Možná nás někdy voda trošku potrápila. Teď 
už ne, teď už jsme nebojácní „vodotrapiči“.

Vernisáže výstavy výtvarných prací jsme se 
nemohli z  organizačních důvodů zúčastnit, 
a  proto jsme se vydali obrázky prohlédnout 
později. 

Čekaly na nás „slunečné vinice“ v  podobě 
krásných výtvarných děl. Děti mohly vyjád-
řit svůj pocit nad obrázkem, který se jim líbil 
nejvíce. 

Největší radost nám však udělala odměna, 
která byla sladká, ale také tvůrčí – plná vý-
tvarného materiálu pro další tvoření ve školce. 

Cílem soutěže bylo podpořit kreativitu a pro-
hloubit vztah k místu, kde žijeme a toto je i cí-
lem v naší mateřské škole. Těšíme se na další 
soutěže.

Muzikanti ze ZUŠ zahráli 
předškolákům
Ve středu 21. května 2025 se díky vzájemné 
spolupráci naší mateřské školy se Základní 
uměleckou školou Velké Pavlovice konal pro 
děti z předškolních tříd výchovný koncert. Paní 
učitelky a páni učitelé ze ZUŠ představili ma-
lým posluchačům některé hudební nástroje. 

Děti tak mohly slyšet zvuk trubky, klavíru, 
houslí, harmoniky a  kytary. Určitě je zaujal 
i vozembouch. Svůj hudební sluch a své hlás-
ky si procvičily při společném zpěvu známých 
písniček. Budoucí školáci si díky této akci roz-
šířili své hudební znalosti a zároveň to pro ně 
byla velká motivace naučit se hrát na některý 
hudební nástroj.

Zápis dětí do mateřské školy
Tak jako každý rok se i  letos uskutečnil zápis 
do naší mateřské školky ve Velkých Pavlovi-
cích a to 6. května 2025. S rodiči se k nám při-
šli podívat také děti, pro které bylo připravené 
malé překvapení. Pro letošní rok bylo zapsáno 
celkem 45 dětí.

Malí výtvarníci z mateřinky si odnesly ze 
soutěže cenu za první místo. Slunce nad 
vinicemi umí namalovat bezkonkurenčně 
nejkrásněji.

Housle, klavír, kytara či harmonika? 
Hrát na ně, to je klika!

Děti oslavily svůj velký svátek 
s hasiči a policisty
Mezinárodní den dětí je především oslavou 
radosti, naděje a nekonečné tvořivosti, kterou 
děti přinášejí do našeho světa. Jednou z nejob-
líbenějších aktivit, jak oslavit Mezinárodní den 
dětí je pozvat na návštěvu hasiče a policisty.

Místní hasiči si pro děti z  velkopavlovické 
mateřské školy připravili bohatý program. 
Seznámili je se svou prací, chlapci a  děvčata 
zhlédli ukázku hasičské techniky a veškerého 
vybavení. Dokonce měli možnost posadit se 
do kabiny hasičského auta. Za poučný proži-
tek patří místním hasičům poděkování a  kdo 
ví, třeba se jejich řady brzy rozrostou o  malé 
hasiče kteří, už vědí, že když zahouká siréna 
– co to asi znamená? S  autem k  ohni pofrčí, 
nebojácní hasiči.

Druhou ukázku integrovaného záchranného 
systému si připravili policisté. Seznámili děti 
se svým povoláním a  u  připraveného poli-
cejního auta se dozvěděly různé zajímavosti 
z  policejních zásahů. Mohly si prohlédnout 
policejní techniku, pouta, čepici, nechybělo 
ani houkání sirény.

A teď už opravdu všechny děti ve školce vědí, 
na které číslo zavolat - 150 hasiči, oheň jenom 
zasyčí, 155 doktor je tu hned, 158 znám, poli-
cii zavolám.

Odpoledne na moři. Právě tak slavily 
děti ze školky Mezinárodní den dětí
Ve čtvrtek 5. červa 2025 se na zahradě Ma-
teřské školy ve Velkých Pavlovicích odehrál 
souboj mezi týmy pirátů, dětí ze třídy Koťátek, 
a námořníků, dětí ze třídy Berušek. Soutěžilo 
se v  různých disciplínách. Své znalosti si ná-
mořníci a  piráti vyzkoušeli při vědomostním 
kvízu, odvahu zase při překonávání lávky, 
která vedla přes zátoku plnou žraloků a  sílu 
svalů zase v přetahování lanem. Přesnou tre-
fu předvedli v hodu na cíl a při krmení žralo-
ka. Správná technika a rychlost se hodila při 
rybolovu. Souboj mezi týmy byl do poslední 
chvíle velmi napínavý. 

Vítězem se nakonec s  nepatrným náskokem 
stal tým námořníků. Odměnou pro všechny 
zúčastněné byla truhla s pokladem, z něhož si 
každý odnesl kousek domů. 

Kolektiv pedagogických pracovnic 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Mezinárodní den dětí skončil vyvěšením 
bílé vlaky. Z pirátů a námořníků se stali 
kamarádi.



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

24

3 | 2025

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Básničky v hlavní roli – okresní kolo 
recitační soutěže
Dne 4. dubna 2025 se žáci naší školy z druhé-
ho stupně zúčastnili okresního kola recitační 
scény v Břeclavi. Za sedmé ročníky nás repre-
zentovaly Adéla Čeperová a  Katrin Halmová 
ve 3. kategorii a  4. kategorie byla obsazena 
žáky osmé třídy ve složení Natálie Bednářová 
a Pavel Lacina.

I přes velkou konkurenci kvalitních recitátorů 
se podařilo Natálii Bednářové obsadit 3. mís-
to. Všichni účastníci si zasluhují obrovskou 
pochvalu.

Marie Banková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Barevný týden plný radosti a jara
Těsně před Velikonocemi ožil náš první stu-
peň barvami! Každý den velikonočního týdne 
měl svou barvu – v  pondělí jsme naladili do 
modra, v  úterý jsme zářili žlutě a  středa byla 
v barvě černé.

Děti i učitelé se s nadšením zapojili, nechyběly 
tematické výzdoby, výtvarné aktivity ani vese-
lé jarní a  velikonoční tvoření. Barevný týden 
přinesl do školy spoustu úsměvů a  pohody – 
a připravil nás na sváteční dny plné jarní ná-
lady.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Základní školy Velké Pavlovice

Ztřeštěný den módy na naší škole
Ve středu 16. dubna 2025 se naše škola pro-
měnila v  přehlídkové molo. Konal se totiž 
Ztřeštěný den módy – projektový den, během 
kterého se žáci, a  dokonce i  někteří učitelé, 
oblékli tak, jak by za běžných okolností nikdy 
do školy nikdy nepřišli. Cílem dne bylo nejen 
pobavit se, ale také podpořit odvahu být ori-
ginální a nebát se vyjádřit sám sebe – i trochu 
bláznivým způsobem. 

Celý den panovala veselá atmosféra a na tvá-
řích bylo vidět hodně úsměvů. Ztřeštěný den 
módy se určitě zapíše do paměti všech, kdo se 
zúčastnili – a možná se z něj stane nová školní 
tradice!

Mgr. Jaroslava Stávková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Čtvrťáci a páťáci oslavili Den Země 
uprostřed přírody
V úterý 22. dubna 2025 jsme si společně s žáky 
čtvrtých a pátých připomněli Den Země. Ten-
tokrát jsme vyrazili do přírody, prozkoumat 
krajinu v  okolí našeho města. Výprava se vy-
dala směrem na Starovičky, kde jsou z vinař-
ské trati Stará Hora pěkné výhledy na naše 
krásné Velké Pavlovice a  na sousední obce, 
a pak z rozhledny u Staroviček na Pálavu, na 
Pavlovská jezera a na obce vzdálenější. 

Děti během cesty pozorovaly polní zvěř a  lé-
tající ptactvo. U  rozhledny si pochutnaly na 
svačince a  ve skupinkách řešily úkoly týkají-
cí se ochrany přírody a  třídění odpadů. Celé 
dopoledne příjemně svítilo sluníčko a všichni 
jsme si tento den užili s pocity radosti a vděku, 
že žijeme v tak krásném kraji.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Základní školy Velké Pavlovice

Už jsme plaváčci aneb První kroky 
k plavecké jistotě
Každý rok se žáci 2. a 3. tříd naší základní ško-
ly účastní plaveckého výcviku v Plavecké škole 
v Hustopečích.

Plavecký výcvik je důležitou součástí tělesné 
výchovy, který rozvíjí pohybové dovednosti 
našich žáků, zvyšuje jejich jistotu ve vodě a učí 
je bezpečnému chování v  blízkosti vodních 
ploch.

Plavání probíhá jednou týdně po dobu deseti 
lekcí, které vedou kvalifi kovaní instruktoři. 
Výuka začíná hrami a  cvičením ve vodě, po-
stupně se přidávají techniky splývání, dýchá-
ní do vody a základy plaveckých stylů, jako je 
kraul nebo znak.

Plavecký výcvik je pro většinu žáků nejen uče-
ním, ale hlavně radostí. Baví je soutěže, hry ve 
vodě, a hlavně možnost trávit čas s kamarády 
v netradičním prostředí. Po ukončení kurzu si 
odvážejí domů „Mokré vysvědčení“, ale pře-
devším nové dovednosti a zážitky.

Mgr. Eva Drienková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Prvostupňoví žáci navštívili 
Divadlo Radost:
Sněhová královna a Mauglí 
okouzlili malé diváky
Žáci čtvrtých a  pátých ročníků vyjeli do Di-
vadla Radost v  Brně v  úterý 15. dubna 2025, 
žáky prvních, druhých a třetích ročníků čekal 
tento kulturní zážitek v úterý 22. dubna 2025.

Starší žáky pohltilo představení Sněhová krá-
lovna. Tato inscenace byla adaptací známé 

Natálie Bednářová (zcela vpravo) si odvezla 
z okresního kola recitátorské soutěže třetí 
místo.

Před velikonočními prázdninami jsme si 
užili ve škole veselé jarní dny plné barev.

Jak by řekly naše babičky: 
„Vy jste ale vymódění!“

Za krásnými zážitky není třeba putovat da-
leko. Největší dobrodružství číhá za humny.

Trošku se ohřát a šup do bazénu! 
Plavat už docela umíme.
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pohádky o odvážné dívce Gerdě, která se roz-
hodne zachránit Kaje ze zajetí ledové králov-
ny. Děti sledovaly dobrodružnou cestu hlavní 
hrdinky, která se vydává za hranice bezpečné-
ho domova, aby ukázala, co všechno dokáže 
síla přátelství. Scénická stránka představení 
byla velmi působivá – kombinace světel a hud-
by vtáhla diváky do pohádkového světa.

Mladší žáci se naopak mohli těšit na předsta-
vení Říše džungle – Mauglí. Představení na-
bídlo výlet do divoké džungle, kde se odehrává 
příběh chlapce Mauglího, který vyrůstá mezi 
zvířaty. Dynamické představení bylo bohaté 
na pohyb, hudbu i loutkové prvky, což děti vel-
mi zaujalo. Výlet do Divadla Radost byl skvě-
lou příležitostí, jak propojit kulturní výchovu 
s  dobrodružstvím a  fantazií. Děti si odnesly 
nejen silné dojmy, ale i chuť navštívit divadlo 
znovu.

Mgr. Renata Popovská, 
Základní škola Velké Pavlovice

Den Země ve znamení zeměpisu 
a přírodopisu
V  letošním roce se Den Země uskutečnil na 
naší škole v  úterý 22. dubna. Tématem akce 
byla venkovní výuka a  plnění úkolů, které se 
týkaly přírodopisné a  zeměpisné tematiky. 
Celá akce probíhala v  okolí rybníka Zahájka, 
myslivny, rozhledny Slunečná a  parku u  vla-
kové zastávky.

Pro děti i  pro učitele to byla příjemná změna 
a  bylo vidět, že pro člověka je venkovní pro-
středí mnohem přirozenější, než pobyt ve tří-
dách. Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na 
organizaci akce podíleli.

Mgr. Lukáš Svoboda, 
Základní škola Velké Pavlovice

Výlet do Brna, výlet do divadla, 
výlet do džungle s Mauglím.

Oslava Dne Země se pro žáky II. stupně 
nesla na vlně řady zajímavých aktivit za-
měřených na přírodu. Snad nejvíce zaujaly 
vědomostní kvízy. 

Mc Donald ś Cup korunován brambo-
rovou medailí
Okrskové kolo fotbalového turnaje pro první 
stupeň se uskutečnilo v Hustopečích 10. dub-
na 2025. V mladší kategorii (2. a 3. třída) naši 
žáci do okresního kola nepostoupili. V katego-
rii starších (4. a 5. třída) se našim žákům daři-
lo a vybojovali si postup do okresního fi nále, 
které se hrálo v Břeclavi. 

V  konkurenci šesti nejlepších škol z  okresu 
našim klukům připadlo nakonec čtvrté, tedy 
proslulé bramborové, umístnění těsně pod 
stupni vítězů. V souboji o třetí místo naši hoši 
nestačili na rivaly ze ZŠ Komenského Břeclav 
prohráli s nimi 3:2. Za přístup a předvedenou 
hru klukům děkujeme.

Mgr. Lukáš Svoboda, 
Základní škola Velké Pavlovice

Přátelský turnaj ve vybíjené spojil 
žáky tří základních škol
V  pátek 2. května 2025 se v  tělocvičně naší 
základní školy uskutečnil přátelský turnaj ve 
vybíjené, kterého se zúčastnily tři týmy slože-
né ze žáků základních škol z Velkých Pavlovic, 
Kobylí a Bořetic.

Celé sportovní dopoledne se neslo v duchu fair 
play, týmové spolupráce a  radosti z  pohybu. 
Děti předvedly nejen bojovnost a soutěživost, 
ale také vzájemný respekt a podporu, která ke 
sportu neodmyslitelně patří.

Po napínavých utkáních se na prvním místě 
umístil tým ze ZŠ Kobylí, který si díky skvě-
lé souhře a odhodlání zaslouženě odvezl zlaté 
medaile. Druhé místo obsadili žáci ze ZŠ Vel-
ké Pavlovice a na třetí příčce se umístili repre-
zentanti ze ZŠ Bořetice.

Děkujeme všem zúčastněným týmům za 
sportovní nasazení a  příjemnou atmosféru, 
kterou na turnaji vytvořili.

Mgr. Eva Mokrá, 
Základní škola Velké Pavlovice

Zápis dětí do 1. třídy aneb Těšíme se 
na nové prvňáčky
Zápis dětí do 1. třídy je prvním krokem na 
dlouhé cestě za vzděláváním. Důležitý není 
jen pro děti, ale i  pro rodiče, kteří jim budou 
oporou při všech dalších krocích jejich rozví-
jení.

Hurá, jsme stříbrní! Tým kluků a holek, 
kteří vybišku prostě umí.

Do Základní školy ve Velkých Pavlovicích při-
šli zapsat rodiče své děti 24. dubna 2025. Ve 
vyzdobených třídách 1. stupně na budoucí 
školáky čekaly paní učitelky s  panem ředite-
lem a žáky pátých tříd, kteří návštěvníky pro-
vázeli.

Během zápisu předškoláci plnili hravé úkoly 
a  krátké aktivity, které pomohly určit, zda je 
dítě připraveno na nástup do školy. Na bu-
doucí školáky čekaly i veselé odměny a hlavně 
přívětivá slova učitelů, protože ne každý před-
školáček měl pro strach uděláno. V  přátelské 
a příjemné atmosféře se rodiče s dětmi sezná-
mili s prostory školy, kde bude jejich dítě trávit 
mnoho času.

Součástí vkusně vyzdobené školy byl i  foto-
koutek, kde se mohly děti vyfotit, aby měly na 
tento výjimečný den památku.

Všem dětem přejeme ještě spoustu veselých 
her ve školce a 1. září 2025 se na prvňáčky bu-
deme těšit ve škole.

Mgr. Eva Drienková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Projektový den Všeobecná prevence 
u dětí aneb Aktivní boj proti šikaně 
a drogám
Dne 2. května 2025 se na druhém stupni naší 
školy uskutečnil projektový den s  názvem 
Všeobecná prevence u  dětí. Cílem této akce 
bylo seznámit žáky s  důležitými tématy spo-
jenými s prevencí a bezpečným chováním. Na 
organizaci dne se podíleli učitelé ve spoluprá-
ci s městskou policií, která poskytla cenné in-
formace i praktické ukázky.

Pro žáky bylo připraveno celkem pět stano-
višť, na kterých se dozvěděli spoustu zají-
mavého a  užitečného. Každé stanoviště bylo 
zaměřeno na jiné téma – prevence zdraví 
a úrazů, bezpečné chování na internetu, pre-
vence závislostí a  další. Největší zájem vzbu-
dily 3D brýle, které simulovaly například ne-
dostatek spánku, vliv návykových látek nebo 
účinky některých léků. Díky nim si mohli žáci 
vyzkoušet, jak se člověk cítí pod jejich vlivem, 
a  uvědomit si, jak nebezpečné takové situace 
mohou být.

Celý den proběhl ve velmi příjemné atmosféře, 
navíc nám přálo počasí – slunce svítilo a při-

Na zápisu dětí paní učitelkám ukázaly, co 
všechno už umí. Byly moc šikovné, to bude 
jedniček!
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spělo k pohodové náladě. Akce byla nejen po-
učná, ale i zábavná, a všichni si ji velmi užili.

Tímto bych chtěla poděkovat všem, kteří se na 
organizaci projektového dne podíleli – učite-
lům, městské policii a samozřejmě i žákům za 
aktivní účast a zájem.

Mgr. Jaroslava Stávková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Třeťáci na stopě historie 
a krás přírody. 
Výšlap ke starovičskému tanku
V pátek 2. května 2025 vylákalo slunečné jarní 
počasí třeťáky na výpravu do nedalekých Staro-
viček. Cíl našeho putování nebyl jen tak ledajaký 
– vydali jsme se k památníku tankové bitvy, kte-
rý připomíná události druhé světové války.

Po prozkoumání památníku jsme vyrazili na 
rozhlednu ve Starovičkách. Z  rozhledny žáci 
pozorovali okolí a určovali cestu, kterou jsme 
pokračovali zpět do Velkých Pavlovic ke škole. 
Výlet plný poznávání a zábavy jsme společně 
zakončili sladkou tečkou!

Mgr. Renata Popovská, 
Základní škola Velké Pavlovice

Návštěva Polybusu 
a tvořivá dílna druháčků
Druháčci ze Základní školy Velké Pavlovice si 
užili nevšedního zážitku – přijel za nimi Poly-
bus, pojízdná dílna plná zajímavých nástrojů 
a  možností pro tvoření. Děti si zde mohly 
vyzkoušet práci se dřevem, a  to dokonce 
i s opravdovou pilkou!

Pod vedením zkušených lektorů se malí ře-
meslníci pustili do výroby vlastních deníčků 
z překližky. S velkým zaujetím si nejprve naře-
zali dřevěné desky, poté je obrousili a sestavili 
do podoby krásného zápisníku, který si každý 
mohl ozdobit podle svého vkusu.

Děti odcházely nejen s hotovým výrobkem, na 
který byly náležitě pyšné, ale především s no-
vými dovednostmi a  radostí z  vlastnoruční 
práce. Návštěva Polybusu se tak stala nejen 
zábavným, ale i poučným zpestřením výuky.

Mgr. Eva Drienková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Čtvrťáci dokázali, že už mohou 
na silnici. Získali cyklistický průkaz
Žáci 4. ročníku se letos v květnu zúčastnili vý-
ukového dne na dopravním hřišti v Hustope-
čích. Nejprve si v učebně zopakovali pravidla 
silničního provozu a  důležité zásady bezpeč-
ného chování na silnici. Poté si své znalosti 
vyzkoušeli v  praxi – na zapůjčených kolech 
projížděli dopravní hřiště a trénovali správné 
reakce v různých dopravních situacích.

Po praktické části se žáci vrátili do učebny, 
kde psali testy ze získaných znalostí. Téměř 
všichni test úspěšně zvládli a  s  radostí si od-
nesli svůj první průkaz cyklisty.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Základní školy Velké Pavlovice

Koordinace, rovnováha, síla, 
fl exibilita. To je gymnastika
Dne 19. května 2025 se na I. stupni naší zá-
kladní školy uskutečnily gymnastické závody, 
kterých se zúčastnily děti navštěvující krou-
žek sportovní gymnastiky. Celý školní rok 
pilně trénovaly, a tak měly možnost předvést, 
co všechno se naučily. Soutěžily na dvou nářa-
dích – na prostných a na lavičce, kde porovna-
ly své výkony a dovednosti.

Každá soutěžní sestava obsahovala povinné 
prvky, které byly hodnoceny podle bodové 
škály do 10 bodů, a také nepovinné prvky, ve 
kterých mohly děti ukázat svou originalitu, 
obratnost a odvahu. Výkony byly velmi vyrov-
nané a o vítězích rozhodovaly často jen deseti-
ny nebo setiny bodu. 

Soutěž hodnotila odborná porota ve složení 
paní zástupkyně Buryové, paní učitelky Po-
povské a  trenérky gymnastek paní učitelky 
Stávkové, které měly nelehký úkol – vybrat ty 
nejlepší.

Na závěr krásného sportovního odpoledne si 
všechny děti odnesly diplomy a některé i me-
daile jako ocenění své snahy, výdrže a sportov-
ního ducha. A i když mohl být vítěz jen jeden, 
všichni účastníci si zaslouží velkou pochvalu 
za skvělé výkony, nasazení a radost z pohybu.

Mladší kategorie:

1. místo – Laura Viktoria Čač; 
2. místo – Amy Hiclová; 
3. místo – Eliška Jurasová, 
Anežka Kinclová, Magdaléna Prokešová

Starší kategorie:

1. místo – Anna Mokrá
Děkujeme všem, kteří se na přípravě i průbě-
hu závodů podíleli, a těšíme se zase za rok!

Mgr. Jaroslava Stávková

Jak pomoci kamarádovi, když se zraní a ne-
může na nohy? Poponést ho, ale správným 
způsobem. Chce to trénink.

Práce se dřevem je radostnou a voňavou 
záležitostí.

Do Staroviček jsme se vydali objevovat 
krásy přírody, a tak nikoho nemůže pře-
kvapit, že se k nám přidala i tato mourovatá 
kočička.

Kdo chce na kole na silnici, musí ovládat 
pravidla silničního provozu. Bezpečnost 
a ostražitost na prvním místě!
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Ocenění za nápad a provedení 
ve výtvarné soutěži
Kouzlo přírody: Slunce nad vinicemi
S třídami 5. B a 6. A jsme se zapojili do výtvar-
né soutěže, kterou vyhlásilo MAP Hustopeč-
sko. Tématem byly vinice. Pro naši věkovou 
kategorii to byl: Úrodný kraj, kde roste víno 
a Život na vinici v různých ročních obdobích. 

Pro tvorbu jsme zvolili netradiční výtvarné 
techniky. Vinice jsme šli nejdříve nafotit, foto-
grafi e jsme vytiskli a pracovali s nimi dál. Pá-
ťáci je ozvláštnili vyšíváním a barvou a šesťáci 
fotografi e natisknuté na pauzovací papír ko-
lorovali fi xami. Vznikl tak zajímavý průhled-
ný efekt, který vynikl v protisvětle. Za nápad 
a  provedení se podařilo Alexandře Drbulové 
z 5. B získat speciální ocenění. 

Vernisáž proběhla 13. května 2025 v naší so-
kolovně. Zúčastnila se také většina vystavu-
jících žáků i s rodiči. Děti měly z vystavených 
děl radost. Snahu, trpělivost a  tvořivost tak 
mohli ocenit i diváci. Francouzský spisovatel 
A. France řekl: „Umělci mají ukazovat, jak 
krásný je život.“ Naši žáci ukázali, jak krásný 
život je u nás na jižní Moravě. 

Mgr. Lucie Nováková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Úspěch na Olympiádě škol 
Hustopečska. 
17 medailí a dva poháry 
pro naše žáky!
V  pátek 23. května 2025 jsme se zúčastnili 
tradiční Olympiády škol Hustopečska a  naše 
výprava se rozhodně neztratila. Naši žáci 
předvedli skvělé výkony a zaslouženě si domů 
odvezli celkem 17 medailí – 6 zlatých, 5 stříbr-
ných a 6 bronzových!

Velkého úspěchu jsme dosáhli také ve štafeto-
vém běhu na 4×100 metrů mix, kde jsme zís-
kali hned dva poháry – za 1. místo a 2. místo. 
Tyto výsledky potvrzují nejen sportovní talent 
našich žáků, ale i jejich odhodlání, týmového 
ducha a poctivou přípravu.

Všem závodníkům gratulujeme a děkujeme za 
skvělou reprezentaci naší školy. Těšíme se na 
další sportovní výzvy!

Mgr. Jaroslava Stávková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Botanika v praxi 
aneb 47 žáků v džungli
V úterý 7. května 2025 jsme se se žáky 7.A a 7.B 
vydali na exkurzi do botanické zahrady Pří-
rodovědecké fakulty Masarykovy univerzity. 
Celkem nás bylo 47 – ano, opravdu, čtyřicet 
sedm zvídavých sedmáků. Už to samo o sobě 
byla výzva, ale zároveň záruka, že o  zábavu 
nebude nouze.

V přírodopisu právě probíráme rostliny, a tak 
jsme se rozhodli podívat se na botaniku pěkně 
zblízka – a hlavně živě. Botanická zahrada nás 
přivítala tropickým skleníkem plným vlhka, 
tepla a obřích listů, za které by se nestyděl ani 
prales v Amazonii.

Měli jsme možnost vidět exotické i  domácí 
rostliny, kaktusy, masožravky i rostlinné obry. 

Průvodkyně z fakulty nám velmi poutavě při-
blížila svět rostlin a  přidala spoustu zajíma-
vostí, které v učebnici nenajdeme.

Výlet jsme zvládli bez újmy na zdraví a s hlava-
mi plnými nových poznatků!

Mgr. Tereza Veiglová, 
Základní škola Velké Pavlovice

Canisterapie pro nejmenší žáčky. 
Zážitek plný radosti a učení
Ve dnech 27. a 28. května 2025 proběhla v naší 
škole akce, na které se žáci měli možnost se-
tkat se psy a zažít canisterapii na vlastní kůži. 
Tato akce byla nejen zábavná, ale také velmi 
edukativní, protože děti se během ní naučily, 
jak správně komunikovat se psy a jak se chovat 
v různých situacích. Tři psi, kteří se zúčastni-
li této akce, byli nejenom skvělí terapeuti, ale 
také milí a přítulní společníci. Koko, Bublinka 
a  Bebe, každý s  jiným temperamentem, byli 
pro děti nejen velkým zážitkem, ale také příle-
žitostí dozvědět se něco nového o chování psů.

Součástí akce byla i  praktická ukázka, jak 
správně zacházet s psím tělem. Děti se dozvě-
děly, jaké části těla psa existují a  jaké signály 
pes vysílá, když je spokojený nebo naopak, 
když se cítí ohrožený. Tento blok byl nejen 
zábavný, ale i  velmi důležitý, protože děti 
pochopily, jak je důležité číst signály zvířete. 
Další částí programu byla ukázka obrany při 
napadení psem. Pod odborným vedením se 
děti seznámily s  tím, jak se v  případě nebez-
pečí správně bránit, jak rozpoznat agresivní 
chování psa a  jak se zachovat v  krizových si-
tuacích. Tento blok měl za cíl ukázat dětem, 
jak se mohou bezpečně chovat nejen ke psům, 
ale i v případě, že se setkají s neznámým nebo 
neklidným zvířetem.

Děti si také vyzkoušely, jaké to je vést psa na 
vodítku. Byla to skvělá příležitost k tomu, aby 
se seznámily s tím, jak důležité je mít pod kon-

Tak co, ruku na srdce, zvládli byste takovou 
holubičku?

Malovaly jsme, vystavovaly jsme a toto jsou 
naše obrázky.

Sport je naše doména. Na Olympiádě škol 
Hustopečka jsme patřili mezi nejúspěšnější. 

Džungle? Prales? Obojí je dost z ruky. Toto 
je botanická zahrada Přírodovědecké fakul-
ty Masarykovy univerzity.  
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trolou svého psa, a  jak správně komunikovat 
s  tímto čtyřnohým přítelem při procházkách 
nebo trénincích. Koko, Bublinka a  Bebe byli 
trpěliví a laskaví, což pomohlo dětem se s nimi 
rychle spřátelit.

Nejupřímnější láska a světě? Kdo má psa ví, 
že je to láska psí.

Celá akce měla nejen edukační, ale také te-
rapeutický význam. Canisterapie je skvělým 
způsobem, jak pomoci dětem rozvíjet empatii, 
zodpovědnost a porozumění pro zvířata. Děti 
si odnesly nejen nové zkušenosti a dovednosti, 
ale také vzpomínky na chvíle, které strávily se 
svými čtyřnohými přáteli.

Mgr. Eva Mokrá, 
Základní škola Velké Pavlovice

Čtenářská gramotnost, 
nutná dovednost
Čtení a  čtenářská gramotnost dětí je jeden 
z  významných faktorů, který určuje jejich 
úspěšnost ve studiu. Základní škola vytváří 
podmínky pro úspěšný růst čtenářské gra-
motnosti u každého žáka. Čtenářská gramot-
nost se rozvíjí ve všech předmětech, tj. i  při 
čtení textů věcných, nejen při literární výcho-
vě. Díky rozvíjení čtenářské gramotnosti ve 
školách se z každého žáka může stát přemýšli-
vý a nezávislý čtenář.

Na naší škole proběhlo ověřování čtenářské 
gramotnosti žáků od 2. do 5. ročníku. Zúčast-
nilo se celkem 127 žáků.

Nejúspěšnější čtenáři
II. ročník
Leona Frantová, Magdaléna Prokešová, 
Tadeáš Rožnovský, Šimon Heller, Maxim 
Zborovský, Klára Rozinková, Andreas 
Horáček

III. ročník
Šimon Prokeš, Apolena Bednářová, Viktor 
Tihlář, Oliver Karber, David Válek, Lea 
Pavková, Antonín Procházka

IV. ročník
Eliška Rožnovská, Julie Cedivodová, 
Jakub Kirdaj, Olga Hiclová, Přemysl Kincl, 
Sebastian Ronge

V. ročník
Alžběta Pilařová, Josef Mazal, Bronislav 
Stehlík, Klára Popelková, David Gawel

PhDr. Jitka Martincová, 
Základní škola Velké Pavlovice

GYMNÁZIUM
Pokémoni nebo maturanti? Obojí!
Pokémon karty – toť originální nápad pro 
realizaci tabla letošních maturantů ze třídy 
4. A  Gymnázia Velké Pavlovice. Tablo si bylo 
možné prohlédnout jako každoročně „na 
kruháči“ před školou. Třídním učitelem třídy 
4. A a zároveň i nejsilnější kartou v balíčku byl 
Mgr. Petr Kadlec. 

Kdo by (stejně jako my) netušil, co hra s Poké-
mon kartami obnáší, vypůjčíme si pro vysvět-
lení charakteristiku z Otevřené encyklopedie 

Wikipedie. Pokémon Trading Card Game je 
sběratelská karetní hra s tematikou Pokémon. 
Jde o jedno z médií vytvořených Satoši Tadži-
rim. Vznikla na podnět Nintendo konzolí. Jde 
o  strategickou hru, kde hrají dva hráči proti 
sobě v roli trenéra Pokémonů. Cílem je pomo-
cí útoků soupeřova pokémona vyřadit tím, že 
mu „vezmete“ všechny HP, tedy životní body 
uvedené číslovkou na kartě. Karta obsahuje 
také ilustraci a další informace.

Pokémoni nebo maturanti? Obojí. Kéž se jim 
v dalším pomaturitním životě skvěle daří!

Karolína Bártová

Pouštíte si písničky na mobilu?
Maturanti oktaváni rozhodně, 
staly se jim inspirací pro tablo
Máj, maturit a maturitních tabel čas... Jen pár 
dnů po vydařených Pokémonech přibylo před 
gymnáziem další tablo, tentokrát třídy oktá-
va, což je osmiletý obor velkopavlovického 
gymnázia, kam nastoupili žáci po absolvování 
a  úspěšném zvládnutí přijímacího řízení už 
z pátých tříd základních škol.

Třídní učitelkou letošních oktavánů je Mgr. 
Jana Michnová, samozřejmě i  ji jste mezi fo-
tografi emi našli. Možná to byl ale pro neznalé 
trochu oříšek, paní učitelka svým vzezřením 
naprosto koresponduje se svými svěřenci. 
Holt, těm kteří nestárnou, můžeme jen tiše 
závidět.

Super, opět musíme konstatovat, že i tito stu-
denti přišli se skvělým nápadem. Snad každý 
musel poznat a  pochopit, že jsou snímky za-
mýšleny jako písničky k  přehrání na mobilu. 

V  rolích interpretů jsou naši maturanti – ok-
taváni.

Karolína Bártová

Paměť národa – Postbellum.
Vzpomínky ožívají i díky studentům 
velkopavlovického gymnázia
Radní města Velké Pavlovice pozvali na radni-
ci studentský tým Gymnázia Velké Pavlovice 
za účelem poděkování. Tito studenti se zú-
častnili pod vedením paní učitelky Mgr. Petry 
Pokorné dalšího ročníku Paměti národa – Po-
stbellum, v  rámci nějž zpracovali animované 
video prababičky jednoho ze studentů. Ve své 
práci zachytili důležité mezníky jejího života, 
především období války.

Za jejich činnost jim bylo s úctou poděkováno 
a dáno tímto slavnostním setkáním najevo, že 
si představitelé města Velké Pavlovice jejich 
zájmu o  oživování vzpomínek a  událostí mi-
nulých našich pamětníků váží a v této činnosti 
je podporují. 

Práci studentů Gymnázia Velké Pavlovice 
pojednávající o  paní Květě Průdkové z  Rak-
vic naleznete na webových stránkách PŘÍ-Maturitní tablo třídy 4. A? Pokémoni.

Maturitní tablo třídy oktáva? 
Písničky z mobilu.
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BĚHY NAŠICH SOUSEDŮ na adrese www.
pribehynasichsousedu.cz/breclavsko-hodo-
ninsko/breclavsko-hodoninsko-2024-2025/
prudkova-kveta/ 

Autorský tým: David Cicko, Matyáš 
Horáček, Antonín Ivančic, Radek Průdek, 
Dorota Řezáčová a Veronika Šnajdová
Pedagogické vedení: Mgr. Petra Pokorná
Škola: Gymnázium Velké Pavlovice

Více informací také na 
www.pametnaroda.cz & www.postbellum.cz

Mgr. Renata Bláhová

Martin Šilar – vítěz ve své kategorie 
na Olympiádě mediální gramotnosti
„Pravdu v  mediích objevuj, lži snadno odha-
luj.“ Tímto heslem jsme se řídili se studenty 
gymnázia, když jsme se přihlašovali na Olym-
piádu mediální gramotnosti. Velkou motivací 
nebylo jen osvojení nových dovedností a roz-
voj kritického myšlení, ale i  hodnotné ceny 
jako třeba cesta do Evropského parlamentu, 
který sídlí ve Francii – městě Štrasburk, nebo 
návštěva České tiskové kanceláře v Praze.

Ze školních kol, kterých se účastnilo 
30.000 žáků, přes regionální kola, kde soutě-
žilo 600 žáků, se dva naši studenti probojovali 
mezi 80 nejlepších až do fi nále, které se kona-
lo 23. května 2025 v  budově Poslanecké sně-
movny ČR. V kategorii PRIMA + SEKUDNA 
soutěžil Martin Šilar, v  kategorii TERCIE + 
KVARTA David Cicko. A zadařilo se…

Martin Šilar s přehledem zvítězil už v kraj-
ském kole a  ani v  Praze nenechal nic ná-
hodě. Stal se vítězem písemné a  následně 
i ústní části a celkově absolutním vítězem ve 
své kategorii. Moc gratulujeme a těšíme se na 
další ročníky. 

Ing. Marie Holásková, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Ročníkové práce na gymnáziu 
úspěšně obhájeny
Z  důvodu zahraničního výjezdu studentů 
Gymnázia Velké Pavlovice do Skotska se le-
tošní obhajoby ročníkových prací na gymná-
ziu uskutečnily v pátek 30. května 2025. 

Studenti sexty osmiletého studia a 2. ročníku 
čtyřletého studia se vypořádali s  tématem, 
které si na počátku školního roku zvolili a bě-
hem roku toto téma zpracovali do své ročníko-
vé seminární práce.

Myšlenka psaní této ročníkové práce vychází 
z  podnětů našich bývalých absolventů, stu-
dentů vysokých škol, od nichž jsme získali 
informace o omezené příležitosti seznámit se 
s  přípravou formální a  obsahové části semi-
nární práce již na gymnáziu. Proto jsme se 
rozhodli rozšířit možnosti i pro naše současné 
studenty s tím, že někoho může zadané téma 
natolik oslovit a bude chtít pokračovat v jeho 
zpracování v  dalším ročníku v  rámci středo-
školské odborné činnosti. Studenti zpracovali 
témata z různých oblastí přírodních a technic-
kých nebo humanitních věd. Některá téma-
ta byla přímo zaměřená na folklorní tradice 
a zvyky Slovácka, na životní prostředí, zdravý 
životní styl, AI nebo například na významné 
osobnosti literárního a kulturního života.

Výsledky své ročníkové práce studenti obha-
jovali před komisí složenou z třídního učitele, 
vedoucího práce a  oponenta. Přes počáteční 
nervozitu se většině studentů podařilo své 
ročníkové práce obhájit a splnit podmínky pro 
postup do dalšího ročníku.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Noví absolventi gymnázia převzali 
vysvědčení. „A je to za náma…“
Řekli v  odpoledních hodinách dne 4. června 
2025 noví absolventi velkopavlovického gym-
názia. V  tento den se uskutečnilo slavnostní 
předání maturitních vysvědčení novým absol-
ventům školy.

Slavnost za účasti rodičů a  pedagogů školy 
byla zahájena studentskou hymnou a proslovy 
třídních učitelů. Ředitel školy PaedDr. Kropáč 
Vlastimil ve svém úvodním vystoupení zhod-
notil průběh maturitních zkoušek a  popřál 
absolventům hodně štěstí při dalším studiu, 
které mnohé čeká na vysoké škole.

V  letošním školním roce maturovalo 16 stu-
dentů oktávy s  třídním učitelkou Mgr. Janou 
Michnovou v  osmiletém studijním oboru, 
z nichž tři prospěli s vyznamenáním. V druhé 
maturitní třídě 4. A  s  třídním učitelem Mgr. 
Petrem Kadlecem složilo zkoušku dospělos-
ti 19 studentů čtyřletého studijního oboru. 
Čtyři studenti prospěli s vyznamenáním. Dva 
studenti budou konat opravný didaktický test 
z mateřského jazyka.

Letos začaly maturity na našem gymnáziu 
14. dubna, kdy studenti maturitních ročníků 
zpracovávali slohové práce z  cizích jazyků 
a jazyka mateřského. Státní část pokračovala 
od 2. května formou didaktických testů z čes-
kého jazyka, cizího jazyka nebo matematiky. 
Po dalších dnech příprav pokračovaly zkouš-
ky ústní částí, a to od pondělí 26. května 2025. 
Studenti maturitních ročníků skládali ústní 
maturitní zkoušku ze dvou školních profi lo-
vých předmětů a dvou povinných profi lových 
předmětů vázaných na státní část.

Příjemné a dojemné odpoledne, jehož hlavním 
bodem bylo převzetí modrých desek s důleži-
tým dokladem o  úspěšném složení maturitní 
zkoušky, zakončili svými proslovy studenti 
Tereza Bílková a  Tomáš Melichar. Rozloučili 
se školou a rovněž poděkovali zaměstnancům 
školy za vše co pro ně připravili. Noví absol-
venti našeho gymnázia se tímto dnem rozletě-
li do světa za naplněním svého životního cíle, 
který maturitou pro ně začíná.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Celostátního kola Olympiády mediální gra-
motnosti se zúčastnili za Gymnázium Velké 
Pavlovice studenti David Cicko a Martin 
Šilar.

Nebyli bychom na jižní Moravě, aby se nám 
mezi ročníkovými pracemi neobjevil folklor 
a občas i nějaký ten šohaj v kroji.

Novopečení absolventi velkopavlovického 
gymnázia převzali maturitní vysvědčení. 
Rozloučili se se svými učiteli a se školou 
a hurá do světa. Život na vlastní zodpověd-
nost začíná.

Studenti gymnázia s projektem Paměť 
národa vzpomínky přeživší II. světové války 
byli přijati radními města.
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Beseda, autorské čtení 
a haiku Jiřího Hájíčka
Po 11 letech jsme měli možnost na velkopav-
lovickém gymnáziu přivítat významného 
soudobého spisovatele Jiřího Hájíčka. Jeho 
prozaická tvorba je v  české literatuře pevně 
zakotvena už přes dvacet let. Studenty pře-
vážně druhých ročníků seznámil s některými 
svými romány, z  posledního – Drak na polní 
cestě – přečetl ukázku. 

V  druhé části besedy si studenti vyzkoušeli 
psát krátké verše, haiku, jejichž historie se 
počíná v 16. století v Japonsku. Psaní haiku je 
další z Hájíčkových domén, jak byste se mohli 
přesvědčit v  básnické sbírce Muž na pokraji 
vzplanutí. Četné spontánní dotazy z  publi-
ka dosvědčily, že Jiří Hájíček dlouhou cestu 
z Českých Budějovic nevážil nadarmo.

Mgr. Pavla Míchalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Prima si připomněla 
80. výročí konce 2. světové války 
exkurzí v hustopečském muzeu
Na konci dubna letošního roku se třída pri-
ma velkopavlovického gymnázia zúčastnila 
poznávací exkurze s  názvem Konec 2. svě-
tové války na Hustopečsku. Exkurze pro-
běhla v  rámci celoročního projektu výchovy 
k  občanství Kalendář. Dle důvodové zprávy 
zákona č. 245/2000 sb. o  stáních svátcích 
a významných dnech „mají státní svátky při-
pomenout občanům tradice, ušlechtilé cíle 
a dějinné hodnoty, na nichž je budována česká 
státnost“.

Studenti primy nejdříve navštívili Městské 
muzeum a galerii v domě U Synků v Hustope-
čích, kde si vyslechli poutavý výklad pracovní-
ka muzea pana Lubomíra Krůzy (absolventa 
našeho gymnázia) o historii města, prohlédli 
si historické exponáty jako např. válečný štít 
z 1. světové války, truhlu na ornáty vytesanou 
z  jednoho kusu kmene dubu, zaujalo je také 
virtuální video, které umožnilo prohlédnout si 
exteriér a interiér dnes již neexistujícího kos-
tela sv. Václava včetně fresky úspěšně přene-
sené z původního kostela.

Velmi poutavé byly příběhy ze života českého 
a  německého obyvatelstva, jejichž společné 
soužití se zhoršilo po nástupu Hitlera k moci, 
zejména po podepsání mnichovské dohody.

Nosnou částí přednášky bylo období 2. světo-
vé války a osvobození našich obcí od nacismu. 
Studenti si v  rámci občanské výuky připo-
mněli 80. výročí konce války, na vojenském 
hřbitově vzdali úctu vojákům, padlým v dub-
nu 1945 v průběhu osvobozovacích bojů v 55 
obcích Hustopečska a Mikulovska.

Mgr. Jana Lorenzová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Apríles roku 2025 otevřel srdce 
a peněženky. Děkujeme…
Středeční večer 7. května 2025 se v sokolovně 
ve Velkých Pavlovicích nesl ve znamení dobré 
nálady, a především ušlechtilého cíle. Studen-
ti sexty a 2. A svou snahu upřeli na pomoc or-
ganizaci Radost dětem, konkrétně na získání 
fi nančních prostředků na zakoupení speciální 
postýlky pro onkologicky nemocné děti.

Cílová částka na pořízení této důležité po-
můcky činila 85 tisíc korun. Díky štědrosti 
sponzorů, kteří na účet organizace již předem 
věnovali úctyhodných 41.500 Kč, se startovní 
pozice pro samotný večer zdála velmi slibná. 
A  návštěvníci Aprílesu nezklamali! S  nadše-
ním se zapojili do připravené dražby a  trum-
fovali se, kdo přihodí vyšší částku. Letošní 
novinkou byla také tombola, ve které se sešlo 
více jak 130 cen. Výtěžek z  dražby, tomboly 
a  ze vstupného potom vynesl naprosto neče-
kaných 56.315 Kč. Cílová částka, za kterou lze 
postýlka zakoupit, byla tedy nakonec překo-
nána.

Večer, na kterém se sešli studenti současní 
i bývalí a také spousta rodinných příslušníků, 
byl navíc obohacen o skvělá vystoupení. O hu-
dební doprovod se postaral orchestr Základní 
umělecké školy Velké Pavlovice, který všech-
ny rozhýbal již na začátku večera. Své taneční 
umění předvedla také taneční skupina Balanc 
a  k  tanci a  zábavě po celý večer skvěle hrála 
osvědčená kapela Tremolo.

Rádi bychom z celého srdce poděkovali všem, 
kteří naši charitativní akci Apríles podpořili. 
Děkujeme sponzorům za jejich velkorysé pří-
spěvky předem. Obrovské poděkování patří 
všem návštěvníkům, kteří si našli čas a přišli 
do sokolovny, aktivně se zapojili do programu 
a svými příspěvky pomohli dosáhnout tohoto 
krásného výsledku.

Mgr. Jana Strouhalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Angličtina intenzivně a zábavně
Tentokráte se na intenzivní kurz angličtiny 
s  rodilým mluvčím měli možnost přihlásit 
studenti kvarty a  tercie našeho gymnázia. 
S panem Grahamem Lastem strávili týden od 
12.  května 2025 a hodnotí jen následovně…

Jiří, Štěpán a Denyel: „Kurz bychom doporučili 
všem, kteří si chtějí zlepšit angličtinu. Dalo nám 
to větší jistotu mluvit s cizími lidmi. Určitě dobrý 
zážitek!“

Tibor: „Byl to dobrý zážitek. Zhodnotil bych 
velmi pozitivně. Pan G byl vtipný. Doporučuji!“

Františka, Adéla, Lili a  Anna: „Kurz se nám 
velmi líbil. Bavilo nás, že jsme se učily formou he 
a diskuzí.“

Víťa: „Kurz mi dal sebejistotu při mluvení a nu-
til mě vše řešit anglicky. Určitě bych doporučil 
každému.“

Radek (za studenty tercie): „Minulý týden na-
vštívil naši školu pan Graham Last, rodilý mluv-
čí z Velké Británie. Vedl intenzivní týdenní kurz 
angličtiny pro studenty tercie a kvarty. Připravil 
si pro nás zajímavé aktivity – od konverzačních 
her až po dramatizaci příběhů. Díky tomu jsme 
si výrazně zlepšili schopnost porozumět mluve-
né angličtině a nebát se v ní sami mluvit. Nejvíce 
nás bavila hra, při které jsme si vymýšleli vlastní 
scénky. Týden jsme si všichni užili a  odnesli si 
z něj nejen nové znalosti, ale i motivaci ke studiu 
cizího jazyka.“

Mgr. Ivana Hrozková, Ph.D, 
Gymnázium Velké Pavlovice

NÁŠ SVĚT. 
Lucie a Anežka se v něm neztratily
Dne 11. června 2025 jsem se s osmi studenty 
Gymnázia Velké Pavlovice zúčastnila každo-
roční výtvarné soutěže pořádané gymnáziem 
v Břeclavi. Tvořili na téma NÁŠ SVĚT – obraz 
světa očima mladých. 

Tvorba byla velmi volná, studenti mohli zvo-
lit koláž, roláž, muchláž, dekoláž, asambláž, 
malbu a  kresbu. I  když mladých výtvarníků 
bylo hodně a cen jen pět, byli jsme opět úspěš-
ní. Studentky kvarty Lucie Vránová a Anežka 
Zámečníková získaly cenu starosty města 

Spisovatel Jiří Hájíček seznámil studenty 
nejen se svými knihami, ale také umem psát 
krátké verše haiku.

Dražba je vrcholným číslem Aprílesu. 
Letos se podařilo vybrat mimořádnou 
částku, která byla ještě vyšší než pořizovací 
cena speciální postýlky.

Výtvarné talenty Lucie Vránová & Anežka 
Zámečníková si přivezly z břeclavského 
gymnázia cenu starosty města. 
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Břeclav. Celý učitelský sbor studentkám velmi 
blahopřeje!

Mgr. Ivana Wegschmiedová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Naši absolventi se ve světě neztratí
Eliška Mainclová, absolventka Gymnázia Vel-
ké Pavlovice a  v  současné době doktorandka 
katedry správního práva a správní vědy Práv-
nické fakulty Univerzity Karlovy v  Praze, se 
v  květnu letošního roku zúčastnila meziná-
rodní konference pořádané Central and Eas-
tern European Chapter organizace ICON-
-S (ICON-S CEE Chapter) na Eötvös Loránd 
University v Budapešti.

Dvoudenní konference s  názvem Individual 
Autonomy, Fundamental Rights, and Institu-
tional Safeguards spojila odborníky a odbor-
nice oblasti (nejen) veřejného práva z regionu 
střední a  východní Evropy. Program nabídl 
pestrou škálu témat: od autonomie člověka 
a práv zranitelných osob přes výzvy digitální-
ho věku ve veřejném právu či krizové zákono-
dárství až po ochranu soudnictví nebo klima-
tickou litigaci.

Absolventka gymnázia Eliška Mainclová 
dělá své střední škole i městu skvělou rekla-
mu. A to nejen v České republice. 

současného systému veřejného opatrovnictví 
v České republice.

Konference potvrdila, že otázky autonomie 
jednotlivce a  ochrany základních práv (ne-
jen) zranitelných skupin patří mezi aktuální 
témata současného práva. Užitečné bylo také 
setkání s  kolegy a  kolegyněmi z  regionu za-
bývajícími se podobnými tématy a  možnost 
vyměnit si zkušenosti s různými přístupy k ře-
šení obdobných výzev.

Jsme na naši bývalou studentku velmi pyšní 
a hrdí. Eliška Mainclová byla vždy příkladnou 
studentkou a premiantkou, která se s entusi-
asmem a  záviděníhodnou zarputilostí a  pílí 
věnovala nejen samotnému studiu, ale ve vel-
ké míře činnosti nad rámec svých povinností. 
Přestože měla vždy vynikající výsledky a  po 
celou dobu svého studia patřila mezi elitu, ni-
kdy nezpychla. V paměti ji máme jako milou, 
optimistickou, usměvavou a  veselou mladou 
dívku plnou nápadů a energie. Kéž se jí v živo-
tě daří! 

Gymnázium Velké Pavlovice, 
zdroj: Univerzita Karlova Praha

Eliška vystoupila v  sekci věnované ochraně 
základních práv s  příspěvkem Public Guar-
dianship in the Czech Republic: Expectations 
v. Reality, v němž se zaměřila na klíčové výzvy 

JAZYK NENÍ TOTÉŽ, CO ŘEČ
ANEB JAK PODPOROVAT JEJICH DOBRÝ ROZVOJ A CO S TÍM SOUVISÍ
V posledních desetiletích se u malých dětí ob-
jevuje více a více obtíží v oblasti jazyka i řeči, 
které se mnohdy táhnou hodně dlouhou dobu, 
a to i ve školním věku a někdy i dále. 

Vývoj dispozic k osvojení jazyka i řeči začíná 
již v těhotenství (informace nabízí kniha Pre-
natální komunikace). Vstupují zde faktory 
jako dědičné předpoklady od rodičů, výživa 
matky, její psychické naladění v  průběhu de-
víti měsíců, dále to, zda má dostatek pohybu 
a  také, zda k  dítěti přichází různá stimulace 
(dotek, zvuk – př. melodická hudba, promlu-
vy) aj. Po narození dítěte je velmi důležitý 
pozitivní kontakt nejbližší pečující osoby 
s  dítětem, opět je to dotek (pohlazení, maz-
lení), to, zda a jak se daří kojení, které je vždy 
pozitivním faktorem rozvoje motoriky úst 
(mimo jiné oblast úst je velmi citlivá, stejně 
jako bříška prstů). Pro podporu kojení lze vy-
užít laktační poradenství (www.kojeni.cz), 
nejbližší v  Brumovicích. Na druhou stranu, 
pokud skutečně kojení není možné, existují 
náhradní možnosti. Zastavíme se i u dudlíků, 
kolem kterých se vede mnoho diskuzí. Pokud 
dítěti dudlík dáváme, je ideální začít až 6 týd-
nů po narození, kdy se ustaluje vzorec sání. 
Využívat by ho pak dítě nemělo příliš dlouho, 
neboť může mít vliv na tvar jeho patra, posta-
vení a vývoj zubů a další.

Co je ještě dobré vědět? Velmi zjednodušeně: 
Řeč je mluvenou složkou jazyka, pro její roz-
voj (velmi zjednodušeně) potřebujeme přede-
vším zdravý zrak, sluchovou kontrolu a dosta-
tečnou vyzrálost celkové motoriky (motoriky 
úst), její nenarušení v oblasti CNS. Vhodné je 

tak nechat dítěti prostor pro pohybový vývoj, 
co nejméně dlouhých pobytů v autosedačce, 
kočárku, herních sedačkách. Nevhodné je 
také předbíhání pohybového vývoje formou 
různých hopsadel, chodítek, která urychlí 
a  někdy naruší přirozený pohybový vývoj, 
což následně může mít nepříznivý vliv právě 
dále na celkový bezproblémový vývoj (i  ten 
v oblasti řeči a jazyka) dítěte. Motoriku oblasti 
úst dále podporuje postupně zaváděná různá 
konzistence stravy, která stimuluje svalstvo 
jazyka i úst a samozřejmě mimika jako taková, 
tj. hry na výrazy tváře a podobně. 

Jazyk je oproti řeči systém symbolů a znaků, 
který jsme si vytvořili jako lidé, abychom se 
mezi sebou dorozuměli. Využíváme k  tomu 
právě řeč, písmo nebo manuální znaky (př. 
český znakový jazyk i gesta). Osvojování jazy-
ka probíhá do značné míry samovolně v rámci 
sociálního prostředí, kde se dítě nachází. Je 
však důležitá dostatečná úroveň pozornosti 
(bez které se obecně nelze učit novému) a do-
statečné rozumové schopnosti dítěte. Nicmé-
ně existují i  děti, které potřebují specifi čtější 
stimulaci, aby k rozvoji jazyka/ řeči nebo obo-
jího docházelo.

Pro rozvoj komunikace (jazyka a  řeči) je od 
narození dítěte zásadní navazovat oční kon-
takt s  dítětem, zbytečně na dítě „nežvatlat“, 
ale poskytovat mu správný řečový vzor od 
začátku. Podporovat vnímání našich úst, když 
vyslovujeme. Důležitou součástí je i  zdravá 
strava, co nejmenším množství té fastfoodo-
vé.

Co bych ráda zmínila je, že pokud dítě ve věku 
2 let říká méně než 50 aktivních slov, nepo-
užívá ke komunikaci ani gesta, neudržuje 
běžný oční kontakt s  pečujícími osobami, 
jeho řeč je výrazně nesrozumitelná nebo 
máte pocit, že Vašim sdělením nerozumí, je 
vždy vhodné vyhledat odbornou podporu, 
tou je na prvním místě klinický logoped. 
Ten vás může nasměrovat, vysvětlit vám, jak 
lze jazyk a  řeč rozvíjet, případně vás odeslat 
na další vyšetření, doporučit vám další pod-
půrnou péči. 

Aktuálně by již součástí pediatrických i logo-
pedických ordinací měly být rodičovské do-
tazníky – př. www.dovyko.cz - Dotazník vý-
voje komunikace zaměřený na zjištění úrovně 
jazyka dítěte od 8 měsíců jeho věku do 30 
měsíců. Následně existuje i Stručný dotaz-
ník dětského slovníku, který se zaměřuje na 
věk 16–42 měsíců. 

Obecně platí, že včasný zásah zaměřený na 
správnou stimulaci dítěte se vyplatí, stej-
ně jako prevence. Pokud se Vám tedy něco 
jednoduše nezdá, raději s  logopedem vždy 
zkonzultujte. Pomoc lze hledat i  v  literatuře. 
Opravdu praktická je kniha Jak mluvit s dět-
mi od narození do 3 let autorek Horňákové, 
Kapálkové, Mikulajové. Pomoci může i  soci-
ální služba Raná péče, která podporuje děti 
a  jejich rodinu od narození do cca 4 až 7 let 
v  závislosti na druhu obtíží. Pokud Vaše dítě 
potřebuje z důvodu jazykových nebo řečových 
obtíží podporu v  mateřské škole, je vhodné 
vyhledat Speciálně pedagogické centrum
zaměřené na narušenou komunikační schop-
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nost, nejblíže je pobočka v  Hodoníně, které 
má v péči děti od 3 let věku. Aktuálně lze vy-
užít i podpory v Břeclavi, kde je centrum pro 
rodinu Máte na víc.

Nejlepší cestou, jak lze u  dětí podporovat 
dobrý rozvoj jazyka a  řeči, je dopřávat jim 
dostatek prostoru pro vzájemnou interakci, 
komunikaci, hraní her, dopřávat jim dostatek 
pohybu, komentovat, zpívat, pojmenovávat, 

opakovat, vysvětlovat nová slova a  číst jim 
knihy i  příběhy úměrné jejich věku nebo po-
třebám. 

Věřím, že přáním všech rodičů je, aby jejich 
děti dobře prospívaly, rostly „jako z  vody“ 
a  do školy už vstupovaly s  pěkně zvládnutou 
výslovností všech hlásek naší české abece-
dy, dobrým porozuměním mluvenému slovu 
i schopností se sami vyjádřit. A tak i v dnešní 

hektické době je dobré, když tráví dítě více 
času s  lidmi, probíhají čilé komunikační vý-
měny. Technologie mohou být pomocník, ale 
televize, telefon, ani tablet nemohou konku-
rovat vzájemnému kontaktu člověka s  člo-
věkem v rámci rozvoje jazyka a řeči, zvláště 
v prvních několika letech lidského života.

Jana Pláteníková
psycholog & speciální pedagog-logoped

SPORT

VELKOPAVLOVČÁCI PATRIK LEVČÍK, DOMINIK KUNICKÝ
A ERIK BURAC V ČELE NÁRODNÍHO TÝMU
NA MISTROVSTVÍ SVĚTA V MALÉM FOTBALE

Co se děje v černobílém světě šachu?

Baku, hlavní město Ázerbajdžánu, žilo od 
21.  května do 1. června 2025 Mistrovstvím 
světa v  malém fotbale. Ještě 29. května, po 
mnoha vítězných zápasech, měl český tým na-
ději na postup. Bohužel se rozplynula. Česká 
reprezentace prohrála s  týmem Černé Hory 
0:1 a ve čtvrtfi nále skončila. Jak prohlásil ka-
pitán českého výběru Stanislav Mařík – stači-
la jedna chyba a je konec.

Což nás ve Velkých Pavlovicích mrzí o to více, 
protože jsme měli v týmu hned tři významné 
zástupce, všechny tři z Velkých Pavlovic. Prv-
ní z  nich je PATRIK LEVČÍK – dnes dvaa-
třicetiletý trenér české reprezentace a  bývalý 
aktivní a velmi úspěšný hráč, druhý pak DO-
MINIK KUNICKÝ, osmadvacetiletý brankář 
národního týmu a  do třetice ERIK BURAC, 
třiadvacetiletý hráč v poli. Klukům jsme drželi 
palce tak, že jsme si je málem rozdrtili, ale ani 
to nepomohlo. Nevadí, přesto celému týmu, 
speciálně Patrikovi, Dominikovi a  Erikovi, 
blahopřejeme a  doufáme, že se jim příště za-
daří navázat na skvělé výsledky z  posledních 
let.

V  nedávné době, v  dekádě, kdy byl aktivním 
účastníkem zápasů na zeleném pažitu i  sou-
časný trenér Patrik Levčík, sklízeli Češi vítěz-
ství či místo na bedně jedno za druhým. Letos 
měli zálusk splnit si svůj sen, tedy zopakovat 
top triumf –stát se mistry světa jako v  roce 
2017 v tuniském městě Nabeul. Přestože měli 
i tentokrát velmi slibně nakročeno, osud zamí-
chal karty jinak.

Malý fotbal je disciplína, kterou Češi umí 
fenomenálně a  neustále se pohybují v  čele 
tabulek nevyšších světových soutěží. Na mi-
strovstvích světa pobrali od roku 2010 sedm 
cenných kovů. V roce 2010 byli na Slovensku 
třetí, v  roce 2011 v  Rumunsku druzí, v  roce 
2014 v  Moldavsku třetí, v  roce 2014 v  Čer-
né Hoře třetí, v  roce 2016 v  Maďarsku třetí, 
v roce 2017 doma v Česku druzí a v roce 2018 
na Ukrajině první. Z kontinentálního poháru, 
který byl sehrán roku 2019 v  Tunisu, si opět 
přivezli zlatou medaili. Nutno zdůraznit, že 

v  řadě výše jmenovaných soutěží a  zápasů 
měli významnou zásluhu na výborném vý-
sledku právě velkopavlovičtí hráči. 

Všichni tři jsou naprosto skvělí a  my jim po-
síláme obrovskou gratulaci. Jsme na vás, Pa-
triku, Dominiku a Eriku, hrdí a je nám ctí, že 
je díky vám město Velké Pavlovice ve světě 
známým pojmem. Děkujeme za skvělou re-
prezentaci a propagaci. 

Karolína Bártová

Dominik Kunický druhý zprava (horní řada), vedle něj, zcela vpravo (horní řada) Patrik Lev-
čík. Pátý zleva (horní řada) Patrik Burac. Naši borci!

Vážení spoluobčané, fanoušci, milovníci krá-
lovské hry a všichni hodní lidé. 

Jaro se přeměňuje do léta, to je krása, srdce 
jásá, dozrává první ovoce, z  ptáčátek rostou 
ptáci, my jsme pořád v  plném šachovém na-
sazení.

Před závěrem úspěšné sezony se uskutečnily 
ještě 2 turnaje žáků. Máme obrovskou radost 
z  úspěchů našich nejmladších členů, kde ke 
zlepšování dochází skutečně mílovými kroky.  

27. 5. 2025 – Závěrečná hodina šacho-
vého kroužku při ZŠ Velké Pavlovice
Závěrečná hodina byla pojata již tradičně 
v  poněkud slavnostním duchu. Do zasedací 
místnosti Městského úřadu Velké Pavlovice 
byli pozváni i rodiče a sourozenci hráčů, bylo 
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zajištěno občerstvení pro všechny a  dostatek 
věcných cen pro hráče a hráčky.

Součástí mimořádného odpoledne byl i turnaj 
o  přeborníka šachového kroužku při ZŠ 
Velké Pavlovice. Hrací systém byl atraktivní: 
Nejprve se odehrálo 7 kol základní části švý-
carským systémem a pak se hrálo play off – se-
mifi nále a fi nále o defi nitivní pořadí.

Základní částí projel jako nůž máslem plným 
ziskem 7 bodů ze 7 partií hlavní favorit Max 
Stárek, druhý byl překvapivě, ale zaslouženě 
Tadeáš Rožnovský ze skupiny začátečníků 
(5/7). Dále došlo k  paradoxní situaci – hráči 
mezi 3. až 9. místem získali shodně 4 body. 
Rozhodovalo tedy pomocné hodnocení. 
Nejšťastnějšími mezi čtyřbodovými byli Vi-
lém Karafi át a  Ondřej Benda, kteří ještě ze 
3. a 4.  místa postoupili do semifi nále a zacho-
vali si tak šanci bojovat o medaile.

A jak to ve sportu často bývá, play off přineslo 
nejméně jedno velké překvapení. V semifi nále 
se utkal do té doby suverénní Max Stárek s On-
drou Bendou, který tam postoupil doslova 
„s odřenýma ušima“. A vyhrál Ondřej Benda! 
Kolik obrovských favoritů v kterémkoli spor-
tu v jediné sekundě přišlo o svoji suverenitu… 
Nikdy si nikdo není jist vítězstvím, všichni to 
známe. Nicméně Ondra je pro bleskový šach 
jako stvořený. Hraje rychle, nedělá zbytečné 

hrubé chyby a na soupeře to často zapůsobí… 
Svůj styl hry dokázal vnutit i ve fi nále Vildo-
vi Karafi átovi. První partie skončila remí-
zou, a tak se fi nále muselo opakovat a pak byl 
úspěšný Ondřej Benda a  stal se přeborní-
kem kroužku v bleskovém šachu. V souboji 
o  třetí místo už nezaváhal Max Stárek proti 
Tadeáši Rožnovskému, který by si sice za 
druhé místo v  základní části medaili jistě za-
sloužil, ale systém turnaje mu tentokrát nebyl 
nakloněn. Pokud se dalšího pořadí týče, tak 
skvělého úspěchu dosáhla naše nejlepší dívka 
Eliška Rožnovská, která skončila po základ-
ní části na 8. místě, ale pak v  boji o  5.   místo 
nejprve vyřadila elově disponovaného Filipa 
Kynického a v malém fi nále i dalšího z favoritů 
Erika Pláteníka. Úspěšné dívky potřebujeme 
jako sůl a  Eliška je na té správné cesta. Její 
5. místo v přeboru kroužku je toho důkazem. 

31. 5. 2025 Brumovice – Pohár gen. 
Josefa Srstky a  Vladimíra Přikryla, 
Okresní pohár žáků
Poslední turnaj sezóny z  pohledu našeho 
kroužku, Okresní pohár v rapidu hráčů do 18 
let v  Brumovicích, patřil k  nejsilnějším tur-
najům, kterých se naši mladší žáci letos zú-
častnili. Do Brumovic se sjeli všichni nejlepší 
junioři z Hustopečí a k tomu 4 přední junioři 
Zlínského kraje z  ŠK Boršice. Nedivme se 

proto umístění Filipa Kynického, Viléma Ka-
rafi áta a  Tadeáše Rožnovského ve třetí desít-
ce a ostatních našich ve čtvrté a páté desítce. 
Spíše naopak oceňme skvělé umístění Pavla 
Julinka a Maxe Stárka na 6. a 7. místě shod-
ně s 5 body.

Výsledky ve věkových kategoriích byly ještě 
veselejší:
U09 - 1. Filip Kynický a 2. Vilém Karafi át
U13 - 1. Max Stárek
Dívky - 2. Eliška Rožnovská
Okresní pořadí do 18 let celkově: 
4. Pavel Julinek, 5. Max Stárek

Uplynulou sezonu lze hodnotit jako velmi 
úspěšnou. Družstva dospělých se umístila 
velmi solidně v  okresním přeboru a  výborné 
výsledky žáků jsou odrazem jejich svědomité 
přípravy pod vedením šikovného trenéra.

Pro příští sezonu plánujeme opětovné nasaze-
ní 2 týmů do okresního přeboru a asi i jednoho 
družstva do krajského přeboru. 

Pro rodiče uvádím telefonní spojení na tre-
néra mládeže p. Ing. Kuchynku: 606 637 632. 
Přeji pohodové prožití prázdnin a celého léta!

Zdeněk Hicl, předseda šachového oddílu 
ve Velkých Pavlovicích

První máj – lásky ke sportu čas. Tak s  tímto 
podtitulem se konal další ročník svátku spor-
tu, pohybu a hlavně zábavy. Modré nebe nad 
hlavou, bezvětří a k tomu doslova téměř letní 
teploty panovaly celý závodní den.

Na „bedně“ se postupně prostřídali vítězové 
jednotlivých kategorií, kteří byli za své výkony 
náležitě odměněni bohatými cenami od spon-
zorů akce. A medaile? Ty nakonec za svou od-
vahu a  urputnost obdrželo z  rukou sličných 
slečen v podobě oveček Shaun všech 45 star-
tujících závodníků.

Závěr Kolo Cupu pak patřil malým fotbalis-
tům, kteří poměřili své dovednosti v  turnaji 
dvojic. 

Děkujeme všem, kteří za námi dorazili a užili 
si to s námi! Bez vás by to nešlo! 

Ocenění VELKOPAVLOVIČÁCI 
na KOLO CUPu:
1. místo kategorie Odrážedla – holky 
ELIZABETH FILO

1. místo kategorie Odrážedla – kluci
ALEX PILARČÍK

1. místo kategorie 4-5 let – holky
JASMÍNA HLAVATÁ

2. místo kategorie 4-5 let – holky – NIKOLA 
ŠILEROVÁ

3. místo kategorie 4-5 let – holky 
STELLA PAGÁČOVÁ

3. místo kategorie 4-5 let – kluci 
TEODOR KNÁPEK

1. místo kategorie 6 let – holky
EVA DOLEŽALOVÁ

2. místo kategorie 6 let – kluci 
DAVID MAURER

3. místo kategorie 6 let – kluci 
RICHARD BARTÁK

1. místo kategorie 7-9 let – holky 
KATEŘINA MAUREROVÁ

3. místo kategorie 7-9 let – holky 
ESTER VADOVIČOVÁ

3. místo kategorie 7-9 let – kluci 
TADEÁŠ KNÁPEK

Ocenění VELKOPAVLOVIČÁCI 
na ULTRAMINIFOTBAL CUPu:
Kynický Filip + Procházka Tomáš 
+ Hejl Mateo + Jakub Lacina

Nina Stávková + Teodor Knápek

Ing. Lucie Bartáková

Nejkrásnější okamžik v životě sportovce? 
Stát na stupních vítězů.

A jedééém, s větrem ve vlasech. Náš cíl? 
Být v cíli první!
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Maratonec 
Jaroslav Herzán.
V Bratislavě o deset 
minut rychlejší čas 
než v Praze
Jubilejní 20. ročník bratislavského maratonu 
přilákal 6. dubna 2025 do ulic slovenské me-
tropole na 16 tisíc běžců. Na startovní listině 
nechybělo ani jméno velkopavlovického běž-
ce Jaroslava Herzána. Cílovou pásku proťal 
v čase 3 hodiny 22 minut a 13 sekund. Trasu 
dlouhou přes 42 kilometrů zvládl i přes nepří-
zeň počasí, silně foukalo a bylo jen lehce nad 
nulou.

Vloni v květnu v Praze byl o 10 minut poma-
lejší. S výsledkem je tedy nadmíru spokojený. 
Navíc bojoval se zraněním, trápil ho stehenní 
sval. „Silný boční vítr, dva stupně nad nulou, 
opravdu bylo velmi chladno, pospíchal jsem 
do tepla, proto tak dobrý čas,“ zhodnotil 
s úsměvem podmínky maratonu Jaroslav Her-
zán. Atmosféra i profi l trati byly dle jeho slov 
srovnatelné s Prahou. Fanoušci po celou dobu 
závodu neúnavně povzbuzovali. „Manželka 
byla překvapená, že jsem byl tak rychlý, čeka-
la mě o  dost později, proto ani nemám fotku 
z cílové rovinky,“ dodal Herzán, který na trati 
nemusel řešit žádné nepříjemnosti, pověstná 
krize se nedostavila. Jen skvělý pocit z výbor-
ného sportovního výkonu. 

Příští rok by si pak rád zaběhl i závod v Buda-
pešti a tím zkompletoval svou vysněnou trojici 
evropských destinací.

Štěpánka Kadlečková, www.jsmeagrotec.cz

Je skvělé plnit si sny. V případě zaběhnout si 
maraton to ale není vůbec zadarmo.

S poklepáváním hůlek mezi vinohrady
aneb Nordic walking s Kačkou

Závod Road Classics Pálava letos projel 
i Velkými Pavlovicemi

Pokud jste zahlédli v  sobotu 31. května 2025 
mezi vinohrady početný špalír žen oděných 
do zelenočerných triček a  pokud se k  vašim 
uším donesl zvuk rytmického poklepávání to-
lik typického pro nordic walking hole, buďte si 
jisti, že jste se stali svědky celodenního výletu 
pořádaného Kačkou Frühaufovou, rozenou 
Kobsovou – rodačkou z Velkých Pavlovic.

Kačka je nejen ve Velkých Pavlovicích, ale pře-
devším v Černošicích u Prahy, kde již dlouhá 
léta žije, pojem. Zná ji snad každý, kdo se rád 
hýbe, sportuje, vyznává zdravý životní styl 
a rád vaří jednoduché fi t recepty. Kačka je to-
tiž akreditovaná instruktorka nordic walking, 
tedy populární chůze s hůlkami, a také autor-
ka už tří kuchařek, díky nimž se velmi dobře 
najíte, ručička na osobní váze nevyletí strmě 
vzhůru, budete se cítit lehce a jako bonus vám 
příprava jídla nezabere půl dne. 

Účastnice výletu vyrazily v dopoledních hodi-
nách od prodejny ZAF Velosport s vědomím, 
že je čeká 15 kilometrů chůze po rovinkách 
i  kopečcích v  okolí Velkých Pavlovic. Kačka 
svou trasu nazvala Od rozhledny k rozhledně 
mezi vinohrady – jižní Morava. A  tak je na-
snadě, že se zastavily i na rozhledně Slunečná, 
chloubě našeho města. Zde se občerstvily, jak 
jinak než v těchto končinách skleničkou dobře 
vychlazených vinných bublinek.

Podobné výšlapy pořádá čas od času Kačka po 
celé naší republice, ale nejčastěji samozřejmě 
v místě svého současného bydliště, tedy v Čer-
nošicích. Kromě chůze své lekce doplňuje nej-
různějším posilovacím či protahovacím cviče-
ním a radami ohledně toho, jak být svěží a fi t 
nejen po těle, ale i v hlavě.

Jsme rádi, že se Kačka do své domoviny pra-
videlně vrací, a  to nejen proto, že si díky ní 
můžeme dát příjemně do těla, ale hlavně pro-
to, že je to neuvěřitelně pozitivní, usměvavý 
a  inspirativní člověk, který ví co chce. Kačka 
je navíc patriotem tělem i duší! Srdce Moravá-
ka zkrátka cítí, kde je jeho místo. Dobří holubi 
se vracejí… 

Karolína Bártová

V sobotu dne 17. května 2025 projel částí Vel-
kých Pavlovic cyklo závod Road Classics Pá-
lava 2025. Závodníci si mohli vybrat ze dvou 
tras a ani jedna z nich nebyla úplně nejkratší 
a především jednoduchá. Méně zdatnější zvo-
lili 64 km, kdo měl natrénováno, ujel toho dne 
pro mnohé nepředstavitelných 125 km. 

Vzhledem k  více méně vydatně kopcovitému 
terénu se jedná o  obdivuhodný výkon, navíc 
přihlédneme-li k  faktu, že se v  den závodu 
počasí se závodníky příliš nemazlilo. Ukáza-
lo snad komplet vše, čeho je v tuto roční dobu 
schopné. Slunce a příjemné teploty byly kvito-
vány pozitivně, avšak prudký déšť, silný vítr, 
místy i kroupy, to vše závod velmi znepříjem-

ňovalo, závodníky limitovalo a  kapkami vy-
datně zkropená trasa se stávala také mnohem 
nebezpečnější než za sucha.

Naším městem projel peloton v časovém roz-
mezí od 12.20 do 13.20 hodin, kdy byla trasa 
průjezdu na tuto dobu z  důvodu bezpečnos-
ti závodníků i  občanů uzavřena. Jednalo se 
o vcelku krátkou dobu, a tak věříme, že nikoho 
omezení příliš nerozohnilo a že netradiční po-
dívaná na cyklistický závod přinesla mnohým 
z nás netradiční zážitek.

Více o závodu na webu www.roadclassics.cz

Karolína Bártová

Peloton náročného cyklistického závodu projel také našimi ulicemi. 

A jde se na to! Svěží Nordic walking chůzí 
mezi vinohrady. Nejlépe pod odborným 
dohledem zkušené instruktorky Kačky. 
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LUKÁŠ KYNICKÝ VÍTĚZEM HISTORICKY
I. ROČNÍKU ZÁVODU MORAVIAMAN TRIATLON 50
MORAVIAMAN Triatlon 2025 - extrémní 
sportovní událost, která se konala v  sobotu 
21. června 2025 v  Otrokovicích. Zlato si ze 
závodu odvezl LUKÁŠ KYNICKÝ z  Velkých 
Pavlovic. Zúčastnil se letos nově vypsané ka-
tegorie MORAVIAMAN Triatlon 50 a svůj tri-
umf vybojoval v duchu ceasarovského výroku: 
„Přišel jsem, viděl jsem, zvítězil jsem!“

Vlajkovou kategorií MORAVIAMAN Triatlo-
nu je závod na celkem 226 km - 3,8 km plavá-
ní, 180 km jízda na kole, 42,2 běh (tedy délka 
maratonu). V  roce 2025 byla premiérově za-
řazena nová kategorie Moraviaman Triatlon 
50, což je závod o celkové délce 50 km - 1 km 
plavání, 40 km jízda na kole, 9 km běh. Prá-
vě do této kategorie se zaregistroval Lukáš 
Kynický z  Velkých Pavlovic a  v  konkurenci 
celkově 83 závodníků (17 žen a 66 mužů) ne-
pustil nikoho před sebe. Jeho čas 1:51:52.19 se 
tak prozatím stal zlatou top metou do dalších 
ročníků. Level je to rozhodně obtížný, proto-
že stříbro si odnesl závodník, který dorazil do 
cíle až za takřka dvě a půl minuty. Což je moti-
vace k poctivému tréninku do dalších ročníků.

Více o  závodu MORAVIAMAN Triatlon 
naleznete na www.moraviaman.cz

Lukášovi k vítězství blahopřejme a budeme se 
těšit na reporty z dalších podobných sportov-
ních klání.

Karolína Bártová

Vyhrát, a navíc s naprostým přehledem, první ročník závodu – tomu říkáme triumf nevyššího 
kalibru. Lukáš Kynický si ho dopřál.

PROGRAM

Vstupné dospělí 150,-Kč, děti od 3 do 15 let 50 Kč
Více informací: +420 519 325 313 nebo info@ekocentrum-trkmanka.com

ochutnávka různých meruňkových specialit

představení Velkopavlovické meruňky

„marhulové na ledu“

soutěž v pojídání belešů

soutěže pro děti a kvíz pro dospělé

tradiční jarmark

prohlídka vinařství V&M Zborovský 

hudební produkce Cimbálová muzika LAŠÁR

Jaro DOLNÍK a Zuzana NĚMCOVÁ

areál EKOCENTRA TRKMANKA

od 17 hod.Srdečně zveme na

Sobota 5. července 2025
zahájení v 10 hod. - ukončení 17 hod.

areál EKOCENTRA TRKMANKA

Sobota 5. července 2025
zahájení v 10 hod. - ukončení 17 hod.

PROGRAM
ochutnávka různ

PROGRAM

OCENTRA TRKMANKA

INZERCE



Motto:  
Aktivně provozovat umění znamená umožnit své duši růst.  
Hrejte, zpívejte, tančete, vyprávějte příběhy, pište básně  
a dostane se Vám mimořádné odměny. Budete tvůrci.                                                                                                                                           

 

                                                                                                                                                                                                Kurt Vonnegut   

                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Učitelka hudby  MILENA JÁNOVÁ – KARBEROVÁ, dipl. um., 

Absolutorium na Konzervatoři Brno u prof. Inessy Janíčkové 
Klavírní kurzy na JAMU Brno u doc. Jiřího Skovajsy 

45 let vyučovatelské praxe na ZUŠ 
nabízí dětem i dospělým ve věku od 5 do 100 let  

vyučování hře na klavír 
 

a) Základy a rozvíjení klavírní techniky 
b) Stylová interpretace skladeb (od baroka po současnost) 
c) Hra písní a skladeb s akordickými značkami  
d) Propojení zpěvu s vlastním klavírním doprovodem 
e) Hudební teorie, orientace v harmonii a základy improvizace  
f) Muzikoterapie pro všechny věkové skupiny 
g) Praktická i teoretická příprava nadaných žáků ke zkouškám na konzervatoř 
h) Pomoc studentkám středních i vysokých pedagogických škol 
i) Prezentace nástrojových dovedností na koncertech v Lotrinském Hotelu 

Zájemci o vyučování se mohou přihlásit na telefonním čísle 774 499 055. 
Vyučovací hodiny budou přizpůsobeny individuálním potřebám 

 jednotlivých žáků podle jejich věku, zaměření, schopností a přání.  
Na konci školního roku vždy obdrží každý žák vysvědčení, kde bude uvedeno, 

kterému ročníku ZUŠ jeho nástrojové dovednosti odpovídají podle 
Rámcových vzdělávacích programů MŠMT ČR 

a podle Školních vzdělávacích programů ZUŠ ČR.                                          IČO 23301457 

 

Kontaktujte naše 
prodejce:

Andrea Dobrovolná
M +420 720 858 336
E  andrea.dobrovolna@agrotec.cz

Rodina Kia Ceed.
Již od 434 980 Kč.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Ceed: 5,3–6,4 l/100 km, 121–146 g/km. Kia Ceed SW: 5,3–6,4 l/100 km, 121–146 g/km. Kia ProCeed: 5,6–6,3 l/100 km, 
128–143 g/km. Kia XCeed: 5,9–6,6 l/100 km, 134–148 g/km. Uvedená cena 434 980 Kč platí pro Ceed HB MY25 Comfort po odečtení slevy 40 000 Kč. Reprezentativní 
příklad financování Ceed Comfort 1.0 T-GDI GPF 100 k/74 kW s financováním Kia Select; pořizovací cena 434 980 Kč vč. DPH, výše úvěru 260 988 Kč, akontace 40 % (173 
992 Kč); pevná výpůjční úroková sazba 3,69 % p. a., RPSN 10,74 % p. a.; měsíční (1.–47.) splátka úvěru bez pojištění 2 537 Kč, měsíční (1.–47. ) splátka úvěru 
s pojištěním 3 669 Kč, měsíční (48.) splátka úvěru bez pojištění 173 992 Kč, měsíční (48.) splátka úvěru s pojištěním 175 124 Kč, měsíční splátka pojištění HAV 907 Kč, POV 
225 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 3 045 Kč; délka úvěru 48 měsíců, celková částka splatná klientem 350 612 Kč. Pro účely výpočtu RPSN platí: měsíc má 30,4167 dnů a 
rok pak 365 dnů. Roční úroková sazba je platná po celou dobu splácení. Použitá úroková metoda: 30/360. Sjednání havarijního a zákonného pojištění jako součást měsíční 
splátky je povinné prostřednictvím společnosti ESSOX s.r.o. Pro individualizovanou nabídku financování vč. pojištění se, prosím, obraťte na naše autorizovaná prodejní místa. 
Doba trvání spotřebitelského úvěru je do data splatnosti poslední měsíční splátky. Nabídka platí do 30. 6. 2025. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat 
doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.

2 550Kč

Měsíčně již od

AGROTEC a.s.
Brněnská 74, 693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 480 | www.agrotecauto.cz

HLEDÁME NOVÉ 
KOLEGY DO TÝMU
Čím si vás budeme hýčkat:
z Pracovat budete s produkty skupiny ČSOB
z Svěříme vám portfolio klientů, které má obrovský potenciál
z Na volné noze si naplánujete čas podle sebe
z Do startu vás podpoříme částkou až 109 000 Kč
z Pravidelně se budete vzdělávat, a to zcela zdarma

Co od vás budeme potřebovat:
z Maturitu
z Čistý výpis z trestního rejstříku
z Živnostenský list

Zaujali jsme vás? Ozvěte se nám. Mezi kandidáty neděláme rozdíly. 
Pozice je pro ženy i muže, mladší i starší, tak aby náš kolektiv 
byl co nejpestřejší. Těšíme se!

Ing. Magdaléna Gočiková 
Telefon: +420 777 221 624
e-mail: magdalena.gocikova@csobstavebni-oz.cz
adresa: Janáčkova 2, 69301 Hustopeče

Více také na csobstavebni.jobs.cz
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Přijďte si pro jedny 
z nejnižších cen energií

S ČEZ na poště vyřešíte  
vše ohledně energií  
Společnost ČEZ již pátým rokem spolupracuje s Českou poštou 
a za tu dobu vzniklo už 74 kontaktních míst ČEZ, strategicky 
rozmístěných na poštách ve většině okresních měst. Díky tomu 
mají zákazníci přístup k veškerým službám, které se týkají 
energií, technologií nebo také mobilu, snadno na dosah.

Od začátku spolupráce využilo služeb kontaktních míst ČEZ 
na poštách přes jeden milion zákazníků. „Zákazníci jsou 
pro nás na prvním místě. Zakládáme si na férovém přístupu 
a individuálním řešení každé situace. I díky tomu na nás spoléhá 
nejvíce lidí v celé České republice,“ říká Ondřej Šetina, manažer 
řízení Strategických partnerství společnosti ČEZ Prodej.

Důvěru zákazníků potvrzuje i ocenění Nejdůvěryhodnější 
značka v kategorii dodavatel energií, které ČEZ získal již 
devátým rokem v řadě.

Energie vyřešíte jednoduše na poště
Na pobočkách České pošty s kontaktním místem ČEZ mohou 
klienti pohodlně vyřídit veškeré záležitosti spojené s energiemi 
– od zřízení nového odběrného místa, přes přepis energií při 
stěhování, až po přechod k ČEZ od jiného dodavatele. Všechny 
požadavky lze řešit osobně, bez zbytečného čekání a složitostí. 
Pro větší pohodlí je možné se na návštěvu předem objednat 
online a domluvit si schůzku s prodejním specialistou.

Pravidelná kontrola energií se vyplatí
Klienti často přicházejí také s dotazy, zda mají správně 
nastavené zálohy a smluvní podmínky, nebo jestli zbytečně  
nepřeplácejí. Ceny u jednotlivých dodavatelů energií se různě 

liší, a proto se vyplatí pravidelně si své výdaje za elektřinu 
a plyn nechat přepočítat. Stačí přinést poslední vyúčtování 
od současného dodavatele a specialisté ČEZ na místě vše 
bezplatně a nezávazně zkontrolují. V mnoha případech může 
přepočítání přinést úsporu v řádu až několik tisíc korun ročně.

Co dalšího můžete na pobočce ČEZ vyřešit
Kromě kompletních služeb spojených s energiemi nabízí 
kontaktní místa ČEZ na poštách i poradenství v oblasti 
moderních technologií pro domácnost. Na místě získáte 
individuální nabídku řešení fotovoltaiky a bateriového úložiště 
přesně podle potřeb vašeho domu. Součástí nabídky může být 
také návrh vhodného tepelného čerpadla včetně instalace.

Za zmínku stojí i služba Mobil od ČEZ, která přináší výhodné 
balíčky volání a mobilních dat přizpůsobené na míru vašim 
potřebám.

Zastavte se. Jsme tu pro vás
Ať už řešíte energie, technologie pro domácnost nebo hledáte 
výhodné mobilní tarify, kontaktní místa ČEZ na poštách vám 
jsou k dispozici. Vyberte si nejbližší pobočku a přijďte si pro 
radu, srovnání nebo konkrétní řešení – bez zbytečného čekání, 
s lidským přístupem a důrazem na to, co opravdu potřebujete.



KALENDÁŘ AKCÍ – červenec, srpen a září 2025
MICHAL JANOVSKÝ: U KOŘENE 
– VÝSTAVA V SENO ATELIERU
Výstavu je možné navštívit  
až do 18. července 2025
* SENO ATELIER, Dlouhá 820/7,  
Velké Pavlovice

Z KRAJE DO KRAJE
Folklorní tanečně-hudební pořad malých 
forem pro rok 2025 v podání Vojenského 
uměleckého souboru ONDRÁŠ
Středa 2. července 2025, zahájení v 18.00 h
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1, 
Velké Pavlovice
* vstupné dospělí 200 Kč, děti do 15 let  
a senioři nad 70 let 150 Kč

PŘEDSTAVENÍ ROČNÍKU  
V KAMIL PROKEŠ VINAŘSTVÍ
Pátek 4. července 2025, od 16.00 do 22.00 h
* Kamil Prokeš Vinařství, U Zastávky 3,  
Velké Pavlovice
* Vstupenka včetně degustačního menu 
1.590 Kč/osoba

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM  
VE VINAŘSTVÍ BUCHTOVI
V pátek 4. července 2025, od 18.00 do 24.00 h, 
cimbálová muzika hraje od 19.00 do 23.00 h
* Výrobní hala na ulici Hodonínská 23, 
Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahraje cimbálová  
muzika Slovácko
* vstupné 200 Kč

VELKOPAVLOVICKÉ  
MERUŇKOBRANÍ 
Sobota 5. července 2025, od 10.00 hod.,  

předpokládané ukončení v 17.00 hodin
* Areál Ekocentra Trkmanka, Nádražní 1, 
Velké Pavlovice 
* Vstupné dospělí 150 Kč;  
děti od 3 do 15 let 50 Kč

NOČNÍ OTEVŘENÉ SKLEPY 
ANEB VÍNO V ORANŽOVÉM
Sobota 5. července 2025, vinné sklípky budou 
otevřeny od 17.00 hodin do půlnoci
* otevřeno 22 vinných sklepů
* doprovodný folklorní program ve sklepech
* nákup a výběr vína i v neděli  
od 9.00 do 12.00 hodin
* regionální produkty a bohaté občerstvení 
v jednotlivých vinařstvích
* hudební program ve vinařstvích
* vstupné v předprodeji 1.290 Kč

NOČNÍ SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM 
ÚTOKU O POHÁR STAROSTY 
MĚSTA VELKÉ PAVLOVICE
Sobota 12. července 2025, start požárních 
útoků ve 21.00 h
* Tréninkové hřiště TJ Slavoj Velké Pavlovice, 
ulice Nádražní, Velké Pavlovice

PARTY TIME V BISTRU V TRÁVĚ
Sobota 12. července
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* letní party s DJ, drinky od Suny House, 
vodní dýmky Temple Lounge

LETNÍ KINO  
* TOULAVÝ BIOGRAF 
Úterý 15. července až pátek 18. července 
2025, zahájení promítání po setmění
* louka u rybníka na ulici Nádražní  

ve Velkých Pavlovicích
* 15. 7. – JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT
* 16. 7. – VLNY
* 17. 7. – PYŠNÁ PRINCEZNA
* 18. 7. – VYŠEHRAD DVJE
* vstupné dobrovolné

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM  
VE VINAŘSTVÍ BUCHTOVI
V pátek 18. července 2025  
od 18.00 do 24.00 h,  
cimbálová muzika hraje od 19.00 do 23.00 h
* Výrobní hala na ulici Hodonínská 23, 
Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahraje cimbálová  
muzika Vinica
* vstupné 200 Kč

PUB KVÍZ S NOVÝM LEŽÁKEM 
PROUD VOL. II. V BISTRU V TRÁVĚ
Pátek 18. července 2025
* Bistro v trávě, Zelnice 72,  
Velké Pavlovice
* hospodský týmový kvíz s ochutnávkou 
moderního ležáku Proud – Plzeňský pivovar

ZAHRÁVKY HODŮ 2025 
Sobota 19. července 2025, od 20.00 h
* Sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahraje dechová hudba 
Šardičanka

JÓGA & BRUNCH  
V BISTRU V TRÁVĚ
Neděle 20. července 2025
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* ranní praxe jógy s Vendy Malo
* poté snídaně v trávě s letním brunch menu

MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ 
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová,  
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 4/2025 – 13. srpna 2025
* termín vydání a zahájení prodeje Velkopavlovického zpravodaje 4/2025 – 27. srpna 2025

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2025
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)
1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)
1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.

Těšíme se na Váš zájem!



PODROBNÝ PROGRAM VŠECH AKCÍ nalez-
nete na www.velke-pavlovice.cz  
a www.facebook.com/mestovelkepavlovice  
a také v hlášení městského rozhlasu  
a v informačních vitrínkách spravovaných TIC 
– na budově TIC a Městské knihovny a na ulici 
Hlavní u budovy 2. stupně ZŠ.

Za změny v programu či zrušení akcí zodpovídají pořadatelé.

AKVAREL – LETNÍ PLENÉR NA 
MORAVĚ S TOMÁŠEM FIŠEROU
Pátek až neděle 1. až 3. srpna 2025
* Ekocentrum Trkmanka, Nádražní 1, 
Velké Pavlovice
* 3 dny plné malování do vinorodé krajiny 
okolo Velkých Pavlovic
* přihlášky na www.artikon.cz
* poplatek 5.900 Kč

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM  
VE VINAŘSTVÍ BUCHTOVI
V pátek 1. srpna 2025 od 18.00 do 24.00 h, 
cimbálová muzika hraje od 19.00 do 23.00 h
* Výrobní hala na ulici Hodonínská 23, 
* k tanci a poslechu zahraje  
cimbálová muzika Kapric
* vstupné 200 Kč

LETNÍ CHILL V TRÁVĚ S YUMI 
IZAKAYA V BISTRU V TRÁVĚ
Sobota 2. srpna 2025
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* večer s britským zpěvákem  
Samem Mayersem
* menu od asijského food trucku Yami Sushi
* vodní dýmky od Temple Lounge

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ:  
ZE ŽIVOTA NAŠICH STAŘEČKŮ
Pátek 8. srpna 2025, od 17.30 do 22.00 h
* Kamil Prokeš Vinařství, Hlavní 462/46,
* hraje divadelní ochotnický spolek KADET 
ze Staroviček
* vstupné 150 Kč/osoba a k tomu vstupní 
vzorek vína zdarma

PUB KVÍZ S NOVÝM LEŽÁKEM 
PROUD VOL. III.  
V BISTRU V TRÁVĚ
Pátek 8. srpna 2025
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* hospodský týmový kvíz s ochutnávkou 
moderního ležáku Proud – Plzeňský pivovar

NOVINKA ROKU 2025 
VELKOPAVLOVICKÁ REGATA 
Sobota 9. srpna 2025, od 14.00 hodin
* rybník – biocentrum Zahájka V. Pavlovice
* přeplavba rybníka na čemkoliv

HODOVNÍ SEKTOVÁ SNÍDANĚ 
V KAMIL PROKEŠ VINAŘSTVÍ
Neděle 17. srpna 2025, od 9.00 do 13.00 h
* Kamil Prokeš Vinařství, Hlavní 462/46, 
Velké Pavlovice

KROJOVANÉ HODY 2025 
Neděle, pondělí, úterý 17., 18. a 19. srpna
* Sokolovna a areál za sokolovnou, Hlavní 1, 
Velké Pavlovice
* Hrají: neděle –DH Zlaťulka,  
pondělí –DH Lácaranka, úterý – DH Sokolka

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM  
VE VINAŘSTVÍ BUCHTOVI
V pátek 22. srpna 2025 od 18.00 do 24.00 h, 
cimbálová muzika hraje od 19.00 do 23.00 h
* Výrobní hala na ulici Hodonínská 23, 
Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahraje  
cimbálová muzika Slovácko
* Vstupné 200 Kč

KROJOVANÉ HODKY 2025 
Sobota 23. srpna 2025 
* Sokolovna a areál za sokolovnou, Hlavní 1, 
Velké Pavlovice
* Hraje DH Ištvánci

VINOHRANÍ VE VINIU 2025 
Pátek a sobota 29. a 30. srpna 2025  
* Areál Vinium, a.s., Hlavní 666, 
Velké Pavlovice
(Vý)letních 7 pádů Honzy Dědka
* Pátek 29. srpna 2025, 19.00 h
* vstupné * 550 Kč
Vinohraní ve Viniu 2025
* Sobota 30. srpna 2025 od 15.00 h,  
vystoupí KRYŠTOF, ANNA K., VYPSANÁ 
FIXA, METALINDA a další 
* vstupné 850 Kč

MISTROVSTVÍ MORAVSKÉHO 
RYBÁŘSKÉHO SVAZU  
VE VÍCEBOJÍCH – RYBOLOVNÁ 
TECHNIKA 
Sobota 30. srpna 2025 
* Tréninkové hřiště TJ Slavoj,  
Hodonínská ulice, Velké Pavlovice

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
V BISTRU V TRÁVĚ
Sobota 30. srpna 2025
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* konec prázdnin s exotickými vodními  
dýmkami a koktejly od Suny House
* hudební večer s DJ Crash

UKONČENÍ PRÁZDNIN  
U HASIČKY A OSLAVY 135 LET 
ZALOŽENÍ SBORU
Neděle 31. srpna 2025 
* Hasičská zbrojnice a Náměstí 9. května, 
Velké Pavlovice 

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM  
VE VINAŘSTVÍ BUCHTOVI
V pátek 5. září 2025 od 18.00 do 24.00 h, 
cimbálová muzika hraje od 19.00 do 23.00 h
* Výrobní hala na ulici Hodonínská 23, 
Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahraje cimbálová  
muzika Vinica
* vstupné 200 Kč

KRAJEM VÍNA – PUTOVÁNÍ  
ZA BURČÁKEM PO MODRÝCH 
HORÁCH 2025 
Sobota 6. září 2025, start od 9.00 h,  
od 15.00 do 20.00 doprovodný program na 
nádvoří sokolovny 
* Sokolovna (start + cíl), Hlavní 1, 
Velké Pavlovice

VESELÉ DÝŇOBRANÍ  
POD ROZHLEDNOU SLUNEČNÁ 
Pátek 12. září 2025 od 16:00 h
* Rozhledna Slunečná, vinařská trať  
Nad Zahradami, Velké Pavlovice
* vyřezávání dýní a aktivity pro děti,  
opékání špekáčků
* občerstvení a špekáčky zajištěny

ŠKOLA ČEPOVÁNÍ S MISTREM 
ČR RICHARDEM MÁŠOU  
V BISTRU V TRÁVĚ
Pátek 12. září 2025
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* naučte se umění správě natočit pivo  
s Master Bartenderem Richardem Mášou
* grilované speciality

DEN OTEVŘENÝCH BRAN  
VINAŘSTVÍ BUCHTOVI
Sobota 13. září 2025, od 14.00 do 19.00 h
* Výrobní hala na ulici Hodonínská 23, 
Velké Pavlovice
* vstupenky a informace na 
 www.vinobuchtovi.cz

PODZIMNÍ KONCERT  
V BISTRU V TRÁVĚ
Sobota 13. září 2025
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* opékání špekáčků na otevřeném ohni, 
speciální podzimní menu
* hudební vystoupení Jana Tkadlece


